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17)  Zespół Parków Lubelskich Krajobrazowych, 
18)  Przedszkole Miejskie nr 14 w Chełmie, 
19) Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Chełmie, 
20) Zespół Szkół w Sawinie, 
21) Szkoła Podstawowa w Kamieniu, 
22) II Liceum Ogólnokształcące w Chełmie, 
23) Zespół Szkół Publicznych w Wojsławicach Kolonii, 
24) Zespół Szkół Budowlanych i Geodezyjnych w Chełmie. 
Regionalne i lokalne media, z którymi współpracuje nadleśnictwo to: 
 TVP Lublin, 
 Radio Lublin, 
 Radio eR, 
 Gazeta „Super Tydzień”, 
 Gazeta „Nowy Tydzień”. 
 Ogółem w minionym dziesięcioleciu przeprowadzono około 600 spotkań w ramach edukacji 
leśnej społeczeństwa. Główne formy edukacji to zajęcia w sali edukacyjnej, na ścieżce przyrodniczej 
oraz wizyty w szkołach. Łączna liczba uczestników zajęć i wszelkiego rodzaju akcji edukacyjnych w 
latach 2008-2017 to około 32 000 osób.  
 
 
 

Zakończenie 
Nadleśnictwo Chełm dziękuje wykonawcy planu urządzenia lasu na lata 2018 – 2027, za 

współpracę, wyrozumiałość i merytoryczną dyskusję oraz bieżące korygowanie nieścisłości 
i wyjaśnianie wątpliwości. Fakty te znajdą odzwierciedlenie w rzetelności opracowanego dokumentu, 
co pozwoli dobrze planować i prowadzić gospodarkę leśną w nadleśnictwie. Współpracę z Biurem 
Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Lublinie w trakcie prac terenowych i kameralnych oceniam jako 
bardzo dobrą. 
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2.2. Referat Kierownika ZOL dotyczącego kierunkowych zadań z zakresu ochrony lasu 
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2.3. Koreferat wykonawcy planu urządzenia lasu 

Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Lublinie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOREFERAT 

Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej 
do referatu Nadleśniczego  

Nadleśnictwa CHEŁM 

dotyczącego analizy gospodarki przeszłej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHEŁM, 10.01.2018 r. 
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OCENA GOSPODARKI UBIEGŁEGO OKRESU NADLEŚNICTWA CHEŁM 
Niniejszy koreferat dotyczy oceny gospodarki leśnej, którego podstawą jest realizacja planu 

urządzenia lasu (IV rewizja) za okres od 1 stycznia 2008 r. do 31 grudnia 2017 r. omówiona przez 
Nadleśniczego w referacie „Analiza gospodarki leśnej za okres od 1.01.2008‒31.12.2017 r. w Nad-
leśnictwie Chełm, obręby leśne: Pobołowice, Stańków, Zawadówka”. W koreferacie również prze-
analizowano stan zasobów drzewnych oraz dokonano analizy pożądanego kierunku rozwoju drze-
wostanów i oceny oddziaływania na środowisko czynności gospodarczych.  

 
 

I. STAN POSIADANIA 
 

BULiGL nie wnosi uwag do bilansu powierzchniowego nadleśnictwa za okres od 1.01.2008 
do 31.12.2017 r. przedstawionego przez Nadleśniczego w analizie gospodarki przeszłej. 

 
II. OCENA UŻYTKOWANIA ZASOBÓW DRZEWNYCH 
 

1 Użytkowanie rębne 
Zakres wykonanych prac oraz analiza rozmiaru użytkowania rębnego, odstępstwa od planu 

cięć a także przyczyny nie wykonania cięć rębnych przedstawił Nadleśniczy w swojej analizie go-
spodarki przeszłej, w sposób przejrzysty.  

Pierwszy i drugi rok obowiązywania nowego planu odznacza się bardzo dużym pozyska-
niem użytków przygodnych, którego udział w pozyskaniu wyniósł ok. 18% i dlatego planowane 
zadania rębne zostały wykonane w mniejszym procencie. W pozostałych latach nadleśnictwo też 
borykało się z różnego rodzaju niekorzystnymi warunkami, które w sposób istotny wpłynęły na rea-
lizację zadań z użytkowania rębnego. Planowane w minionym okresie zadania nadleśnictwo wyko-
nało w zakresie: 

- rębni zupełnych 64% etatu powierzchniowego, 62% etatu miąższościowego, 
- rębni złożonych 88% etatu powierzchniowego, 89% etatu miąższościowego, 
- ogółem: 86,35% etatu powierzchniowego, 92,4% etatu miąższościowego (łącznie z przy-

godnymi). 
Nie wykonanie 429,57 ha użytkowania rębnego ma wpływ na rozplanowanie cięć na bieżą-

ce 10-lecie oraz na zwiększenie etatu w V rewizji [planu cięć III rewizji nie wykonano na po-
wierzchni 415,13 ha]. 

W toku analizy planu stwierdzono, że na 30 pozycjach planu cięć dokonano zmian rębni, w 
tym oddz. 104f obręb Stańków z RbIb na RbIVd oraz na 29 pozycjach dokonano zmian w ramach 
rębni złożonych.  

W ramach użytków rębnych nie zaliczonych na poczet etatu wykonano więcej niż przyjęto 
w PUL. Przekroczenie o 349% wynikało z faktu pozyskania drewna w ramach modernizacji sieci 
dróg leśnych w nadleśnictwie. 
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Wykres przedstawiający wykonanie użytków rębnych w wymiarze miąższościowym w sto-
sunku do etatu 

 
 etat roczny: 40236,3 m3 

Planowany etat w rozmiarze miąższościowym wykonano w ok. 93%  
 
Wykres przedstawiający wykonanie użytków rębnych w wymiarze powierzchniowym w sto-

sunku do etatu 
 

 
etat roczny 309,7 ha (powierzchnia manipulacyjna) 
Nadleśnictwo etat rębny w rozmiarze powierzchniowym wykonało prawie w 87%.  
 
W IV rewizji PUL zostało utworzone gospodarstwo przebudowy o powierzchni 120,25 ha 

(R), do którego zaliczono drzewostany uszkodzone przez czynniki biotyczne (głównie jesionowe i z 
jesionem), w których proces chorobowy może zagrozić trwałości lasu oraz drzewostany, które nie 
zapewniają osiągnięcia celów gospodarki leśnej o składzie niezgodnym z GTD, niskiej jakości ho-
dowlanej i technicznej. 

Nadleśnictwo przebudowę drzewostanów przeprowadziło zgodnie z zapisami PUL. Prze-
budowę wykonało za pomocą cięć rębnych rębniami częściowymi na powierzchni 65,26 ha i RbI 
na powierzchni 9,93 ha oraz trzebieżami przekształceniami na powierzchni 43,91 ha. Na 1,15 ha 
nie były wykonywane żadne prace ponieważ wyłączenie 179f obręb Stańków (nowy 179b) weszło 
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do strefy całorocznej, a pododdział 45i obręb Pobołowice (nowy 340i) został podtopiony i zaliczony 
do naturalnej sukcesji. 

W efekcie przebudowy powstały uprawy i młodniki na powierzchni otwartej i pod okapem w 
drzewostanach KO i KDO oraz drzewostany międzyrębne, w których został usunięty jesion. 

 
2 Użytkowanie przedrębne 

Wykonanie etatu powierzchniowego i masowego w użytkowaniu przedrębnym przedstawił 
Nadleśniczy w swojej analizie. Na uwagę zasługuje wykonanie w pełnym wymiarze zadań obligato-
ryjnych dotyczących pielęgnowania zainwentaryzowanych upraw i młodników oraz trzebieży wcze-
snych, gdyż właśnie wykonanie takich prac pielęgnacyjnych w tym okresie gwarantuje stabilizację 
przyszłego drzewostanu.  

W poprzednim PUL planowany rozmiar użytkowania przedrębnego był mniejszy od przyro-
stu. Przyjęto w nadleśnictwie na poziomie 50% bieżącego przyrostu miąższości. Nadleśnictwo w 
ramach użytkowania przedrębnego, wraz z poborem użytków przygodnych, wykonało etat miąż-
szościowy w 107% pozyskując 468105 m3 drewna. Łączny etat powierzchniowy nadleśnictwo wy-
konało w 97%.  

Analizując etaty cząstkowe w wymiarze powierzchniowym stwierdza się: 
 CP-P wykonano w 108%. Przekroczenie wynika z faktu odnotowywania przez nadleśnic-

two zabiegów pielęgnacyjnych przedrębnych z pozyskaniem grubizny w młodnikach, które w PUL 
były planowane jako zabiegi hodowlane.   

 TW wykonano w 95%. Mniejsze wykonanie wynika z faktu odnotowania w dokumentacji 
nadleśnictwa zabiegu jako TP z uwagi na wykonany charakter pielęgnacji drzewostanu wynikający 
z potrzeb jego aktualnego stanu.  

 TP wykonano w 97%. Zabiegu TP nie wykonano w drzewostanach podtopionych i w re-
zerwatach przyrody. 

BULiGL, na etapie sporządzania planu urządzenia lasu, konsultowało z Konserwatorem 
Przyrody w Lublinie planowane zabiegi pielęgnacyjne w rezerwatach na powierzchni 74,39 ha. W 
ramach tej powierzchni projektowano pozyskanie 2000 m3 drewna. Wykonawca opracowując PUL 
miał nadzieję, że konsultowane zabiegi będą wskazówką do wydania zarządzenia RDOŚ na wy-
konanie zadań ochronnych w tych wyłączeniach. Natomiast w praktyce, jak widać, nie zostały one 
sformalizowane.  

Użytkowanie przedrębne było prowadzone wg potrzeb hodowlanych a cięcia wykonywane 
były prawidłowo. W planie urządzenia lasu przyjęto intensywność użytkowania przedrębnego dla 
wszystkich obrębów leśnych w wysokości 28 m3/ha. Uzyskana intensywność cięć pielęgnacyjnych 
w nadleśnictwie wynosi łącznie z użytkami przygodnymi 30,3 m3/ha. Intensywność trzebieży wzra-
stała wraz z upływem kolejnych lat PUL od 25 m3/ha do 40 m3/ha. Tendencja ta ma istotne zna-
czenie do planowania przedrębnego na przyszłe 10-lecie. 

Wykres przedstawiający intensywność trzebieży w poszczególnych latach obowiązywania PUL 
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Etat użytków głównych ustalony został na 840238 m³ wykonany został w 100%. 
 
Poniżej na wykresie przedstawiono - udział użytków głównych oraz przygodnych w masie 

m³ w poszczególnych latach ubiegłego okresu w Nadleśnictwie CHEŁM 

 
Udział użytków przygodnych w stosunku do użytkowania głównego wyniósł przeszło 5%, 

natomiast udział użytków przygodnych pozyskanych w drzewostanach przedrębnych, w stosunku 
do wielkości użytkowania przedrębnego, wynosi ok. 13% [III rewizja 23%].  

Użytkowanie rębne i przedrębne było prowadzone zgodnie z zasadami zrównoważonego i 
wielofunkcyjnego modelu gospodarstwa leśnego. Należy stwierdzić, że wykonane zabiegi poprawi-
ły stan lasu oraz wpłynęły na stabilność drzewostanów.  

 
Kierunki działań nadleśnictwa w zakresie realizacji planu użytkowania głównego należy 

ocenić pozytywnie, bowiem łączny etat miąższościowy użytków głównych nie został przekroczony, 
a w ramach tych prac uzyskano: 

 wzrost zasobności drzewostanów 
 wzrost wieku drzewostanów, 
 poprawę struktury gatunkowej i wiekowej drzewostanów,  
 dobry stan zdrowotny i sanitarny drzewostanów. 
 

Przywołane dane oznaczają, że planowa gospodarka leśna wpłynęła korzystnie na rozwój drzewo-
stanów w nadleśnictwie. Wzrost zasobności i wzrost wieku drzewostanów oraz znaczne odchyle-
nie przeciętnego wieku drzewostanów w stosunku do połowy średniego wieku rębności, wskazuje 
na konieczność zwiększenia zadań użytkowania rębnego w planie urządzenia lasu V rewizji. 
 
 
III. OCENA ZAGOSPODAROWANIA LASU 

 
1 Hodowla lasu 

Analiza z wykonania prac z zakresu hodowli lasu za ubiegły okres przedstawiona została w 
referacie Nadleśniczego, którą opatrzono wyjaśnieniem i komentarzem. BULiGL potwierdza, że nie 
wykonanie niektórych zadań związanych z pracami hodowlanymi było skutkiem nie zrealizowania 
cięć rębnych oraz przelegiwania zrębów.  

Wyniki realizacji zadań hodowlanych: 
 wykonano odnowienia halizn, płazowin i zrębów zaległych w 100%. Odnowienia wy-
konano w początkowym okresie obowiązywania PUL, 
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 wykonano 48% odnowień zrębów zupełnych bieżących i 75% odnowień po rębniach 
złożonych. Niepełne zrealizowanie planu wynika z faktu przelegiwania zrębów, braku moż-
liwości odnowienia zrębów wykonanych w 2017 r. i niezrealizowania etatu cięć rębnych, 
 dolesiono luki i przerzedzenia, które odznaczały się uzasadnionym celem hodowla-
nym do wykonaniatego zabiegu. Plan przekroczono trzykrotnie. Przekroczenie wynika z do-
lesień luk powstałych po działalności szkodliwych czynników biotycznych (huba korzeni, 
przypłaszczek, kornik ostrozębny) i abiotycznych (wiatry huraganowe), 
 podsadzenia produkcyjne wykonano w 30%. BULiGL potwierdza, że zaplanowane 
pdsadzenia w drzewostanach rębnych nie miały uzasadnienia hodowlanego, 
 uzyskano 66,85 ha upraw z odnowienia naturalnego (ok. 6% odnowień), 
 pielęgnowano wszystkie uprawy i młodniki dostosowując właściwy rodzaj zabiegu 
pielęgnacyjnego do okresu ich życia i do potrzeb hodowlanych. 

 
2 Stan upraw i młodników do 10 lat na pow. otwartych i podokapowych 

Ocena upraw i młodników do lat 10-ciu na powierzchniach otwartych i ocena upraw podo-
kapowych oraz upraw i młodników po rębni częściowej i gniazdowej, oparta jest na podstawie ak-
tualnych danych uzyskanych w wyniku prac taksacyjnych, zestawionych w tabelach XI i XII. 

Oceniając uprawy na powierzchniach otwartych należy stwierdzić, że stan ich jest bardzo 
dobry i dobry. Upraw zgodnych ze składem pożądanym jest 79% - wzrost w stosunku do ubiegłego 
10-lecia o 13%. Upraw częściowo zgodnych jest 20%. Upraw niezgodnych ze składem pożądanym 
1%- zmniejszenie w stosunku do IV rewizji o 7%. Upraw przepadłych nie zarejestrowano.  

Na uwagę zasługuje zarejestrowanie upraw oraz młodników po rębni częściowej i gniazdo-
wej na powierzchni 763,72 ha [wzrost o 144% w stosunku do 2008 r.], które charakteryzują się 
bardzo dobrą jakością hodowlaną o przeciętnym wskaźniku 12 i stopieniem pokrycia wynoszącym 
ok. 85%. Jest to pozytywny wskaźnik obrazujący sposób zagospodarowania tutejszych drzewosta-
nów z wykorzystaniem żyznych siedlisk oraz dający nadzieję na dobrą jakość drzewostanów w 
przyszłości.  

Odnośnie odnowień podokapowych należy stwierdzić, że uprawy te zajmują od 70 do 30% 
powierzchni manipulacyjnej drzewostanów w KO oraz od 10-30% pokrycia w drzewostanach KDO 
i odznaczają się dobrą i bardzo dobrą przydatnością hodowlaną o przeciętnym wskaźniku 12. Do-
minującym gatunkiem tych odnowień jest Db Bk, Ol. 

 Stan upraw jest bardzo dobry i dobry, skład gatunkowy jest zgodny z typem drzewo-
stanu i siedliskiem przyrodniczym. Dostosowanie składów gatunkowych upraw do siedliska zmie-
rza w kierunku pełniejszego wykorzystania możliwości produkcyjnych siedlisk.  Nadleśnictwo w 
celu zabezpieczania upraw przed szkodami od zwierzyny płowej stosowało różnego typu metody 
ochrony i dlatego zainwentaryzowane szkody są gospodarczo znośne.  

Do pozostałych czynności i przedsięwzięć z zakresu hodowli lasu nie wnosi się uwag. 
 
3 Selekcja i nasiennictwo 

Bez uwag.  
 
4 Ochrona lasu 

4.1 Ogólny stan zdrowotny lasów nadleśnictwa 
Zagadnienia dotyczące zagrożeń ze strony owadów, grzybów pasożytniczych, pożarów 

oraz deficytu wody w okresie wegetacyjnym oraz nadmiaru w wyniku podtopienia, a także sposoby 
ich zwalczania i profilaktyki przedstawiono obszernie w referacie Nadleśniczego. Każde anomalie 
przyrodnicze uaktywniają rozwój szkodliwych owadów i grzybów. Dlatego działania ochronne z 
zakresu ochrony lasu podejmowane przez nadleśnictwo miały wielkie znaczenie, ponieważ przy-
niosły spodziewane rezultaty i powinny być traktowane jako wytyczne na bieżące dziesięciolecie. 

Stan lasu pod względem zdrowotnym i sanitarnym należy określić jako dobry, za wyjątkiem 
drzewostanów podtapianych, których stan należałoby określić jako labilny.  

 
4.2 Zagrożenia ze strony zwierząt oraz zagrożenia ze strony szkodliwych owadów i grzy-

bów pasożytniczych 
Bez uwag  
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4.3 Zagrożenia ze strony pożarów 
Bez uwag 
 
4.4 Ocena infrastruktury technicznej 
Mając na uwadze zwiększone użytkowanie oraz stosowane techniki pozyskania i wywozu 

drewna, bardzo ważnym elementem w prowadzeniu właściwej gospodarki leśnej jest infrastruktura 
drogowa. Nadleśnictwo posiada program docelowej sieci drogowej w nadleśnictwie. Program ten 
wskazuje właściwą organizację ruchu pojazdów mechanicznych po ściśle określonych drogach, 
lepsze udostępnienie lasu do celów ochrony przeciwpożarowej, usprawnienie pielęgnowania i 
użytkowania drzewostanów. 

BULiGL, analizując występowanie podtopień drzewostanów, proponuje nadleśnictwu opra-
cowanie Operatu wodnego.  

   
4.5 Gospodarka łowiecka 
Wykonywany co roku plan odstrzału zwierząt w nadzorowanych obwodach łowieckich jest 

na dobrym poziomie. Prowadzone działania w stosunku do kół łowieckich należy kontynuować. 
Głównym zadaniem nadleśnictwa powinno być egzekwowanie od kół łowieckich redukcji zwierzyny 
grubej do stanu docelowego określonego dla poszczególnych obwodów łowieckich. Ważnym za-
daniem nadleśnictwa jest też poprawa warunków bytowania zwierząt poprzez ograniczenie niepo-
koju w biotopie, wprowadzanie w uprawach i młodnikach gatunków biocenotycznych, w miejscach 
szczególnie narażonych na szkody od zwierzyny oraz zapewnienie odpowiedniej ilości poletek 
łowieckich.  

 
4.6 Ocena realizacji programu ochrony przyrody 
Zadania wynikające z Programu ochrony przyrody zostały przez nadleśnictwo wykonane, 

co zostało szczegółowo przedstawione w referacie.  
W ciągu ubiegłego okresu nastąpił rozkwit działalności edukacyjnej społeczeństwa, która 

prowadzona była przez nadleśnictwo na wielu płaszczyznach. Godnym powszechnego szacunku 
jest fakt umiejętnego kreowania ochrony przyrody i prowadzenie racjonalnej gospodarki leśnej. 
Dokumentem na podstawie którego nadleśnictwo prowadziło działalność był „Programu edukacji 
leśnej społeczeństwa opracowany na lata 2008-2017”. W nowym Programie proponuje się wpro-
wadzić większy nacisk na prezentowanie pracy leśniczego z zakresu użytkowania i hodowli lasu. 

Potwierdzeniem dbałości o przyrodę jest dowód, że przedmioty ochrony przyrody oraz cele 
ochrony przyrody na terenie nadleśnictwa zostały zachowane, utrzymane i powiększone co zostało 
przedstawione w nowym POP.  

Wykonawca planu widzi duży problem związany z zaśmiecaniem lasu przy drogach, szla-
kach turystycznych, ścieżkach edukacyjnych i utrzymywaniu czystości w pobliżu miejsc postojo-
wych, parkingów i dróg. BULiGL proponuje nadleśnictwu opracowanie programu przeciwdziałania 
zaśmiecaniu terenów leśnych. 

 
 

IV. OCENA ZMIAN STANU ZASOBÓW LEŚNYCH 
 

1 Analiza powierzchni leśnej i zasobów drzewnych 
W wyniku prowadzonej działalności gospodarczej w minionym 10-leciu nastąpiły zmiany 

najważniejszych parametrów odnoszących się do stanu zasobów leśnych nadleśnictwa:  
 przeciętna zasobność drzewostanów zwiększyła się z 232 m3/ha do 270 m3/ha, 
 podwyższeniu uległ średni wiek drzewostanów o 5 lata z 56 na 61 lat, 
 wzrost powierzchni leśnej o 237,35 ha, 
 wzrost powierzchni ogólnej nadleśnictwa (bez gruntów współudziałowych) o 248 ha, 
[z gruntami współwłasnościowymi o 473,28 ha] 
 zwiększył się całkowity zapas drzewostanów o 18%. 
 postępuje stopniowa poprawa struktury gatunkowej drzewostanów w kierunku 
lepszego dostosowania do siedlisk, tzn. spadek na siedliskach lasowych sosny i brzozy na 
korzyść dębu i grabu.  
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Wykres przedstawiający porównanie powierzchni i zasobności drzewostanów w IV i V rewizji 

 
 
Drzewostany nadleśnictwa odznaczają się nierównomiernym rozkładem klas wieku. W 

strukturze wiekowej drzewostanów nadleśnictwa dominują drzewostany IIIb i IVb, które zajmują 
27% powierzchni, stanowią też największy udział miąższościowy w nadleśnictwie (31%). Mały 
udział stanowią drzewostany I klasy wieku (ok. 6%). W stosunku do IV rewizji  zwiększył się udział 
drzewostanów ponad 100-letnich.  

Przeciętna zasobność w nadleśnictwie w latach 1975-2018, przy zbliżonej powierzchni le-
śnej, znacznie wzrosła (od 133 do 270 m3/ha, tj. wzrost o 203%). 

 
Tabela przedstawiająca zmiany przeciętnego wieku drzewostanów w kolejnych rewizjach PUL 

Przeciętny wiek drzewostanów w kolejnych rewizjach PUL 
I 
1.10.1975 

II 
1.01.1988 

III 
1.01.1998 

IV 
1.01.2008 

V 
1.01.2018 

Prognoza 
31.12.2027 

39 45 48 56 61 65 
 
Na przestrzeni 50 lat przeciętny wiek drzewostanów w nadleśnictwie wzrośnie o 26 lat 

(wzrost o 66%). 
Przeciętny wiek drzewostanów jest większy o 11 lat od orientacyjnego średniego wieku 

rębności, obliczonego jako średnio ważony z przeciętnych wieków rębności poszczególnych ga-
tunków drzew. Zaplanowany rozmiar użytkowania rębnego ma przeciwdziałać niekorzystnym 
zmianom. Proponowany etat według kierunku rozwoju zasobów drzewnych należy traktować jako 
orientacyjny etat według pożądanego kierunku rozwoju zasobów drzewnych. w lasach wielofunk-
cyjnych. Proponowany rozmiar użytkowania przedrębnego na poziomie 68%, bieżącego przyrostu 
miąższości z wszystkich drzewostanów przedrębnych, zapewnia zachowanie trwałości i prawidło-
wego rozwoju zasobów drzewnych w 10-leciu w lasach nadleśnictwa.  

Proponowany łączny etat pozyskania (brutto) stanowi ok. 26% zasobów, 113% przyrostu 
spodziewanego, 78% przyrostu uzyskanego, 81% wg przyrostu WISL i 79% przyrostu wg BDL 
(„Wyniki aktualizacji stanu powierzchni leśnej i zasobów drzewnych w LP na dzień 1.01.2016 r.”, 
Sękocin Stary 2017).  

 
W nawiązaniu do referatu Nadleśniczego należy pozytywnie ocenić całokształt działań po-

dejmowanych przez nadleśnictwo w zakresie prowadzenia gospodarki leśnej. Nie została za-
chwiana zasada trwałości lasu i trwałości produkcji.  
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2 Ocena oddziaływania czynności gospodarczych na środowisko 

Mijający Plan Urządzenia Lasu miał opracowaną „Prognozę oddziaływania na środowisko 
na lata 2010-2017. Informacje zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko zostały opraco-
wane stosownie do stanu ówczesnej wiedzy i metod oceny oraz dostosowane do zawartości i 
stopnia szczegółowości projektowanego dokumentu.  

W prognozie nie stwierdzono, aby działania zapisane w PUL miały negatywny wpływ na ce-
le ochrony rezerwatów, parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu. W wyniku 
analizy stwierdzono też , że zapisy Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Chełm w okresie od 
01.01.2010‒31.12.2017 r. nie przewidują działań mogących oddziaływać negatywnie środowisko i 
cele ochrony obszarów Natura 2000. 

W prognozie poddano analizie oddziaływania zapisów planu na chronione i rzadkie gatunki 
grzybów, roślin, zwierząt i siedlisk przyrodniczych. Zapisano również sposoby ograniczania nega-
tywnego wpływu planowanych zabiegów gospodarczych w miejscach występowania chronionych 
gatunków. BULiGL stwierdza, że nadleśnictwo w ramach czynności gospodarczych stosowało, 
zapisane w Prognozie oddziaływania na środowisko, sposoby ograniczające negatywny wpływ 
zabiegów na chronione gatunki.  

Planowane zabiegi na siedliskach przyrodniczych  

Lp 

Siedlisko przyrodnicze 
Odno-
wienia 

Pielę-
gno-
wanie 
drzewo- 
stanów 

Rębnie Brak 
zabie-
gów Nazwa Pow 

[ha] Kod I II III IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Twarde oligo-mezotroficzne 
wody z podwodnymi łąkami 
ramienic 

0,40 3140       0,40 

2 Naturalne eutroficzne 
zbiorniki wodne 0,58 3150  0,03     0,55 

3 Murawy kserotermiczne 14,57 6210  1,47     13,10 

4 Zmiennowilgotne łąki trzę-
ślicowe 25,66 6410       25,66 

5 Niżowe i górskie świeże łąki 
użytkowane ekstensywnie 4,43 6510       4,43 

6 Torfowiska wysokie z ro-
ślinnością torfotwórczą 24,00 7110*       24,00 

7 Torfowiska przejściowe i 
trzęsawiska 16,45 7140  0,08     16,45 

8 Torfowiska nakredowe 393,92 7210*       393,92 

9 Grąd subkontynentalny 8114,3
8 9170 0,33 6804,94 3,79 407,56 592,87 25,06 279,73 

10 Bory i lasy bagienne  8,23 91D0*  8,23      

11 Łęgi wierzbowe, topolowe, 
olszowe i jesionowe 78,22 91E0 0,86 58,89   4,20  14,36 

 Razem  1,19 6873,64 3,79 407,56 597,07 25,06 772,60 
 
Ogólna powierzchnia siedlisk przyrodniczych na gruntach nadleśnictwa wykazana w  bazie 

INVENT wynosiła 8680,91 ha, w tym siedliska o stanie A zajmują 6,09% powierzchni, siedliska o 
stanie B zajmują 26,39%, siedliska o stanie C zajmują 67,52. W wyniku prac fitosocjologicznych i 
weryfikacji siedlisk przyrodniczych aktualna powierzchnia wynosi 8355,59 ha, w tym 924,99 ha 
siedlisk przyrodniczych w specjalnych obszarach ochrony siedlisk Natura 2000. Stan oceny sie-
dlisk przyrodniczych jest następujący: siedliska o stanie A zajmują 1,3%, o stanie B 65,7% i siedli-
ska o stanie C 33%, Wykazane na początku okresu stanowiska chronionych gatunków zwierząt, 
roślin i grzybów zostały nie tylko zachowane ale i powiększone. W związku z nowymi trzema Roz-
porządzeniami Ministra Środowiska w sprawie chronionych gatunków zwierząt, roślin i grzybów z 
października 2014 roku niektóre gatunki wykazane w poprzednim PUL jako chronione zostały po-
zbawione statusu gatunku chronionego tj.: barwinek pospolity, konwalia majowa, porzeczka czar-
na, przylaszczka pospolita, kopytnik pospolity, pierwiosnek lekarski, bluszcz pospolity, paprotka 



Opis ogólny lasów Nadleśnictwa Chełm na lata 2018 - 2027 

 188 

zwyczajna, grążel żółty, kruszyna pospolita, przytulia wonna, kokoryczka pusta, purchawica ol-
brzymia, a niektóre będące pod ścisłą ochroną zostały objęte ochroną częściową np. parzydło le-
śne, torfowce, bagno zwyczajne, miodownik melisowaty, gnieźnik leśny, kruszczyk szerokolistny, 
podkolan biały, wroniec widlasty, widłak goździsty, widlicz spłaszczony. Przywołując poniższe da-
ne, zdecydowanie należy stwierdzić, że podczas realizacji zadań gospodarczych stan lasu nie 
uległ pogorszeniu. Prowadzona gospodarka leśna  nie wpłynęła negatywnie na rośliny występują-
ce w drzewostanach, ponieważ wykaz chronionych roślin na koniec okresu gospodarczego został 
powiększony o 12 gatunków tj.: dziewięćsił popłocholistny Carlina onopordifolia, fołek bagienny 
Viola uliginosa, goryczka krzyżowa Gentiana cruciata, kłoć wiechowata Caldium mariscus, len zło-
cisty Linum Flaum, pełnik europejski Trollius europaeus, pływacz drobny (pływacz mniejszy) Utri-
cularia minor, pływacz średni (pływacz pośredni) Utricularia intermedia, starodub łąkowy Ostericum 
palustre, tojad mocny Aconitum firmum, dzięgiel (arcydzięgiel) litwor Angelica archangelica, pier-
wiosnek (pierwiosnka) wyniosły Primula elatior.  

Zaplanowana w minionym okresie wielkość pozyskania drewna została przez nadleśnictwo 
wykonana w 100%. Wykonane zadania gospodarcze w drzewostanach, zdaniem BULiGL, nie 
wpłynęły negatywnie na środowisko przyrodnicze. Cięcia rębne przyczyniły się do poprawy struktu-
ry wiekowej drzewostanów w nadleśnictwie, co pozytywnie wpłynęło na różnorodność biologiczną 
w lesie.  

Analizując wykonane czynności gospodarcze jakimi są różne rodzaje i formy rębni oraz za-
pisy dokonane przez nadleśnictwo w kronice POP i Prognozy, nie stwierdzono negatywnego od-
działywania w stosunku do zwierząt i środowiska. Podczas realizacji zadań były uwzględniane 
ograniczenia opisane w POP na lata 2008-2017 i Prognozie na lata 2010-2017. Ogólnie należy 
stwierdzić, że te czynności wpłynęły pozytywnie, ponieważ zachowały wielkość populacji gatunków 
zwierząt w nadleśnictwie na poziomie 204 gatunków, w tym 150 gatunków ptaków. W ramach cięć 
rębnych tworzono i kształtowano strefy ekotonowe pomiędzy różnymi ekosystemami. Wykonane 
rębnie stwarzały nowe miejsca lęgowe dla szeregu ptaków np.: kos, śpiewak, pierwiosnek, świer-
gotek oraz atrakcyjne żerowisko dla szponiastych i sów, tzn., że zagospodarowywany las posiada 
najważniejsze elementy zapewniające ptakom żerowanie, schronienie i miejsca lęgowe. Pozosta-
wiane były stare zmurszałe drzewa nadające się do wykucia nowej dziupli dzięciołom i do założe-
nia gniazda innym ptakom, chronione były mokradła na których żerują ptaki drapieżne.  

W nadleśnictwie na początku obowiązywania PUL istniało 42 strefy ochronne miejsc rozro-
du i regularnego przebywania gatunków chronionych: orlika krzykliwego, bociana czarnego, bielika 
i żółwia błotnego. W okresie obowiązywania PUL zostało zwiększonych do 61 stref. W strefach  
ochrony całorocznej nie były planowane czynności gospodarcze, natomiast w strefach ochrony 
okresowej było planowane użytkowanie rębne i zabiegi pielęgnacyjne drzewostanu. Nadleśnictwo 
planowane zabiegi wykonywało poza okresem lęgowym. W ocenie BULiGL wykonane zabiegi nie 
spowodowały pogorszenia stanu siedlisk ptaków, ponieważ populacja ich została zachowana.  

W odniesieniu do ssaków tj. jaszczurki, zaskroniec, ryjówka, nietoperze, jeleń, sarny, dzik, 
które pozytywnie reagują na zróżnicowanie struktury drzewostanów i mozaikowatość środowiska 
powstająca przy realizacji cięć rębnych, zbiegi te wykonywane były w okresie zimowym. Nadleśnic-
two realizowało również zalecenia z programu ochrony przyrody dotyczące pozostawiania drzew 
dziuplastych, drzew starych, martwych, nasienników, fragmentów starodrzewi. Te czynności wpły-
nęły korzystnie na stan zachowania gatunków zwierząt tj. dzięcioły, ptaki drapieżne, ryjówki.  

W trakcie realizacji czynności gospodarczych tj. TP, TW, CP, CW zostały zachowane sta-
nowiska roślin chronionych, poprzez działania zabezpieczające polegające na informowaniu wyko-
nawców prac, wyznaczaniu szlaków zrywkowych, omijaniu stanowisk, wykonywaniu prac w okresie 
zimowym. Przykładem między innymi jest zachowanie w nie pogorszonym stanie 56 gatunków 
roślin, w tym m.in.: obuwika pospolitego, lilii złotogłów, buławnika wielkokwiatowego, kruszczyka 
połabskiego i szerokolistnego, widłaków, rokietnika pospolitego, ciemiężycy zielonej, wawrzynka 
wilczełyko, bagna zwyczajnego oraz zinwentaryzowanie nowych stanowisk i stwierdzenie 12 in-
nych gatunków chronionych. 

Analizując czynności gospodarcze w stosunku do siedlisk, w tym siedlisk przyrodniczych 
będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000 stwierdza się, że nie było fizycznej degra-
dacji siedlisk. Poprzez wykonane zabiegi tj. rębnie, trzebieże, odnowienia, poprawiła się jakość 
siedliska leśnego. Dowodem tego korzystnego wpływu jest zmniejszenie drzewostanów sosno-
wych i brzozowych, brak drzewostanów z panującym gatunkiem obcym, większa zgodność z sie-
dliskiem upraw i młodników oraz poprawa stanu zachowanie siedlisk przyrodniczych (zmniejszenie 
powierzchni siedlisk o stanie C i wzrost o stanie B). 
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Wykonywane czynności gospodarcze na przestrzeni obowiązywania PUL zapewniały prace 
i dochód wielu grupom zawodowym. Ten ekonomiczny aspekt wpływa bardzo korzystnie, ponie-
waż jest to niekiedy jedyny dochód miejscowej ludności. Dodatkowo pozyskane drewno stwarza, w 
sposób indukowany, szereg miejsc pracy w firmach i administracji, w których powstają produkty 
drzewne jako wyroby ekologiczne.  

Realizacja kierunkowych wytycznych zapisanych w POP dotyczących edukacji leśnej i tury-
styki, stale podnosi poziom świadomości społeczeństwa, a co za tym idzie ograniczenie niepożą-
danych zachowań ludzi tj. zaśmiecanie, świadome podpalanie, niszczenie chronionych roślin i 
zwierząt, dzikie wysypiska śmieci. Eliminacja takich zachowań powoduje ograniczanie negatywne-
go wpływu na powierzchnię ziemi i las oraz poprawę krajobrazu. 

W trakcie prac nad sporządzeniem nowego PUL i mając powyższe na uwadze nie stwier-
dzono wypadków negatywnego oddziaływania czynności gospodarczych na środowisko i obszary 
Natura 2000. 

Występujące na gruntach nadleśnictwa obszary Natura 2000, które mają sporządzone pla-
ny zadań ochronnych, zadania ochronne z tych planów zostały zapisane w nowym PUL na lata 
2018-2027   

 
V. OCENA WYNIKU EKONOMICZNEGO GOSPODARKI LEŚNEJ ZA OKRES UBIEGŁY 

Ubiegły PUL nie miał wykonywanej ekspertyzy ekonomicznej, w związku z powyższym w 
niniejszym koreferacie nie będzie dokonywana ocena wyniku ekonomicznego gospodarki leśnej za 
okres 2008-2017. 

 
 

VI. ZAKOŃCZENIE 
  

Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej, jako wykonawca projektu planu urządzenia lasu 
na lata 2018-2027 oraz w oparciu o referat i powyższy koreferat stwierdza, że nadleśnictwo prawi-
dłowo prowadziło gospodarkę leśną w okresie obowiązywania Planu IV rewizji obejmujące lata 
2008-2017. Pomimo występowania wielu niekorzystnych zjawisk atmosferycznych i nadmiernego 
rozwoju szkodliwych patogenów grzybowych i owadów jakie nękały lasy nadleśnictwa, stwierdza 
się, że nadleśnictwo racjonalnie gospodarowało zasobami drzewnymi o czym świadczy dobry stan 
lasów i zachowana stabilność drzewostanów. Te podstawowe kryteria świadczą o trosce służby 
leśnej i nadleśnictwa w zachowaniu trwałości produkcji i wielofunkcyjności lasu. 

 
Opracował: 

Zastępca Dyrektora Oddziału 
 

 inż. Konstanty Kasperuk 
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2.4. Końcowa ocena gospodarki przeszłej Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Lublinie 
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3. OPIS ZASAD OKREŚLANIA ZADAŃ GOSPODARCZYCH DLA NADLE-

ŚNICTWA WRAZ Z ZESTAWIENIAMI TYCH ZADAŃ 

3.1. Ogólne zasady określania zadań gospodarczych dla nadleśnictwa 

Zasady określania zadań gospodarczych zostały przyjęte na podstawie szczegółowej in-
wentaryzacji lasu, opracowań specjalistycznych, analiz i opisów gospodarki leśnej w ubiegłych 
latach oraz warunków przyrodniczych.  

W Nadleśnictwie Chełm najważniejszymi celami gospodarki leśnej w najbliższych okresach 
gospodarczych będą:  

- przeciwdziałanie zjawisku nadmiernej akumulacji surowca drzewnego na pniu w drzewo-
stanach rębnych i przeszłorębnych; 

- obniżenie/utrzymanie/zwiększenie przeciętnego wieku drzewostanów nadleśnictwa do po-
ziomu 50 lat; 

- poprawa powierzchniowej struktury klas wieku drzewostanów i zbliżenie jej do pożądane-
go układu klas wieku lasu normalnego;  

- utrzymanie lub poprawienie stanu stabilności, zdrowotności, zgodności z siedliskiem i ja-
kości drzewostanów; 

- ochrona cennych elementów środowiska przyrodniczego występujących na gruntach w 
zarządzie Nadleśnictwa; 

Sformułowane powyżej zadania należy osiągnąć poprzez:  
- planową realizację zadań gospodarczych związanych z zaprojektowanym użytkowaniem 

rębnym, czyli prowadzenie sukcesywnej przebudowy drzewostanów rębnych przeszłorębnych, 
przy pomocy rębni właściwych dla danych gospodarstw i siedlisk leśnych, 

- planowe odnawianie pojawiających się zrębów otwartych oraz powierzchni podokapo-
wych, 

- stosowanie w odnowieniach gatunków lasotwórczych zgodnych z przyjętymi składami ga-
tunkowymi upraw, z wykorzystaniem mikrozróżnicowania siedlisk leśnych oraz tam gdzie to możli-
we odnowień naturalnych, 

- stosowanie w odnawianiu chronionych przyrodniczych siedlisk leśnych gatunków z wła-
ściwych, o kierunku ochronnym typów drzewostanów, 

- właściwe wykonywanie wszystkich zabiegów przedrębnych, zgodnie z zasadami proeko-
logicznej, trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, czyli w taki sposób, aby nie pogorszyć stanu i 
różnorodności siedlisk leśnych, 

- stosowanie wszelkich dostępnych środków ochrony upraw i młodników leśnych przed 
szkodami od zwierzyny płowej, 

- właściwe wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanów przedrębnych, czyli w 
sposób zapewniający poprawę ich stanu sanitarnego, jakości oraz stabilności ekologicznej, przy 
równoczesnym zapewnieniu maksymalnej możliwej ochrony cennych elementów środowiska przy-
rodniczego, występujących na powierzchni objętej zabiegami, 

- stałe monitorowanie stanu sanitarnego lasu ze szczególnym uwzględnieniem drzewosta-
nów na gruntach porolnych oraz jak najszybsze reagowanie na pojawiające się zagrożenia. 

Proekologiczna gospodarka leśna zmusza do ciągłego poszukiwania rozwiązań oryginal-
nych, często bez wzorców, instrukcji i zaleceń. Wymaga daleko idącej samodzielności szczegól-
nego rodzaju odpowiedzialności, nie za wykonanie planów, ale za rzeczywisty stan lasu. Powo-
dzenie jej zależeć będzie od wiedzy realizatorów planu zagospodarowania lasu i umiejętności 
praktycznego jej zastosowania. 

3.1.1. Cele trwałej zrównoważonej gospodarki leśnej 
Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach pod pojęciem trwale zrównoważonej gospodarki leśnej 
rozumie „działalność zmierzającą do ukształtowania struktury lasu i ich wykorzystania w sposób i 
tempie zapewniającym trwałe zachowanie ich bogactwa biologicznego, wysokiej produkcyjności 
oraz potencjału regeneracyjnego, żywotności i zdolności do wypełniania, teraz i w przyszłości, 
wszystkich ważnych ochronnych, gospodarczych i socjalnych funkcji na poziomie lokalnym, naro-
dowym i globalnym, bez szkody dla innych ekosystemów”.  
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Zgodnie z zapisami Instrukcji urządzania lasu do celów planowania urządzeniowego przyjęto 
sześć następujących kryteriów trwale zrównoważonej gospodarki leśnej oraz orientacyjne wskaź-
niki odpowiadające tym kryteriom:  
1) kryterium zachowania i odpowiedniego wzmacniania zasobów leśnych i ich udziału w globalnym 

bilansie węgla – oznacza konieczność takiego planowania urządzeniowego, które zapewnia po-
żądaną ilość i jakość zasobów leśnych w horyzoncie średnio i długookresowym (poprzez wywa-
żenie stosunku pozyskania do przyrostu), zmierza do utrzymania zapasu lub jego zwiększenia 
(do poziomu pożądanego ze względów ekonomicznych, ekologicznych i społecznych) oraz 
zwiększania lesistości, kiedy tylko może to przyczynić się do zwiększenia wartości ekonomicz-
nych, ekologicznych, społecznych i kulturowych; 

2) kryterium utrzymania zdrowia i witalności ekosystemów leśnych – oznacza konieczność takiego 
planowania urządzeniowego, które zmierza do jak najpełniejszego wykorzystania struktur i pro-
cesów naturalnych (gdzie jest to tylko możliwe i w stopniu ekonomicznie wykonalnym), popiera i 
utrzymuje odpowiednią różnorodność genetyczną, gatunkową i strukturalną oraz wykorzystuje 
gatunki drzew dostosowanych do warunków siedliskowych, w celu zwiększenia stabilności, ży-
wotności i odporności lasów (na niesprzyjające czynniki środowiskowe) oraz wzmocnienia natu-
ralnych mechanizmów regulacyjnych; 

3) kryterium utrzymania i wzmacniania produkcyjnych funkcji lasu – oznacza konieczność takiego 
planowania urządzeniowego, które zmierza do zapewnienia odpowiedniego poziomu pozyska-
nia produktów leśnych, zarówno drzewnych, jak i niedrzewnych (w rozmiarze nie większym niż 
możliwy do utrzymania przez długi okres) oraz odpowiedniej infrastruktury (w celu sprawnego 
dostarczania dóbr i usług), przy równoczesnej minimalizacji negatywnego oddziaływania na 
środowisko;  

4) kryterium zachowania, ochrony i odpowiedniego wzmocnienia biologicznej różnorodności w 
ekosystemach leśnych – oznacza konieczność takiego planowania urządzeniowego, które pre-
feruje:  
a) odnowienia naturalne, jeżeli tylko występują warunki zapewniające odpowiednią ilość i ja-
kość zasobów leśnych, a także gdy istniejące proweniencje cechują się odpowiednią jakością w 
odniesieniu do siedliska,  
b) gatunki rodzime i lokalne (dobrze dostosowane do warunków siedliskowych) w odnowie-
niach i zalesieniach – tam gdzie to możliwe,  
c) różnorodność, zarówno w obrębie struktury powierzchniowej, jak i pionowej oraz różnorod-
ność gatunkową w leśnej działalności gospodarczej, a tam gdzie to możliwe, również zachowa-
nie i odtwarzanie różnorodności krajobrazu,  
d) pozostawianie obumarłych drzew stojących i leżących, drzew dziuplastych, starodrzewi i 
szczególnie rzadkich gatunków drzew, w liczbie i rozmieszczeniu koniecznym do zapewnienia 
różnorodności biologicznej, z uwzględnieniem potencjalnego oddziaływania na zdrowie i stabil-
ność lasów oraz ekosystemów sąsiadujących z lasami,  
e) ochronę cennych biotopów, m.in. źródlisk, bagien, ostańców i wąwozów;  

1) kryterium zachowania i odpowiedniego wzmocnienia funkcji ochronnych w zagospodaro-
waniu lasów (szczególnie w odniesieniu do gleby i wody) - oznacza konieczność takiego planowa-
nia urządzeniowego, które zapewni dominację funkcji ochronnych w rezerwatach, lasach ochron-
nych (szczególnie glebochronnych oraz wodochronnych), jak też najcenniejszych siedliskach 
(szczególnie łęgowych, bagiennych i wilgotnych), a także ich odpowiednie uwzględnianie w pozo-
stałych lasach; 
2) kryterium utrzymania innych funkcji i uwarunkowań społeczno-ekonomicznych wymaga 
przede wszystkim sprecyzowania oraz realizacji odpowiedniej strategii społeczno-gospodarczej na 
poziomie kraju, a następnie regionów; na poziomie nadleśnictwa i w planowaniu urządzeniowym 
należy dążyć do:  

a) zwiększania udziału społeczności lokalnej w podejmowaniu decyzji dotyczących trwałego i 
zrównoważonego rozwoju gospodarki leśnej (szczególnie w odniesieniu do założeń projektu 
planu ustalonych przez KZP oraz końcowego projektu planu, omawianego z udziałem społe-
czeństwa podczas Komisji Projektu Planu),  
b) udostępniania lasów do celów zdrowotno-rekreacyjnych (szlaki turystyczne, miejsca posto-
ju, parkingi, urządzenia turystyczne, ścieżki rowerowe, ścieżki konne),  
c) udostępniania lasów do celów dydaktycznych (izby i ścieżki przyrodnicze, lekcje przyrody w 
lesie),  
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d) promocji trwale zrównoważonej gospodarki leśnej (foldery, programy ochrony przyrody, 
prelekcje).  

Do celów planowania urządzeniowego przyjęto, że poszczególne kryteria trwale zrównoważonej 
gospodarki leśnej powinny być przestrzegane na poziomie nadleśnictwa, m.in. w następujący spo-
sób:  
1) kryteria 1 oraz 3, dotyczące wzmacniania zasobów leśnych, a także ich funkcji produkcyj-
nych, poprzez ustalenie pożądanego kierunku rozwoju i stanu zasobów leśnych w nadleśnictwie 
na koniec okresu planistycznego, jak też przyjęcie takich wielkości i sposobów pozyskania drewna, 
które pozwolą na uzyskanie tego pożądanego stanu;  
2) kryteria 2, 4 i 5, dotyczące ochrony przyrody, w tym różnorodności biologicznej w lasach, 
poprzez możliwie precyzyjne określenie priorytetów ochrony przyrody,   
3) w tym gatunków i siedlisk, dla których wyznaczono obszary Natura 2000, a następnie usta-
lenie zagrożeń dla przedmiotów ochrony oraz przyjęcie odpowiednich sposobów postępowania 
gospodarczego zmierzających do minimalizacji tych zagrożeń.  
W planowaniu trwale zrównoważonej gospodarki leśnej wyróżnia się realizowanie celów długoo-
kresowych (perspektywicznych) oraz średniookresowych. Niektóre, nazbyt szczegółowe, wskaza-
nia gospodarcze zamieszczane dawniej w opisie taksacyjnym drzewostanu należy traktować jako 
wskazania fakultatywne, ponieważ kwalifikują się do krótkookresowego (np. rocznego) planowania 
operacyjnego, do którego uprawniony jest Nadleśniczy zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy o lasach.  
Realizacja celów długookresowych (perspektywicznych) polega m.in. na:  

a) zapewnieniu zgodności planowania gospodarki leśnej z przepisami prawa; 
b) zapewnieniu zgodności zadań określonych w planie urządzenia lasu z obowiązującymi „Za-
sadami hodowli lasu"; 
c) ustaleniu pożądanych składów gatunkowych drzewostanów zgodnych z warunkami siedlisk 
leśnych (TD o kierunku ochronnym lub gospodarczym), które nazywane są hodowlanymi celami 
gospodarki leśnej; 
d) zapewnieniu zachowania trwałości lasu i ciągłości jego użytkowania, m.in. poprzez:  
 optymalizowanie technicznego celu gospodarki leśnej, - wyrażonego dla głównych gatun-
ków drzew – w formie przeciętnych wieków rębności,  
 dobór właściwych sposobów zagospodarowania lasu, najkorzystniejszych dla realizacji 
przyjętych celów gospodarki leśnej (hodowlanych i technicznych).  

Do realizacji celów średniookresowych zalicza się większość wskazań, wytycznych, ukierunkowań 
i zadań określonych w planie urządzenia lasu, w tym: 

a) wytyczne zmierzające do osiągnięcia pożądanego składu gatunkowego drzewostanów na 
koniec planowanego okresu gospodarczego, odpowiednio do siedliskowych typów lasu oraz 
siedlisk przyrodniczych; 
b) wytyczne zmierzające do osiągnięcia pożądanej budowy lasu oraz struktury wiekowej 
drzewostanów na koniec planowanego okresu gospodarczego, odpowiednio do wymagań trwa-
łości lasów i ciągłości ich użytkowania; 
c) wytyczne zmierzające do osiągnięcia pożądanego stanu zdrowotnego i sanitarnego drze-
wostanów na koniec planowanego okresu gospodarczego, odpowiednio do wymagań stabilno-
ści lasu; 
d) wytyczne zmierzające do osiągnięcia pożądanej wielkości zasobów miąższości drewna na 
koniec planowanego okresu gospodarczego, odpowiednio do możliwości przyrostu tej miąższo-
ści w okresie dziesięciolecia i wielkości pozyskania drewna wynikającej z potrzeb pielęgnowa-
nia, przebudowy oraz odnowienia drzewostanów; 
e) wskazania i wytyczne postępowania gospodarczego określone dla poszczególnych gospo-
darstw (w tym rezerwatów i lasów ochronnych); 
f) wytyczne postępowania gospodarczego określone dla obiektów specyficznych (w tym ob-
szarów Natura 2000); 
g) wskazania i wytyczne postępowania gospodarczego zmierzające do realizacji celów ho-
dowlanych i technicznych określonych dla poszczególnych drzewostanów – na podstawie celów 
ustalonych ramowo dla nadleśnictwa i obrębu leśnego – z uwzględnieniem zróżnicowanych wa-
runków mikrosiedliskowych oraz zróżnicowanego stanu drzewostanów; 
h) wskazania zmierzające do zapewnienia pożądanego ładu czasowego i przestrzennego w 
użytkowaniu lasu (w tym podział na ostępy oraz jednostki kontrolne); 
i) wskazania i wytyczne dotyczące przebudowy drzewostanów, których stan nie zapewnia 
osiągania celów gospodarki leśnej; 
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j) wskazania i wytyczne zmierzające do zachowania równowagi ekologicznej w ekosyste-
mach leśnych, m.in. poprzez określenie:  
 zadań z zakresu odnowienia, pielęgnowania i ochrony lasu,  
 zaleceń wynikających z programu ochrony przyrody,  
 kierunku regeneracji siedlisk zniekształconych,  
 potrzeb z zakresu odbudowy systemu małej retencji w lasach,  
 kierunkowych zadań gospodarki łowieckiej oraz potrzeb rozwoju infrastruktury technicznej. 

3.1.2. Ogólne zasady zachowania ładu przestrzennego i czasowego w planowaniu 
zadań gospodarczych 

3.1.2.1. Podział lasu na grupy lasu i kategorie ochronności 

W Nadleśnictwie Chełm przyjęto podział lasu na kategorie ochronności określony Decyzją 
nr 37/99 Ministra OŚZNiL z dnia 18 maja 1999 roku oraz ustaleniami planu urządzenia lasu dla 
Nadleśnictwa Chełm na lata 2008-2017. Podział powierzchni leśnej nadleśnictwa według funkcji 
lasu oraz poszczególnych kategorii ochronności przedstawia tabela: 

Tabela 63. Zestawienie powierzchni gruntów leśnych według głównych funkcji lasu i kategorii 
ochronności 

  Obręby  
Lp. Kategoria lasu POBOŁOWICE STAŃKÓW Nadleśnictwo 
  Pow. w ha 
1 Rezerwaty 11,30 99,67 110,97 
2 Lasy ochronne razem 4276,43 5549,22 9825,65 
 1. Lasy wodochronne 1017,22 810,66 1827,88 
 2. Lasy stanowiące ostoje zwierząt 33,40 231,97 265,37 
 3. Lasy w miastach i wokół miast 2298,92 3123,24 5422,16 
 4. Lasy stanowiące cenne fragmenty rodzimej przyrody  13,08 13,08 
 5. Lasy stanowiące drzewostany nasienne 8,00  8,00 
 6. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt 20,05 194,32 214,37 
 7. Lasy stanowiące ostoje zwierząt i w miastach i wokół 

miast 57,04 176,64 233,68 

 8. Lasy wodochronne, w miastach i wokół miast 641,78 783,11 1424,89 
 9. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt, w 

miastach i wokół miast 200,02 216,20 416,22 

3 Lasy wielofuncyjne (gospodarcze) 6042,11 5170,46 11212,57 
 Razem 10329,84 10819,35 21149,19 

 
Na gruntach Nadleśnictwa Chełm znajduje się siedem rezerwatów przyrody. 

 „Bachus” utworzony w 1958 roku. Rezerwat zlokalizowany jest w obrębie Stańków oddz. 
73c,d,f,g,h,i,~b, 74d,~c ~f ~g~h, 88, 89. 

 „Jezioro Świerszczów” utworzony w 1959 roku. Rezerwat położony na terenie obrębu Stań-
ków oddz. 26. 

 „Wolwinów” utworzony w 1972 roku. Rezerwat zlokalizowany w obrębie Stańków oddz. 
324a. 

 „Brzeźno” utworzony w 1973 roku. Rezerwat położony jest w obrębie Pobołowice oddz. 
406, 407, 408, 409, 410. 

 „Żmudź” utworzony w 1980 roku. Rezerwat położony jest w obrębie Pobołowice oddz. 
137a,b,c,i, 138a,b,d,g,h,i,j,k,m~a. 

 „Roskosz” utworzony w 1990 roku. Rezerwat zlokalizowany jest w obrębie Pobołowice 
oddz. 420g,h,j,k,l,n,o,p,r, 421, 422a,h,j,k,l, 423, 424, 429, 430, 431, 432, 433, 434 

 „Torfowisko Sobowice” utworzony w 2004 roku. Rezerwat położony jest w obrębie Stańków 
oddz. 393g,h. 
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Tabela 64. Zestawienie powierzchni rezerwatów 

Nazwa rezerwatu 

Pow. w ha Powierzchnia (ha) – Stan na 1.01.2018 r. 
Wg zarzą-

dzenia 
Wg planu 
ochrony 

rezerwatu 

Leśna Związane z 
gosp. leśna 

nieleśna Ogółem 

Bachus 82,59  82,11 2,05  84,16 
Jezioro Świerszczów 46,08  12,63 0,03 33,42 46,08 
Wolwinów 1,12  1,12 0 0 1,12 
Brzeźno 157,786  0 0 124,48 124,48 
Żmudź 5,81  4,88 0,03 0,90 5,81 
Roskosz 472,797  6,42 0,15 269,04 275,61 
Torfowisko Sobowice 95,468  3,81 0 0 3,81 
Łącznie rezerwaty  861,63 

539,92  110,97 2,26 427,84 541,07 

 
 

Wykres nr 24. Procentowy udział poszczególnych kategorii lasu w nadleśnictwie (wg wiodą-
cych kategorii ochronności) 

 
 

Lasy ochronne w Nadleśnictwie Chełm występują na powierzchni 9825,65 ha, co stanowi 
46,46% powierzchni leśnej.  

Lokalizacja lasów ochronnych przedstawia się następująco: 
Obręb Pobołowice 

1. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, położone 
w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych miast 
liczących ponad 50 tys. Mieszkańców: - 75c,d, 78b, 79c,f, 80b,c, 94c, 99a,g, 355(60)d, 
356(61)b,c, 394(99)a-f, 395(100)b, 396(101)c,d, 397(102)a,b,c,f,g,i,j,k,l,m, 398(103)a,c,d, 
403(108)a,b, 404(109)a,b. 

2. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej: - 18f, 19g, 
19i, 26b, 26h, 27g,h,j. 

                                                           
 
6
 Wg zarządzenia powołującego 124,48 ha na gruntach LP oraz 33,30 ha na gruntach PFZ 

7
 Wg zarządzenia powołującego 276,03 ha na gruntach LP 

8
 Wg zarządzenia powołującego 3,81 ha na gruntach LP 

18,60% 

2,70% 

55,17% 

0,13% 

0,08% 

2,18% 

2,38% 

14,52% 

4,24% 

OCH WOD OCH OSTOJ
OCH MIAST OCH CENNE
OCH NAS OCH WOD, OCH OSTOJ
OCH OSTOJ, OCH MIAST OCH WOD, OCH MIAST
OCH WOD, OCH OSTOJ, OCH MIAST
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3. Lasy wodochronne, położone w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od 
granic administracyjnych miast liczących ponad 50 tys. Mieszkańców: - 89h, 90d, 90g-j, 91h, 
92c, 95a, 96h, 115b-g, 118c, 119b, g, 341(46)a,c,d, 342(47)b,c,d, 343(48)a,b,d,f, 344(49)a,b, 
349(54)a,d,h,j,l,n,o,p, 350(55)a- d, 351(56)b,d,f,h,i, 352(57)a,b,c,g,j,k,l,m,n, 353(58)a,b,c,f,i,m, 
355(60)a-c,f-i, 356(61)a,d, 365(70)a,b,f, 366(71)a,b,f, 367(72)a-f, 368(73)a,b,c,g,j, 369(74)a-f, 
370(75)a,b,c,f,g,h,i, 371(76)a,b,c,g, 372(77)a,b,f,k,l, 373(78)a,b,c,g,l, 374(79)a,b,h,j, 375(80)a-
d,g,i,k,l,n,o,p, 376(81)a,b,c,f, 387(92)b,g, 388(93)a,b,d, 389(94)b, 392(97)b,c,d,i,k,l, 396(101)b, 
399(104)b-f, 400(105)a-c,f-l, 401(106)a,f,g,l,o, 405(110)b,c,d, 412(117)b, 419(124)a,b,f,g,j, 
425(130)b,c,d, 426(131)b-f,h-n, 427(132)b,c,f,g,j,k,n,p, 428(133)a,f,438(272)a,b,c,g,j,l,m,n,o. 

4. Lasy stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, położone w granicach 
administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych miast liczących 
ponad 50 tys. Mieszkańców: - 70g, 71c, 72j,k, 73a,b,c,f,g, 74c, 94a, b, 95c,d,  99b,c , 101a. 

5. Lasy wodochronne: - 13a,b,h,i,o, 14c,d, 15b,c,d,f, 18b,c,d, 19b,c,k,o, 20c,f,g,i,o, 22b,d,k, 
24d,h,i,j, 24A c, 33i, 34c,i,n, 35i-l, 36c,f,g,j, 36B b,c,d, 37b,c,i, 38b,h,j,k, 47B b,bx,d,g,h,j,k,m, 
50n, 51a,d,k, 53a,b,f,h,j, 55a,b,c,f,h,k,n, 56a,i, 60a-f,h,j,k, 60A a,c,d, 61b,c,d,h,i,j,j,m, 62c, 
63a,d, 63A a,f, 64c,d,f,h, 65a,b,c,d, 66a,b, 67c,h, 68a,b, 122d, 124a,d,j, 125a,f, 127a,b,c, 
128a,c, 297(2)a,c,f,g, 300(5)a,b,d,f,g, 301(6)c,d, 305(10)b,d, 306(11)a,c,f,g,j, 307(12)a,b,c,h, 
308(13)b,c,i, 309(14)b,f,h,m, 310(15)c,d,f,j,k,l, 311(16)f- i, 326(31)a-l, 327(32)a,b,c, 328(33)a-g, 
329(34)a,b,c, 330(35)a,b,c, 332(37)a,b,c, 333(38)a-k, 334(39)a,b,d,g, 335(40)b-h,j, 336(41)a, 
337(42)d-h, 340(45)b,d,f,h,j, 345(50)a-f, 346(51)a-g, 347(52)a-f, 348(53)a,b,c, 358(63)a,c,j, 
359(64)b, 360(65)a-d,h,j, 361(66)a-m, 362(67)a,b,c, 363(68)a-d, 364(69)a,b,c, 377(82)c, 
381(86)a,b, 382(87)a,-g, 383(88)a, 437(142)a-f.  

6. Lasy stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej: - 19f,j,n, 20a,m, 26c, 
27a,c,i. 

7. Lasy położone w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic admini-
stracyjnych miast liczących ponad 50 tys. Mieszkańców: - 69a-h, 70a-f, i,k, 71a,b,d, 
72a,c,d,f,h,i, 74a,b,d,f,g,h,i, 75a,b, 76a-m, 77a-g, 78a,c-h, 79a,b,d,g,h,i, 80a,d-g, 81a-g, j-l, 82a-
i, 83a-g, 84a-c, 85a-d, 86a-h, 87a-i, 88a-h, 89a-g, 90a,b, 91a-f, 92a,b,d,f, 93a-g, 95b, 
96a,d,f,g,j, 97b,c,f-l, 98a,b,c,f, 99d,f,  100a-g, 101c,d, 102a-g, 103a-f, 104a-c, 105a-f,h, 106a-
c,f,g, 107a-d,h, 108a-f,h, 111a-g, 112a-d, 113a-f, 114a-f,h-k, 115a,h,i, 116a-d, k-o 117a-i, 
118a,b,d,f,g,h,i, 119a,c,d,f,h-z, 174a-h, 175a-f, 176a-d, 177a-f, 178a-k, 179a-k, 180a-h, 
223(273)a,b,g, 224(274)a,b, 225(275)a,b, 226(276)a-c, 227(277)a-c,   228(378)a-c, 229(279)a-
c, 230(280)a-d, 231(281)a-c, 232(282)a-h, 233(283)a-f, 234(284)a-c, 235(285)a-d, 236(286)a-h, 
237(287)a-g, 238(288)a-c, 239(289)a-h, 240(290)a,b, 241(291)a-c, 242(292)a,b, 243(293)a-c, 
244(294)a-c,g,j-m, 245(295)a-c, 246(296)a-c, 247(297)a-h, 248(298)a, 249(299)a, 250(300)a-g, 
251(301)a-d, 252(302)a,c,d,f, 253(303)a-c, 254(304)a-d, 255(305)a-h, 256(306)a-f, 266(316)a-f, 
267(317)a-c, 269(319)a-c, 270(320)b, 271(321)a-d, 272(322)a-h, 341(46)b,f, 342(47)a, 
343(48)c, 351(56)a,k, 352(57)d,h,i, 353(58)d,g,h,j,k, 354(59)a-g, 365(70)c,d, 366(71)c, 
368(73)h, 371(76)f, 372(77)g-i, 373(78)d,i,j, 374(79)c,d,g,i, 375(80)f,h,j, 384(89)a-d,g, 
385(90)a,d, 386(91)a,b,f,h, 387(92)a,f, 388(93)c, 389(94)a,c-f, 390(95)a,b,c,f, 391(96)a,d,g, 
392(97)f-h,j, 393(98)a,c,f,g, 394(99)g-k, 395(100)a,c, 396(101)a, 399(104)a, 400(105)m,n, 
401(106)c,i,j,n, 402(107)a-j, 412(117)c,d,o,p, 414(119)b,d,f,g,n,m,p, 415(120)a,d, 416(121)a-
d,g,i,j,k,m,o, 428(133)c,g,i, 

8. Lasy stanowiące drzewostany nasienne: - 359(64)a 
Obręb Stańków 
1. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, położone 

w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych miast 
liczących ponad 50 tys. Mieszkańców: - 185h,i,k, 186i,k,l, 187f, 188a-f,h,i, 191a,b,d,g,h,i, 192d, 
200b,g, 201a-d, 202a-c, 206a,d,g, 207c,d,h,i, 208f,h, 234a-c,f,g,j,k,m,n, 238a,b,d, 239a,b,c,f,g, 
240a, 253a-g, 254f, 255c,d,j,n, 265b.    

2. Lasy wodochronne, stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej: - 25a,c, 
29a,b, 30a,b, 31a,b, 32a,b, 87b, 92h, 93s, 130b,d,g,h, 162f, 163k, 165g,h,j,k,l, 167c-f,h, 168a-d, 
170b,k, 171a, 179a-f, 180a-c,f-h, 193i, 437(258)a,c,d,f, 438(259)c,j.   

3. Lasy wodochronne, położone w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od 
granic administracyjnych miast liczących ponad 50 tys. Mieszkańców: - 183c-h,k,l, 184a,b,d, 
189a,b,d, 190c,d,j,l,m, 191c, 192a,i, 195a, 196c,f, 197a,d,j,l,m,n, 198j, 200a,f,h,j, 202d,g, 
203a,d,f, 204b, 205b,c,d, 209f, 210a-d, 211a-c, 212a-f, 217a-h, 221a-c, 222d,f, 223a-c, 
224a,c,f, 225f,h,j,k, 226d, 228c,d, 229g,h, 231b,d,i, 232b, 233g,h,i,l,n, 235a-d,h, 236a,c,d, 
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237a,b, 240b-i, 241a-d, 242a,b,d,f, 243d,g,i, 244d,f,g, 245b,i,m, 246a-d,g,h,  250a-c, i-l, 
251a,b,c,f, 252a-g, 256a-i, 247d, 248a-c, 249a,b,d,f,h,j, 259b, 260a,b, 262c,d, 263a-f, 
264a,b,d,f,g,h,j,p, 265c,f,h,i,j,k, 315a-i,l, 316a,b,d,f,g,h, 317a-f, 318a-c, 379(200)a,c,d,h,j,k,l, 
384(205)c,d,f, 393(214)a,b.     

4. Lasy stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, położone w granicach 
administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych miast liczących 
ponad 50 tys. Mieszkańców: - 185b,d,f, 186a,b,d,g,h, 187a,b,c,g, 188j,192b,f,g,h, 206i, 207a,b, 
208a,b, 254b,d,g, 255a,b,g,i,k,l,o, 256l,m, 265a, 288a,b,g, 289a,k,l, 292a,d,f,g,j, 293a,f. 

5. Lasy wodochronne: - 5A c-f,i, 6b,c, 7a,b, 9a-h,j, 10a-f, 11a,c,f, 12a,c-f,h,i,k, 13a,d,g, 14b,d, 15a-
d, 16c, 17a,b,d, 19d,g, 20a, 21a-d, 23a,c,d, 24a, 26B b,c,g-j,l, 60d,f,h,j,k, 61d, 62h, 63h, 
68g,b,c, 70c, 73a,b, 74a,b,c, 76c,d,l,m,o, 79j,l, 86a,d,h,i, 86A a-c,f, 87a,f, 97a-f,i, 98a,c,j,k,l, 
100b,f, 101c-h,j,k, 103h,j,k, 104a,d,f,g, 105b,c,h, 106a, 107b,d,h, 109b,d, 109A d,g,h,i, 109B 
d,g,h,i, 109C b,c,f,g,h, 110a,f,h,i,j, 112j, 124f,  118b,c, 120b, 126f,i,j, 127c,g,h,i,j, 128a,c,j,k,l, 
129c,f-i,l, 131j, 133a,b, 134a,b, 135b,j, 136a-c,i,j, 136A a, 158a,f,g, 159a,g, 160a, 161d,f, 162d, 
164h, 169a-g, 170h,i,j, 171i, 172g-k, 175a,b,d,f,g, 176c,d,f,g, 177b,d,g,h, 178a-g, 181a,k, 
193f,h, 194h, 213c,f,g,h, 214a,c,d,f, 333(154)a-f,j,k, 334(155)g,h, 335(156)b,c,d,g, 442(263)a-d. 

6. Lasy stanowiące ostoje zwierząt podlegających ochronie gatunkowej: - 29c,d, 30c,d,f, 31c,d,f, 
32c, 92a-g,i, 93a,b,t,w,x,y,  110b-d,g,k,l,m,n, 122h-l, 123h,k, 130a,c,f, 131a-d, h, 165d,f, 
166b,f,i,p,r, 167g,i, 170a,d,f, 171c,f,g,j,k, 193j, 437(258)g,h, 438(259)b,g,h,i. 

7. Lasy położone w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic admini-
stracyjnych miast liczących ponad 50 tys. mieszkańców - 183i,j,n, 184f,h,i, 185g,j, 189c,f,g,h, 
190a,b,i,k,n, 195c,g,h,i, 196a, 197c,g,i, 198a,b,d,f,i,k, 199a,b,d,g,h,i,k,m, 200k, 201f,h-k, 
202f,h,i, 203b,c,g, 204a,h, 205a,f,g,i, 206b,h, 209b,c,g, 210f, 211f, 218a-d,i,j,m, 219a-i, 220a-c, 
221d,g,h, 222a-c, 225a,c,i, 226a-c, 227a-c,h, 228a,b, 229a-d, 230a-h, 231a,c,f-h, 232a,c, 233a-
d,m, 235g, 242c, 243a,f,h, 244a-c, 245a,c,f,h,j,l, 246k, 251g, 247a,g,h,i,l, 248g-m, 
257a,b,d,f,g,i,j, 258a-c,f, 259a,c, 260d,f,h, 261a,b, 262a,g,h,k, 263g,i,j, 264c,k,m,n, 265d,l, 
266a,c, 267a, 268a-c,g,i,j,k,l, 269a, 270a,b, 271a,b,d-g,i, 272a-d,g-j, 273a-c, f-j, 274a,c,d,f,h, 
275a-c,f, 276a-c,g-i, 277a,b,h, 278a,b,f,n, 279a,c,f,g,h,n, 280a-c,f-k, 281a-d,h-j, 282a-d,g-j, 
283a-g, 284a-c,g,h,j, 285a,c,d, 286a,c,d,f,h,k,l,n, 287a-d,h,j,k, 288c,d, 289b-d,g,j,o,p, 
290a,b,d,g,h,j,k,l, 291a,b,d-j, 292c, 294a-d,g,i,m, 295a,c,d,g,i-o, 296b,c,d,f,h,i, 297a,c,d,f,h, 
298b,c,h, 299a,c-i, 300a, 301a-c, 302a,d,f, 303a-d,g, 304a,b, 305a-d,h-j,l,m,w, 
ax,dx,gx,ix,jx,lx,px, 309a,b, 310a-f, 311a-d, g-n, 312a,c,d, g-j, 313a-c, 314a-d, ,322(143)a,i,j, 
323(144)a-f, 324(145)b-f, 325(146)a-f, 326(147)a,b, 327(148)a-g, 238(149)a-g, 329(150)a-c, 
330(151)a-f, 331(152)a, 332(153)a-c, 340(161)a-h, 341(162)a-d, 342(163)a, 343(164)a, 
344(165)a, 345(166)a-c, 346(167)a-d, 347(168)a,b, 348(169)a-f,h,i, 349(170)a-c,f,h,i, 
350(171)a,b, 351(172)a-d, 352(173)a,b,f, 353(174)a, 354(175)a-h, 355(176)a-g, 356(177)a-g, 
357(178)a-h, 358(179)a,b, 359(180)a-j, 360(181)a-g, 361(182)a-h, 362(183)a,b, 363(184)a-d, 
364(185)a-c, 365(186)a-c, 366(187)a-f, 367(188)a-f, 368(189)s-x, 369(190)a-h, 370(191)a-d, 
371(192)a-g, 372(193)a-l, 373(194)a-f, 374(195)a-g, 375(196)a-f,h, 376(197)a-c, 377(198)a-m, 
o-w, 378(199)a,b,d,g, 379(200)b,f,g,i, 380(201)a-j, 381(202)a-j, 382(203)a-d, 383(204)a-i, 
384(205)a,b, 385(206)a,d,f, 386(207)a-d, 387(208)a-g, 388(209)a-c, 389(210)a-d, 390(211)a-h, 
391(212)a-c, 392(213)a-c,h,i,j, 393(214)c,d, 394(215)a,b, 395(216)a-h, 396(217)a,c,d,g,l, 
397(218)a-d,g,h,j,k. 

8. Lasy stanowiące cenne fragmenty rodzimej przyrody: - 123i,j, 215f,g, 
(w nawiasie numer oddziału z dawnego obrębu Zawadówka) 

Różnica w powierzchni 15,38 ha w lasach ochronnych w Obrębie Stańków wynika z faktu, 
że oddział 234A w decyzji był zaliczony jako powierzchnia leśna, natomiast w planie u.l. zakwalifi-
kowany jest jako użytek ekologiczny (pow. nieleśna) i w związku z czym nie jest zaliczony do la-
sów ochronnych. Pozostałe różnice wynikają również z ponownego rozliczenia powierzchni wy-
dzieleń w ramach poszczególnych działek metodą elektroniczną mapy numerycznej. 

 

3.1.2.2. Podział na gospodarstwa 

Uwzględniając podział na kategorie ochronności, ustalenia Komisji Założeń Planu i Narady 
Techniczno-Gospodarczej, obszar Nadleśnictwa Chełm zakwalifikowano do następujących gospo-
darstw:  
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Gospodarstwo specjalne (S)  
Do gospodarstwa tego zaliczono lasy ujęte w poniższym zestawieniu: 

Tabela 65. Zestawienie lasów gospodarstwa specjalnego 

 Obręby:   
Kategoria POBOŁOWICE STAŃKÓW Nadleśnictwo 
 Pow. w ha 
1. Rezerwaty przyrody 11,30 99,67 110,97 
2. Wyłączone drzewostany nasienne 8,00 0 8,00 
3. Strefy ochrony całorocznej ostoi ptaków (poza rezerwa-
tami) 

193,07 158,43 351,50 

4. Siedliska Bb, BMb, LMb, Lł 510,11 912,20 1422,31 
5. Lasy stanowiące powierzchniowe pomniki przyrody 1,07 2,21 3,28 
Razem 723,55 1172,51 1896,06 

 

 Rezerwaty wg lokalizacji powyżej 
 WDN: obręb Pobołowice oddz.: 359a; 
 Strefy ochrony całorocznej ostoi ptaków zgodnie z aktualnie obowiązującymi decyzjami; 
 Lasy na siedliskach Bb, BMb, LMb, Lł: wg lokalizacji zawartej w opisie taksacyjnym po-

szczególnych obrębów leśnych; 
 Lasy stanowiące powierzchniowe pomniki przyrody: obręb Pobołowice oddz. 161d , obręb 

Stańków oddz. 361g. 
Gospodarstwo wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) – obejmuje lasy ochronne z wyjątkiem 
zaliczonych do gospodarstwa specjalnego. 
Gospodarstwo wielofunkcyjnych lasów gospodarczych (G) 

 o zrębowym sposobie zagospodarowania (GZ) – W skład weszły drzewostany w lasach 
gospodarczych (nie ujętych w gospodarstwie specjalnym ), w których ze względy na siedliskowy 
typ lasu oraz TD i aktualny skład gatunkowy przyjmuje się zrębowy sposób zagospodarowania – 
na siedliskach Bśw, Bw, BMśw, Ol do zagospodarowania rębnią zupełną I z krótkim okresem od-
nowienia do 5 lat. 

 o przerębowo-zrębowym sposobie zagospodarowania (GPZ) – W skład weszły drze-
wostany w lasach gospodarczych (nie ujęte w gospodarstwie specjalnym) dla których przyjmuje się 
sposób zagospodarowania rębniami częściowym, gniazdowymi lub stopniowymi na siedliskach 
LMśw, LMw, Lśw, Lw,  OlJ. 

Tabela 66. Zestawienie powierzchni leśnej według gospodarstw 

Gospodarstwo 
Obręby Nadleśnictwo POBOŁOWICE STAŃKÓW 

Pow. % Pow. % Pow. % 
1 2 3 4 5 6 7 

Specjalne (S) 723,55 7,00 1172,51 10,84 1896,06 8,97 
Wielofunkcyjne lasów  

ochronnych (O) 
3624,70 35,09 4581,90 42,35 8206,60 38,80 

Wielofunkcyjne lasów  
gospodarczych (G) 

5981,59 57,91 5064,94 46,81 11046,53 52,23 

W 
tym: 

- zrębowego sposobu zago-
spodarowania (GZ) 

1557,83 15,08 923,98 8,54 2481,81 11,73 

- przerębowo-zrębowego 
sposobu  

zagospodarowania (GPZ) 

4423,76 42,83 4140,96 38,27 8564,72 40,50 

- przerębowego sposobu  
zagospodarowania (GP) 

- - - - - - 

Ogółem 10329,84 100,00 10819,35 100,00 21149,19 100,00 
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Wykres nr 25. Udział powierzchniowy w podklasach wieku wg gospodarstw 

 
 

Wykres nr 26. Udział masowy w podklasach wieku wg gospodarstw 

 
 

 

3.1.2.3. Wieki rębności oraz wieki dojrzałości rębnej 

Przeciętne wieki rębności dla panujących gatunków drzew w nadleśnictwie zostały ustalone 
na KZP. Dla sosny, świerka, jodły, dębu i buka przyjęto zgodnie z wykazem wieków rębności, bę-
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dącym załącznikiem nr 1 obowiązującej Instrukcji urządzania lasu. Dla pozostałych gatunków 
drzew zgodnie z poprzednim planem urządzenia lasu.  

Tabela 67. Przyjęte wieki rębności 

Gatunek Wiek rębności 
1 2 

SO, SO.C, MD, BK 100 
ŚW, DB.C, KL, JW, JS, GB, BRZ, BRZ.O, LP, AK, 

CZR 
80 

DB 120 
TP, OS, WB 40 

OL odr. 60 
OL 80 

 
Przeciętne wieki rębności dla głównych gatunków drzew określają przeciętny wiek osią-

gnięcia celu gospodarowania. Służą do obliczenia etatów według dojrzałości w gospodarstwie la-
sów ochronnych oraz gospodarczych o zrębowym i przerębowo-zrębowym sposobie zagospoda-
rowania. Przeciętny wiek rębności gatunku panującego w drzewostanie może, lecz nie musi być 
zgodny z wiekiem rębności (wiekiem dojrzałości rębnej) tego drzewostanu. W V rewizji u.l. dla 
drzewostanów starszych, (dla których wpisano tylko jakość techniczną) wiek rębności drzewosta-
nów zwany też wiekiem dojrzałości rębnej drzewostanu określano indywidualnie według kryteriów 
zawartych w §83 pkt. 4-6 IUL i wpisywano w opisie taksacyjnym każdego drzewostanu. Drzewo-
stany w klasach odnowienia i do odnowienia projektowano do użytkowania rębnego niezależnie od 
przyjętego wieku rębności. 

3.1.2.4. Podział lasu na ostępy oraz jednostki kontrolne 

Podział lasu na ostępy w opracowanym planie przyjęty został zasadniczo z poprzedniego 
cyklu urządzeniowego. W uzasadnionych przypadkach dokonano niezbędnej korekty, szczególnie 
na gruntach przyłączonych. Granicami ostępów są linie gospodarcze wyznaczające w terenie wza-
jemnie mijające się szeregi ostępowe składające się z dwóch, rzadziej z trzech oddziałów. Ostępy 
jednooddziałowe z konieczności projektowano w odosobnionych kompleksach leśnych lub na skra-
jach większych kompleksów. Średnia długość ostępów waha się w granicach 400 - 1200 m. Za-
sadniczy kierunek cięć w nadleśnictwie przebiega z północnego wschodu na południowy zachód z 
większymi bądź mniejszymi odchyleniami. W celu zachowania ciągłości użytkowania w zblokowa-
nych powierzchniach drzewostanów rębnych zastosowano ostępy. 

Ostępy stałe na mapach cięć, zostały oznaczone kolorem czerwonym, ostępy przejściowe - 
niebieskim. 

3.1.3. Określenie i przyjęcie etatów cięć użytkowania głównego 
Zgodnie z § 87 Instrukcji urządzania lasu zaplanowane do pozyskania w niniejszym planie 

użytki główne zostały podzielone na:  

 użytki rębne,  

 użytki przedrębne. 

3.1.3.1. Etat użytkowania rębnego 

Zgodnie z Instrukcją urządzania lasu użytki rębne zostały podzielone na:  

 zaliczone na poczet przyjętego etatu (powierzchniowego),  

 niezaliczone na poczet przyjętego etatu (powierzchniowego). 

3.1.3.2. Użytki rębne zaliczone na poczet przyjętego etatu 

Obliczenia etatów dokonano zgodnie z §88-93 Instrukcji ul. Etaty obliczono obrębami dla 
poszczególnych gospodarstw. Obliczone etaty są w wymiarze miąższościowym w m3 grubizny 
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brutto. W celu wyliczenia etatu użytkowania rębnego i ustalenia rozmiaru użytków rębnych zaliczo-
nych na poczet etatu sporządzono dla wszystkich obrębów następujące tabele i wzory:  

 Tabela nr VI – Powierzchniowa i miąższościowa tabela klas wieku wg gospodarstw i grup 
gatunków panujących o tym samym wieku rębności.  

 Wzór nr 3 – Wykaz drzewostanów do przebudowy  

 Wzór nr 4 – Wykaz drzewostanów w klasie odnowienia.  

 Wzór nr 5 – Wykaz drzewostanów w klasie do odnowienia.  

Wzory te znajdują się w części tabelarycznej tomów opisów taksacyjnych, a Tabela VI w 
części tabelarycznej elaboratu. 

Zgodnie z § 89 dla gospodarstwa specjalnego (S) etat jest sumą stwierdzonych na gruncie 
potrzeb hodowlanych drzewostanów stąd etatów nie obliczono. Dla gospodarstwa wielofunkcyj-
nych lasów ochronnych (O) oraz gospodarstwa wielofunkcyjnych lasów gospodarczych (G) obli-
czono zgodnie z §§ 90, 91 „Instrukcji Urządzania Lasu” z 2011 r. etaty wg dojrzałości drzewosta-
nów i etaty wg zrównania średniego wieku. Dla gospodarstw tych obliczony został również etat z 
potrzeb przebudowy.  

Zestawienie obliczonych i proponowanych do przyjęcia w poszczególnych gospodarstwach 
etatów użytkowania rębnego dla poszczególnych obrębów przedstawiają tabele nr XIV wg obrę-
bów leśnych. 

Tabela 68. (Instrukcyjna Tabela XIV) Zestawienie obliczonych i przyjętych miąższościowych etatów 
użytkowania rębnego – obręb Pobołowice 

Gospodarstwo 
Sposób zagospo-

darowania 

Obliczenia cząstkowe (średnio na rok) Etat z 
potrzeb 

hodowl. na 
okres 

obowiąz. 
planu 

Etat przyjęty 
na okres 

obowiązy-
wania planu 

etat wg dojrzałości 
drzewostanów 

Etat wg 
zrównania 
średniego 

wieku 
 

Etat op-
tymalny 

 
 
 

Etat z 
potrzeb 

przebud. 
 
 

Etat wg 
okresów 
uprząt. w 
KO KDO 

 

z ostatniej 
klasy wieku 

 

z 2-ch 
ostatnich 

klas wieku 
m3 brutto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
SPECJALNE 
(S) 

x x x x x 33 982 982 

LASÓW 
OCHRONNYCH (O) 

11334 12117 12483 12117 98 7645 140783 140783 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH (GZ)  

1439 
4,50 

3119 
9,65 

6866 
19,53 

3119 
9,65 

73 
4,00 

X X 19735 
63,15 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH(GPZ) 

18583 19573 17605 18583 0 12122 X 203377 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH (GP) 

X x x X x X X 0 

RAZEM 
GOSPODARSTWO 

(G) 

20022 22692 24471 21702 73 12122 - 223112 

OGÓŁEM 
OBREB 

31356 34809 36954 33819 171 19800 141765 364877 
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Wykres nr 27. Etaty użytkowania rębnego – obręb Pobołowice 
 

 
 

Tabela 69. (Instrukcyjna Tabela XIV) Zestawienie obliczonych i przyjętych miąższościowych etatów 
użytkowania rębnego – obręb Stańków 

Gospodarstwo 
Sposób zagospo-

darowania 

Obliczenia cząstkowe (średnio na rok) Etat z 
potrzeb 
hodowl. 
na okres 
obowiąz. 

planu 

Etat przyjęty 
na okres 

obowiązy-
wania planu 

etat wg dojrzałości 
drzewostanów 

Etat wg 
zrównania 
średniego 

wieku 
 

Etat op-
tymalny 

 
 
 

Etat z 
potrzeb 

przebud. 
 
 

Etat wg 
okresów 
uprząt. w 
KO KDO 

 

z ostatniej 
klasy wieku 

 

z 2-ch 
ostatnich 

klas wieku 
m3 brutto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
SPECJALNE 

(S) 
x x x x x 53 - 0 

LASÓW 
OCHRONNYCH (O) 

15566 16103 16073 16073 39 8346 161891 161891 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH (GZ)  

2547 
7,48 

2085 
6,54 

3548 
9,19 

2547 
7,48 

185 
8 

x 
x 

X 27048 
81,02 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH(GPZ) 

12313 13733 14697 13733 75 8141 X 138744 

LASÓW GOSPO-
DARCZYCH (GP) 

x x x x x X X 0 

RAZEM 
GOSPODARSTWO 

(G) 

14860 15818 18245 16280 260 8141 - 165792 

OGÓŁEM 
OBREB 

30426 31921 34318 32353 299 16540 161891 327683 

OGÓŁEM 
NADLEŚNICTWO 

61784 66732 71273 66175 470 36345 303670 692560 
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Wykres nr 28. Etaty użytkowania rębnego – obręb Stańków 
 

 
 

Przyjęte etaty są:  
 w gospodarstwie specjalnym (S) – etatem wynikającym z potrzeb hodowlanych;  
 w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów ochronnych (O) – etatem wynikającym z potrzeb 

hodowlanych i ochronnych stanowiącym 116 % miąższościowego etatu optymalnego w ob-
rębie Pobołowice oraz 100% w obrębie Stańków; 

 w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów gospodarczych ze zrębowym sposobem zago-
spodarowania (GZ) – etatem stanowiącym 63 % etatu optymalnego w obrębie Pobołowice i  
106% etatu optymalnego w obrębie Stańków; 

 w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów gospodarczych z przerębowo-zrębowym sposo-
bem zagospodarowania (GPZ) - etatem stanowiącym 109 % etatu optymalnego w obrębie 
Pobołowice i 101% etatu optymalnego w obrębie Stańków. 
Łączny etat w gospodarstwie wielofunkcyjnych lasów gospodarczych przyjęty na okres ob-

owiązywania niniejszego planu w obrębie Pobołowice wynosi 223112 m3 brutto, stanowi 103% 
łącznego etatu optymalnego w tym gospodarstwie. Odpowiednio w obrębie Stańków – 165792 m3 
grubizny brutto co stanowi 102% etatu optymalnego. 

Przekroczenie proponowanego etatu na okres obowiązywania planu w stosunku do etatu 
optymalnego w gospodarstwie lasów gospodarczych w głównej mierze wynika z wysokości etatu z 
okresów uprzątnięcia w KO i KDO. Etat z okresów uprzątnięcia w KO i KDO stanowi 65% i 59% 
etatu optymalnego (odpowiednio dla obrębu Pobołowice, obrębu Stańków). Drzewostany w KO i 
KDO stanowią jedno z pierwszych kryteriów naboru drzewostanów do użytkowania rębnego, ze 
względów hodowlanych związanych z odsłanianiem młodego pokolenia lasu. Stąd też wielkość 
etatu z okresów uprzątnięcia w KO i KDO determinuje wysokość pozyskania użytków rębnych w 
tym gospodarstwie. 

 
Orientacyjny etat według pożądanego kierunku rozwoju zasobów drzewnych w lasach wie-

lofunkcyjnych nadleśnictwa – lasach nie objętych gospodarstwem specjalnym wynosi 71272 m3 
brutto/rok. Przyjęty etat 69256 m3 brutto/rok jest niższy od pożądanego ze względu na przyjęty 
sposób użytkowania rębniami częściowymi i złożonymi. 
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Projektując cięcia rębne oraz planując związane z nimi procesy odnowieniowe, bez wzglę-
du na przynależność drzewostanów do poszczególnych gospodarstw, uwzględniano: 

 przyjęty cel hodowlany (TD),  
 ograniczenia i nakazy prawne wynikające z funkcji pełnionych przez poszczególne drzewo-

stany,  
 zasady i wytyczne zawarte w aktach normalizacji wewnętrznej w LP.  

Priorytetowo, w pierwszej kolejności brano pod uwagę inicjowanie i kształtowanie natural-
nych procesów odnowieniowych oraz wykorzystywanie istniejących już odnowień naturalnych w 
drzewostanach.  

Kwalifikowanie drzewostanów do użytkowania rębnego odbywało się, z zachowaniem ostę-
powego porządku cięć, nawrotów cięć i okresów odnowienia, z uwzględnieniem specyficznych 
grup drzewostanów, w następującej kolejności:  

 drzewostany w klasie odnowienia i w klasie do odnowienia,  
 drzewostany do przebudowy intensywnej,  
 drzewostany przeszłorębne,  
 drzewostany rębne. 

Nabór masy w użytkowaniu rębnym w poszczególnych kategoriach drzewostanów Nadle-
śnictwa Chełm przedstawiono poniżej w tabeli. 

Tabela 70. Drzewostany zakwalifikowane do użytkowania rębnego wg grup kategorii 

Kategoria drzewostanów 

Ogółem w 
nadleśnictwie 

Zaprojektowano w 
10-leciu Pozostaje 

ha 
m3 

% 
% 

ha 
m3 

% 
% 

1 2 3 4 5 6 

W klasie odnowienia 
1748,50 1725,47 98,68 23,03 1,32 
414745 314985 75,95 99760 24,05 

W klasie do odnowienia 
76,84 76,84 100,00 0,00 0,00 
21960 14450 65,80 7510 34,20 

Przeszłorębne 
1361,18 571,13 41,96 790,05 58,04 
438290 94754 21,62 343536 78,38 

Rębne 
2893,80 1410,91 48,76 1482,89 51,24 
1036890 258336 24,89 778781 75,11 

Bliskorębne i młodsze 
14547,91 60,08 0,41 14487,83 99,59 
3781040 10035 0,27 3771005 99,73 

Ogółem nadleśnictwo 
20628,23 3844,43 18,64 16783,80 81,36 
5692925 692560 12,16 5000592 87,84 

 
Drzewostany potencjalnie nadające się do użytkowania rębnego (rębne, przeszłorębne, 

KO, KDO) zajmują w nadleśnictwie 29,5% tj. 6080,32 ha. Użytkowaniem rębnym objęto 62,2% 
tych drzewostanów.  

Użytkowaniem rębnym nie objęto wszystkich drzewostanów w KO ze względu na fakt wy-
znaczenia nowych stref ochronny w trakcie ubiegłego 10-lecia. 

Poważnym ograniczeniem w pełniejszym przeznaczeniu tych drzewostanów do użytkowa-
nia rębnego jest konieczność zachowania ładu czasowego i przestrzennego.  

Przedstawiona powyżej tabela, nie uwzględnia podziału na gospodarstwa. Należy zauwa-
żyć, że 440,00 ha (32,3%) drzewostanów przeszłorębnych zaliczonych zostało do gospodarstwa 
specjalnego. 

Przeznaczenie drzewostanów bliskorębnych i młodszych do użytkowania rębnego podyk-
towane było zachowaniem ładu przestrzennego oraz zastosowaniem indywidualnego wieku rębno-
ści, ze względu na występujące w nich silne uszkodzenia oraz mierną jakość tych drzewostanów. 

Wielkość etatów i przydział drzewostanów do użytkowania rębnego była przedmiotem 
uzgodnień z Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Lublinie i Nadleśnictwem Chełm. 

3.1.3.3. Rozmiar użytkowania rębnego niezaliczonego na poczet etatu 

W bieżącym okresie gospodarczym przewidziano w ramach cięć rębnych niezaliczonych na 
poczet etatu uprzątnięcie nasienników i przestoi oraz uprzątnięcie zadrzewień na gruntach zwią-
zanych z gospodarka leśną (drogach leśnych, liniach oddziałowych) w ramach planowanych prac z 
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modernizacją dróg w celu udostępnienia kompleksów leśnych do wywozu drewna oraz zabezpie-
czenia przeciwpożarowego.  

Poniżej w tabeli zestawiono użytki rębne niezaliczone na poczet obliczonego etatu. 

Tabela 71. Użytki rębne niezaliczone na poczet etatu 

Kategoria cięć 

Obręby  
POBOŁOWICE STAŃKÓW Nadleśnictwo 

Pow. [ha] Miąższość [m3] Pow. [ha] Miąższość [m3] Pow. [ha] Miąższość [m3] 
brutto netto brutto netto brutto netto 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Uprzątnięcie pła-

zowin 
- - - - - - - - - 

Uprzątnięcie na-
sienników i przesto-

jów 

- 185 163 - 385 316 - 570 479 

Pozostałe (Uprząt-
nięcie drzew z 
zadrzewień) 

19,61 6123 5070 8,96 2740 2267 28,57 8863 7337 

Razem 19,61 6308 5233 8,96 3125 2583 28,57 9433 7816 

 

3.1.3.4. Łączny rozmiar użytkowania rębnego 

Porównanie proponowanego etatu użytkowania rębnego z etatem z ubiegłego okresu go-
spodarczego i wykonanym użytkowaniem w minionym 10-leciu przedstawia się poniżej: 

Tabela 72. Porównanie etatu IV i V rewizji urządzania lasu 

Etat w ubiegłym 
okresie gospodar-

czym 

Wykonanie użytkowania rębnego w ubiegłym okresie 
gospodarczym Etat przyjęty  

(z 5% przyro-
stem) 

Różnica 
Cięcia rębne Przygodne 

rębne razem 

m3 grubizny netto % 
1 2 3 4 5 6 7 

402363 349254 24785 374039 609528 235489 63 

 
Wykres nr 29. Porównanie proponowanego etatu użytkowania rębnego z etatem z ubiegłego 

okresu gospodarczego i wykonanym użytkowaniem 
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Wzrost etatu w obecnym planie o ok. 51% w stosunku do etatu IV rewizji planu urządzenia 
lasu (ok. 63% w stosunku do wykonania ) wynika ze wzrostu zapasu w drzewostanach, rozkładu 
powierzchni drzewostanów w klasach wieku, starzenia się drzewostanów i potrzeb hodowlanych 
związanych z procesem rozwoju lasu. 

 

3.1.3.5.  Etat użytkowania przedrębnego 

Obliczenia etatu cięć użytkowania przedrębnego dokonano w oparciu o §94-95 IUL. Etat 
cięć użytkowania przedrębnego w wymiarze powierzchniowym ustalony został na podstawie ze-
stawienia zbiorczego powierzchni drzewostanów zaprojektowanych do użytkowania przedrębnego 
we wskazaniach gospodarczych. Rozmiar użytkowania przedrębnego w wymiarze miąższościo-
wym ustalony został orientacyjnie w m3 grubizny netto na 10 lecie. Orientacyjną wysokość miąż-
szości grubizny (obrębami) obliczono na podstawie:  

 wyników użytkowania przedrębnego w nadleśnictwie w okresie 5 lat łączna miąższość z 
cięć pielęgnacyjnych, sanitarnych i przygodnych),  

 wyników użytkowania przedrębnego w nadleśnictwie w okresie 10-lecia (łączna miąższość 
z cięć pielęgnacyjnych, sanitarnych i przygodnych),  

 spodziewanego bieżącego rocznego przyrostu miąższości wg gatunków panujących (Tabe-
la VIIIa), 

 wielkości uzyskanego w ubiegłym dziesięcioleciu przyrostu bieżącego użytecznego, biorąc 
też pod uwagę uzyskaną w ubiegłym okresie intensywność cięć przedrębnych w stosunku 
do tego przyrostu użytecznego,  

 zestawienia zbiorczego powierzchni drzewostanów zaprojektowanych do użytkowania 
przedrębnego we wskazaniach gospodarczych opisu taksacyjnego, według rodzajów cięć i 
gatunków panujących oraz klas i podklas wieku. 
W trakcie realizacji użytkowania przedrębnego, w miarę potrzeby, CPP, TW i TP mogą 

przybierać charakter cięć przekształcających wspierających przebudowę drzewostanów. 
Powierzchnię drzewostanów przewidzianych do użytkowania przedrębnego 

w poszczególnych obrębach i łącznie dla nadleśnictwa przedstawia poniższa tabela: 

Tabela 73. (wyciąg z instrukcyjnej Tabeli XVI). Zestawienie powierzchni zaplanowanej do użytkowania 
przedrębnego 

Rodzaj cięć 
Obręby Nadleśnictwo POBOŁOWICE STAŃKÓW 

Powierzchnia [ha] 
1 2 3 4 

Czyszczenia późne (CPP) 75,22 137,37 212,59 
Trzebieże Wczesne (TW) 950,60 1304,88 2255,48 

Późne (TP) 4747,85 4744,90 9492,75 
Razem 5698,45 6049,78 11748,23 

Ogółem 5773,67 6187,15 11960,82 
Przyjęty etat użytkowania przedrębnego w wymiarze powierzchniowym, w wysokości 

11960,82 ha stanowi wielkość obligatoryjną do wykonania w okresie obowiązywania planu urzą-
dzenia lasu.  

Użytkowaniem przedrębnym nie objęto 3783,24 ha (w obrębie Pobołowice na powierzchni 
1777,71 ha, w obrębie Stańków na powierzchni 2005,53 ha.) drzewostanów w wieku powyżej 20 
lat tj. 18,3% powierzchni zalesionej nadleśnictwa. Są to drzewostany w rezerwatach przyrody, stre-
fach ochrony całorocznej zwierząt chronionych, drzewostany głównie starszych klas wieku, w któ-
rych stosunkowo niedawno wykonano trzebieże drzewostany rębne, które ze względu na zacho-
wanie ładu czasowego i przestrzennego nie objęto użytkowaniem rębnym drzewostany, w których 
pozostawały fragmenty (kolejne pasy) nie objęte użytkowaniem rębnym, drzewostany w szachow-
nicy z gruntami innych własności oraz drzewostany o niskim, równomiernym zwarciu i zadrzewie-
niu.  

W części tabelarycznej elaboratu zamieszczono tabelę XVI „Zestawienie zbiorcze po-
wierzchni drzewostanów zaprojektowanych do użytkowania przedrębnego we wskazaniach go-
spodarczych opisu taksacyjnego według rodzajów cięć i gatunków panujących oraz klas i podklas 
wieku”. 
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Tabela 74. Porównanie ustalonego etatu powierzchniowego użytków przedrębnych z etatem obowią-
zującym w IV rewizji 

Rewizja urzą-
dzania lasu 

Powierzchnia leśna zalesiona 
nadleśnictwa 

Powierzchnia drzewostanów 
od II do IV klasy wieku 

Przyjęty etat powierzchniowy 
użytków przedrębnych w nad-

leśnictwie 
powierzchnia w ha 

IV 20911,84 14164,66 15638,38 
V 21149,19 13273,06 11960,82 

Różnica 237,35 891,60 3677,56 

Wpływ na spadek przyjętego obecnie etatu powierzchniowego ma fakt, zmniejszenia po-
wierzchni drzewostanów przedrębnych oraz nieplanowanie użytkowania przedrębnego w drzewo-
stanach, w których rozpoczęto użytkowanie rębne (kolejne pasy nieobjęte użytkowaniem rębnym) 

 
Orientacyjny etat użytkowania przedrębnego ustala się w m3 grubizny netto sumarycznie 

dla całego obrębu bez podziału na gospodarstwa, rodzaje cięć, gatunki drzew i klasy wieku. Wiel-
kość użytkowania przedrębnego w poszczególnych drzewostanach będzie uzależniona od aktual-
nych potrzeb hodowlanych drzewostanów.  

Orientacyjną wysokość miąższości grubizny planowanej do pozyskania w ramach cięć 
przedrębnych zaproponowano na podstawie: 

 wyników użytkowania przedrębnego w nadleśnictwie w okresie ostatnich pięciu lat, biorąc 
pod uwagę łączną, pozyskaną w tym okresie, miąższość z cięć pielęgnacyjnych, sanitar-
nych i przygodnych;  

 tabeli klas wieku spodziewanego bieżącego rocznego przyrostu miąższości wg gatunków 
panujących. 

Tabela 75. Wskaźniki użytkowania przedrębnego (grubizna netto) 

 

E
ta

t p
o-

w
ie

rz
ch

-
ni

ow
y 

w
 

ha
 

Wg wykonania 
ostatnie 5 lat 

50% 
bieżącego przyro-

stu 

60% 
bieżącego przyro-

stu 

75% 
bieżącego przyro-

stu 

Przyjęty przez NTG 

Wsk 
m3 /1ha 

m3 Wsk 
m3 /1ha 

m3 Wsk 
m3 /1 ha 

m3 Wsk 
m3 /1 ha 

m3 Wsk 
m3 /ha 

m3 

Obręb POBOŁOWICE 
Ra-
zem 

5773,67   37,25 215060 44,70 258072 55,87 322590 44,70 258072 

Obręb STAŃKÓW 
Ra-
zem 

6187,15   36,01 222820 43,26 267384 54,02 334230 43,26 267384 

Nadleśnictwo 
Ogó-
łem 

11960,82 34,95 246895 
(493790) 

36,61 437880 43,93 525456 54,91 656820 43,93 525456 
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Tabela 76. Analiza wielkości użytkowania przedrębnego w stosunku do przyrostu 

N-ctwo Pow. użyt-
kownia 
przedręb-
nego (ha) 

Przyjęty 
etat (m3) 
grubizny 
netto 

Przyrost z drze-
wostanów nie 
projektowanych 
do użytkowania 
rębnego 

Spodziewany 
bieżący przyrost 
miąższości wg 
Tabeli VIIIa 

Przyrost uży-
teczny uzyskany 
w ubiegłym 10-
leciu 

Wg WISL dla 
RDLP Lublin9 

   m3 grubizny netto 
   % użytkowania 
Chełm 11960,82 525456 875760 1043720 1518031 1455060 
   60 50 35 36 

 
W ubiegłym 10-leciu nadleśnictwo wykonało w ramach użytkowania przedrębnego 468105 

m3 na powierzchni 15183,41 ha. Uzyskany wskaźnik użytków przedrębnych wyniósł 30,27 m3/ha i 
stanowi 35% uzyskanego przyrostu bieżącego użytecznego. Uzyskany w ubiegłym okresie przy-
rost bieżący użyteczny – 1897540 m3 brutto czyli 8,97 m3/ha na rok.  

Spodziewany przyrost bieżący w nadleśnictwie w okresie 10-letnim dla drzewostanów nie 
objętych użytkowaniem przedrębnym wyniesie 875760 m3 grubizny netto (1094700 m3 grubizny 
brutto).  

Na Naradzie Techniczno-Gospodarczej podjęto decyzję o przyjęciu szacunkowej miąższo-
ści do pozyskania w użytkowaniu przedrębnym w wysokości 525456 m3 grubizny netto.  

Przyjęta wielkość stanowi 60% spodziewanego bieżącego przyrostu miąższości drzewo-
stanów nie objętych użytkowaniem rębnym w 10-leciu.  

 

3.1.3.6. Łączny etat miąższościowy użytków głównych  

Łączny rozmiar użytkowania głównego na lata 2018-2027 dla Nadleśnictwa Chełm oraz po-
równanie tego rozmiaru z wielkością zasobów miąższości i spodziewanym przyrostem przedstawia 
się następująco: 

Tabela 77. Zestawienie rozmiaru użytków głównych oraz etatów składowych i danych porównaw-
czych 

Użytki 
Zasoby 
ogółem 
(m3 brutto) 

Spodziewany 
przyrost bie-
żący tablico-
wy 
(m3 brutto)  

Uzyskany  
w ubiegłym 
okresie 
przyrost 
bieżący 
użyteczny 
(m3 brutto) 

Przyjęty etat Relacja etatów w stosunku do : 

m3 
brutto 

m3  
netto 

Zasobów 
ogółem 

Przyrostu bie-
żącego spo-
dziewa- 
nego tablico-
wego 

Uzyskanego 
przyrostu 
bieżącego 
użytecznego 

% 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Rębne - - - 736621 609528 12,91 56,44 38,82 
Przedrębne - - - 656820 525456 11,52 50,34 34,61 

Ogółem 5703152 1304650 1897539 1393203 1134790 24,43 106,78 73,43 

 
  

                                                           
 
9
 http://www.buligl.pl/documents/10192/304500/WISL-2010-2014.pdf/ 

Tabela 77d  
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Tabela 78. Zestawienie rozmiaru użytków głównych 

Obręb 
nadleśnictwo 

Zaliczone na etat Nie zaliczo-
ne na etat 

Razem 
użytki rębne 

Użytki 
przedrębne 

Razem 
użytki 
główne 

masa 5% spodzie-
wanego 
przyrostu 
masy netto 

masa z 5% 
przyrostem 

Masa grubizny netto – m3 
Pobołowice 302455 15130 317585 5233 322818 258072 580890 
Stańków 270596 13531 284127 2583 286710 267384 554094 
Nadleśnictwo 573051 28661 601712 7816 609528 525456 1134984 
Przeciętnie rocznie 60953 52545 113498 
Przeciętne roczne pozyskanie w ubiegłym okresie* 37404 46587 83991 
Etat w ubiegłym okresie gospodarczym (przeciętny roczny) 40236 43788 84024 

* łącznie z użytkami przygodnymi 

Planowana do pozyskania w ramach użytkowania rębnego i przedrębnego miąższość gru-
bizny netto, po doliczeniu 5% przyrostu w użytkach rębnych zaliczonych na etat, wynosić będzie 
1134984 m3 i stanowić będzie blisko 107% spodziewanego przyrostu drzewostanów w okresie 
bieżącego 10-lecia. Wielkość tę należy traktować jako maksymalną.  

Projektowana łącznie masa użytków rębnych i przedrębnych, nie stanowi zagrożenia dla 
trwałości lasu. Zadania gospodarcze z zakresu użytkowania rębnego należy realizować w sposób 
pozwalający na osiągnięcie, w pespektywie średnio i długookresowej takiego stanu drzewostanów 
(właściwa struktura powierzchniowa i miąższościowa), który zapewni zwiększony przyrost, trwa-
łość produkcji i istnienie lasu. 

Na 10-lecie 2018 – 2027 łącznie zaplanowano 1134984 m3 grubizny netto. W porówna-
niu z etatem z ubiegłego okresu gospodarczego na bieżące 10-lecie planowany jest wzrost etatu 
użytków głównych o 35%. Wzrost użytkowania wynika z przyjętych priorytetów, zachowania trwa-
łości lasu, kształtowania jego pożądanej budowy i jego stabilności, uwzględniając jego aktualny 
stan i pełnione funkcje. 

 

3.2. Zadania gospodarcze wynikające z planu urządzenia lasu dla nadleśnictwa 

3.2.1. Zestawienie i opisanie zadań z zakresu użytkowania głównego 
Nowelizacja ustawy o lasach z dnia 24 stycznia 2014 r. w art. 18 ust. 4 pkt. 3 lit. a określa 

zadania dotyczące ilości przewidzianego do pozyskania drewna, określonego oddzielnie, jako etat 
miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. W art. 23 usta-
wy o lasach ustalono, że zwiększenie rozmiaru pozyskania drewna w nadleśnictwie ponad wiel-
kość określoną w planie urządzenia lasu może nastąpić w związku ze szkodą lub klęską żywiołową 
oraz w razie braku możliwości utrzymania przewidzianego w planie urządzenia lasu etatu cięć 
użytków rębnych (powstaje wtedy formalna podstawa do sporządzenia stosownego aneksu). Dy-
rektor Generalny Lasów Państwowych wydał Zarządzenie nr 30 z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie 
kompensacji użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych (znak sprawy: ZU-7019-
21/2014). W § 1 pkt. 1. lit b określa etat cięć przedrębnych jako obligatoryjną, minimalną po-
wierzchnię cięć pielęgnacyjnych w użytkowaniu przedrębnym przewidzianą do wykonania w okre-
sie obowiązywania planu urządzenia lasu i wyrażoną szacunkowo w metrach sześciennych na 
okres obowiązywania planu. § 2 precyzuje, że projektowanie oraz wykonanie cięć określonych w 
planie urządzenia lasu w części związanej z użytkowaniem grubizny użytków głównych (rębnych i 
przedrębnych) podlega oddzielnemu rozliczeniu w ramach etatów, bez możliwości kompensacji 
miąższości tych użytków. 

 

3.2.1.1. Użytkowanie rębne 

 Sporządzenie wykazu cięć 
Realizacja cięć rębnych ma się odbywać w oparciu o ZHL z roku 2011, ustalenia KZP i 

NTG oraz na podstawie wskazań gospodarczych zawartych w opisach taksacyjnych. 
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Syntetyczne zestawienia dotyczące użytkowania rębnego zawarte są w poniższych wyka-
zach: 

- Wykazie projektowanych cięć rębnych – Wzór nr 6; 
Wzór ten zamieszczony w tomie zawierającym wykazy drzewostanów przeznaczonych do 

użytkowania rębnego, przedrębnego i zabiegów hodowlanych; 
- Wykaz drzewostanów do przebudowy – Wzór nr 3; 
- Wykazie drzewostanów w KO – Wzór nr 4; 
- Wykazie drzewostanów w KDO – Wzór nr 5 
Wzory nr 3, 4 i 5 zamieszczone zostały w tomie szczegółowych danych inwentaryzacji lasu 

(opisów taksacyjnych) odpowiednio dla każdego obrębu. 
 
Wykaz projektowanych cięć rębnych (§ 98 instrukcji u.l.) jest ważnym składnikiem planu urzą-
dzenia lasu, ilustrującym, wraz z mapą przeglądową cięć, możliwości lokalizacji wskazań gospo-
darczych zapisanych w kartach dokumentu źródłowego opisu taksacyjnego lasu, jak również moż-
liwości lokalizacji etatów obliczonych. 
 Ostateczny kształt wykazu projektowanych cięć rębnych powstaje w wyniku wielokrotnego 
korygowania sposobów realizacji użytkowania rębnego w poszczególnych gospodarstwach, a 
wraz z tym w poszczególnych drzewostanach (nazywanego optymalizacją rozplanowania cięć 
użytkowania rębnego albo regulacją użytkowania rębnego). 
Wykaz projektowanych cięć rębnych sporządzono wg obrębów leśnych (z podaniem symbolu go-
spodarstwa przy każdej pozycji wykazu), w kolejności oddziałów i pododdziałów, w tym oddzielnie 
dla poszczególnych działek manipulacyjnych. 
Wykaz projektowanych cięć rębnych sporządza się na formularzu wg wzoru nr 6. 
 Przyjęte sposoby użytkowania rębnego 

W celu osiągnięcia pożądanych typów drzewostanów dla poszczególnych typów siedlisko-
wych lasu oraz dla zapewnienia najkorzystniejszych warunków wzrostu i rozwoju odnowień zasto-
sowano sposoby użytkowania i rodzaje rębni w oparciu o ustalenia KZP i NTG oraz „Zasady Ho-
dowli Lasu”: 

Użytki rębne zaprojektowano w ramach gospodarstw dla poszczególnych obrębów. W celu 
osiągnięcia pożądanych docelowych składów gatunkowych odnowień w poszczególnych typach 
siedliskowych lasu i wyodrębnionych siedliskach przyrodniczych oraz dla zapewnienia 
najkorzystniejszych warunków wzrostu i rozwoju zrealizowanych odnowień zastosowano sposoby 
użytkowania rodzaje rębni w oparciu o ustalenia KZP i Zasad hodowli lasu. 

Tabela 79. Sposoby użytkowania rębnego i rodzaje rębni według siedliskowych typów lasu 

STL TD Rębnia zasadnicza Rębnia zastępcza Okres odnowienia 
1 2 3 4 5 

Bs So    
Bśw So I II 5 lat 
Bw So I II 5 lat 
Bb So --   
BMśw So I II / III 5 lat 
 DbSo I II / III 5 lat 
BMw So I II 5 lat 
BMb So -- --  
LMśw Db II I / III 20 lat 
 DbSo III I 15 lat 
 SoDb III I 15 lat 
 BkSo II I / III 20 lat 
 BkDbSo II I / III 20 lat 
 DbBkSo II I / III 20 lat 
LMw Db II I / III 20 lat 
 SoDb II I / III 20 lat 
 OlDb II I / III 20 lat 
LMb Ol -- -- -- 
Lśw Db II I / III 20 lat 
 BkDb III I / II 15 lat 
 DbBk III I / II 15 lat 
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STL TD Rębnia zasadnicza Rębnia zastępcza Okres odnowienia 
1 2 3 4 5 

Lw Db II I / III 20 lat 
 OlDb II I / III 20 lat 
 DbOl II I / III 20 lat 
Ol Ol I II / IV 5 lat 
OlJ JsDb -- -- -- 
 DbOlJs -- -- -- 
Lł JsWzDb -- -- -- 

Zgodnie z ustaleniami NTG dopuszcza się stosowanie rębni IVD, jako kontynuacje, rozpoczętego 
w ubiegłym 10-leciu użytkowaniu oraz w przypadku użytkowania drzewostanów jesionowych dla 
zapewnienia większej elastyczności działań. 

Projektowane sposoby zagospodarowania lasu pozwalają na zachowanie trwałości lasu 
przy racjonalnym wykorzystaniu zasobów drzewnych. 

Rozmiar cięć użytków rębnych, lokalizację zrębów, sposoby użytkowania uwzględniające 
lokalne warunki przyrodnicze, rodzaj zastosowanej rębni, czas wykonania cięć były przedmiotem 
uzgodnień z Nadleśnictwem Chełm oraz Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w Lublinie. 
Ostateczna wysokość użytkowania rębnego została ustalona na Naradzie Techniczno-
Gospodarczej. 

Rozpoczęte w ubiegłym 10-leciu użytkowanie rębniami złożonymi jest kontynuowane. 
Plan cięć użytków rębnych na I 10-lecie sporządzony będzie w formie wykazu bez podziału 

na lata gospodarcze. 
Rębnia zupełna IB projektowano na siedlisku Bśw, Bw, BMśw, BMw, Ol. W 10-leciu nie 

projektowano więcej niż 2 pasy zrębowe zakładając 4-5-letni nawrót cięć. Rębnie zupełne zapla-
nowano na powierzchni 298,83 ha. W pierwszej kolejności powinno przeznaczyć do użytkowania 
pierwsze pasy w drzewostanach, w których zaplanowano co najmniej dwa pasy zrębowe. 

Przy planowaniu użytkowania rębniami zupełnymi jako kryterium wielkości pasów zrębo-
wych przyjęto szerokość zrębu (w przypadku zrębów przez całą szerokość oddziału nie więcej niż 
60 m), w pozostałych przypadkach nie więcej niż 4,00 ha. W planowaniu zrębów unikano tworze-
nia dużych płatów upraw.  

Przy występowaniu drzewostanów rębnych na różnych siedliskach w jednym pasie zrębo-
wym o zastosowaniu rodzaju czy formy rębni decydowało przeważające siedlisko. 

Rębnia IB zaplanowano przy na przebudowę drzewostanów, nieznaczne powierzchnie na 
żyźniejszych siedliskach (zgodnie z ustaleniami w KZP) oraz w przypadku nieregularnych kształ-
tów wydzieleń uniemożliwiających, ze względów ekonomicznych i przyrodniczych, prowadzenie 
rębni częściowych. W obrębie Pobołowice dotyczy to powierzchni 70,18 ha, natomiast w obrębie 
Stańków – 75,45 ha. 

Rębnię IIA, rębnia IID zaplanowano na łącznej 818,59 ha. Rębnie te planowano jako formę 
przebudowy drzewostanów sosnowych na siedliskach lasowych. Zasadniczą ideą tych rębni jest 
wprowadzenie, w formie podsadzeń pod okapem drzewostanu młodego pokolenia DB i BK, w krót-
kim okresie, do odnowienia 80-90% powierzchni manipulacyjnej. Zastosowanie tej rębni wpłynie na 
zachowanie istniejącego młodego pokolenia oraz skraca okres przebudowy tych drzewostanów. 

Rębnię IIIA planowano na pasach o szerokości do 100 m w przypadku użytkowania wzdłuż 
całego oddziału (bez względu na wielkość powierzchni) lub w pozostałych sytuacjach o powierzch-
ni nie przekraczającej 6,00 ha. Rębnia ta ma zastosowanie w drzewostanach o uproszczonym 
składzie gatunkowym, w celu ich przebudowy na mieszane o kępowej formie zmieszania, z odno-
wieniem sztucznym na gniazdach i sztucznym na powierzchni między gniazdami. Powierzchnia 
drzewostanów zagospodarowanych rębnią IIIA wynosi 534,31 ha, w tym 200,35 ha przeznaczono 
do cięć uprzątających. 

Rębnię IIIB planowano głównie w kierunku przebudowy drzewostanów sosnowych, olszo-
wych i brzozowych na siedliskach od LMw, Lśw, Lw. Pierwsze planowane są cięcia o charakterze 
gniazdowym, kolejne w zależności od możliwości uzyskania odnowienia naturalnego lub wprowa-
dzenia kolejnych gatunków (sztucznie) z TD głównie dębu oraz innych gatunków domieszkowych, 
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jako poszerzanie istniejących gniazd lub zakładanie nowej partii gniazd. Przyjęty okres odnowienia 
dla tej rębni wynosi 20 lat. Rębnię IIIB zaplanowano na powierzchni 1996,26 ha, w tym na po-
wierzchni 510,42 ha zaplanowano cięcia uprzątające. 

Rębnią IVD projektowano zagospodarowanie drzewostanów jesionowych. Elastyczność w 
wyborze charakteru cięć pozwala na tworzenie korzystnych warunków rozwoju dla kreowanego 
(naturalnie lub sztucznie) młodego pokolenia, zgodnie z docelowym składem gatunkowym upraw 
przyjętym na KZP. Rębnia ta planowano również w przypadku kontynuacji sposobów użytkowania 
przyjętych w ubiegłym 10-leciu. Rębnia ta zaplanowana została na powierzchni 187,44 ha, w tym 
82,84 ha przeznaczono do cięć uprzątających.  

Wszystkie przedstawione rodzaje i formy rębni mają charakter ideowy. Określają one 
kierunkowe zasady postępowania, które mogą być modyfikowane w zależności od konkret-
nych warunków i przyjętych celów hodowlanych. 

Przy planowaniu użytkowania rębnego wzdłuż głównych szlaków komunikacyjnych niższej 
rangi niż drogi wojewódzkie i krajowe przebiegających przez lasy nadleśnictwa nie pozostawiono 
pasów drzewostanów tzw. stref ekotonowych. Kształtowanie ekotonów powinno odbywać się na 
etapie prac odnowieniowych, a w przypadku drzewostanów przedrębnych na etapie cięć pielęgna-
cyjnych. Strefy ekotonowe przy drogach krajowych i wojewódzkich powinny być tworzone z pozo-
stawieniem drzewostanu, z zaleceniem równoczesnego usunięciem drzew zagrażających ludziom i 
bezpieczeństwu ruchu tj. pochylonych, chorych i obumarłych, zgodnie z § 27 Zasad hodowli lasu z 
2011 r. 

Przy planowaniu wysokości pozyskania drewna w ramach rębni zupełnych uwzględniono 
pozostawienie istniejącego starodrzewia w formie kęp ekologicznych, przestoi, nasienników w ilo-
ści ok. 5% powierzchni starego drzewostanu. Oznacza to, że na powierzchniach tych planowano 
pozyskanie w wysokości 95% zasobów drzewostanu głównego znajdującego się na działce zrę-
bowej. Na zrębach zupełnych o powierzchni do 1 ha, nie planowano pozostawiania kęp starodrze-
wii (zgodnie z ZHL). 

W przypadku cięć uprzątających w drzewostanach na siedliskach grądu (9170) planowano 
pozyskanie drewna w wysokości 95% zasobów drzewostanu głównego. W pozostałych przypad-
kach planowano pozyskanie w 100%. 

Realizacja zadań z zakresu pozyskania powinna być dostosowana do wymagań ZHL oraz 
zaleceń certyfikatów FSC i PEFC. 

Plan cięć użytków rębnych sporządzony został w formie wykazu bez podziału na lata go-
spodarcze. 

Do użytkowania rębnego zakwalifikowano drzewostany w kolejności wg pilności użytkowa-
nia i potrzeb odsłaniania młodego pokolenia:  

 w klasie odnowienia,  
 przeszłorębne,  
 rębne,  
 w klasie do odnowienia,  
 bliskorębne. 

Tabela 80. Zestawienie powierzchni manipulacyjnej użytków rębnych według rodzajów rębni 
w gospodarstwach – razem nadleśnictwo (instrukcyjna Tabela XV) 

Gospodarstwo, 
Sposób zagospodarowania 

Rębnie zu-
pełne 

Rębnie częściowe, gniazdowe i stopnio-
we Rębnia prze-

rębowa Ogółem Cięcia uprzą-
tające 

Cięcia po-
zostałe Razem 

Powierzchnia [ha] 
1 2 3 4 5 6 7 

Specjalne (S) - - 6,37 6,37 - 6,37 
Lasów ochronnych (O) 154,66 547,32 1042,06 1589,38 - 1744,04 

Lasów gospodarczych (GZ) 144,17 - - - - 144,17 
Lasów gospodarczych (GPZ) - 634,30 1315,55 1949,85 - 1949,85 
Lasów gospodarczych (GP) - - - - - - 
Razem gospodarstwo (G) 144,17 634,30 1315,55 1949,85 - 2094,02 

Ogółem 298,83 1181,62 2363,98 3545,60 - 3844,43 
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Analogiczne tabele XV wg obrębów leśnych zamieszczono w części tabelarycznej elabora-
tu oraz w tomie „Plan zagospodarowania lasu”. 

Przebudowa drzewostanów cięciami rębnymi nie została zaplanowana w rezerwatach przy-
rody, w strefach ochrony całorocznej ostoi zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, w wyłą-
czonych drzewostanach nasiennych, w lasach wyłączonych z gospodarowania zgłoszonych przez 
nadleśnictwo. Wyłączono z użytkowania rębnego także drzewostany na siedliskach Bb, BMb i 
LMb, Lł. W lasach stanowiących strefy ochrony zwierząt podlegających ochronie gatunkowej, na 
wykonanie wszelkich zabiegów zaplanowanych w strefie ochrony okresowej, należy uzyskać ze-
zwolenie Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Lublinie. 

 

 Drzewostany do przebudowy  
Do drzewostanów kwalifikujących się do przebudowy pełnej zaliczono w przeważającej licz-

bie drzewostany o składzie gatunkowym niezgodnym, słabej jakości hodowlanej, silnie uszkodzone 
przez czynniki biotyczne lub abiotyczne 

Na terenie Nadleśnictwa Chełm istnieją drzewostany do przebudowy, których proces prze-
budowy rozpoczął się w ubiegłym okresie gospodarczym oraz drzewostany w których proces prze-
budowy rozpoczęto w obecnym planie urządzenia lasu jako pilną przebudowę pełną typu A przy 
zastosowaniu użytkowania rębnego. Łączna powierzchnia tych drzewostanów wynosi 20,47 ha. 

Pozostałe drzewostany o składzie niezgodnym, dobrze przyrastające o dobrej kondycji 
zdrowotnej przeznaczono do użytkowania w ramach cięć pielęgnacyjnych. 

Tabela 81. Przebudowa pilna typu A – powierzchnia manipulacyjna 

Adres Pow. B. pion Udz. Gat. pan Wiek Zd. Rębnia % poboru 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Obręb POBOŁOWICE 
47B fx 0,70 DRZEW 10 SO 60 0,6 IB 100 
48A c 0,40 DRZEW 10 SO 65 0,5 IB 100 
69 a 1,71 DRZEW 10 BRZ 45 0,6 IB 95 

340 h 1,29 DRZEW 5 BRZ 72 0,7 IB 95 
359 c 1,11 DRZEW 8 OS 25 0,8 IB 95 
360 g 1,49 DRZEW 6 OS 35 1 IB 95 
361 c 1,22 DRZEW 5 OS 38 0,5 IB 95 
377 c 1,74 DRZEW 10 OL 50 0,5 IB 95 

Razem obręb 9,66  
Obręb STAŃKÓW 

18 c 3,46 DRZEW 10 ŚW 46 0,9 IB 95 
22 ix 2,26 DRZEW 7 GB 60 0,6 IB 95 
22 t 1,84 DRZEW 7 OL 60 0,4 IB 95 
312 j 1,19 DRZEW 10 OL 80 0,7 IB 95 
440 f 2,06 DRZEW 6 SO 70 0,8 IIIAU 100 

Razem obręb 10,81  
Ogółem nadleśnictwo 20,47  
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Zagospodarowanie drzewostanów niezgodnych z przyjętym TD  
 
Poniżej przedstawia się syntetyczne zestawienie planowanych zabiegów gospodarczych w 

drzewostanach niezgodnych z przyjętymi typami gospodarczymi w obrębach i łącznie dla nadle-
śnictwa. 

Tabela 82. Zestawienie powierzchni według sposobów przebudowy drzewostanów niezgodnych z TD 

Obręb, nadle-
śnictwo 

Planowane za-
biegi gospodar-

cze 

Gospodarstwo 

Specjalne Lasów 
ochronnych Zrębowe Przerębowo-

zrębowe Przerębowe Razem 

Powierzchnia [ha] 
1 2 3 4 5 6 7 8 

POBOŁOWICE 

Rębnie - 288,75 22,53 410,58 - 721,86 
CP/CP-P - 12,57 0,25 6,95 - 19,77 
TW/TP - 460,61 6,55 552,77 - 1019,93 
Razem - 761,93 29,33 970,30 - 1761,56 

STAŃKÓW 

Rębnie - 305,77 19,86 242,04 - 567,67 
CP/CP-P 2,50 7,80 - 7,20 - 17,50 
TW/TP 7,02 324,72 9,34 418,16 - 759,24 
Razem 9,52 638,29 29,20 667,40 - 1344,41 

Nadleśnictwo 

Rębnie - 594,52 42,39 652,62 - 1289,53 
CP/CP-P 2,50 20,37 0,25 14,15 - 37,27 
TW/TP 7,02 785,33 15,89 970,93 - 1779,17 
Razem 9,52 1400,22 58,53 1637,70 - 3105,97 

 
Do planów cięć użytków rębnych zaliczonych na etat opracowano dla każdego obrębu ma-

py przeglądowe cięć w skali 1:25000. Rębnie zaznaczono kolorem czerwonym a powierzchnie do 
odnowienia kolorem żółtym. Na mapie zamieszczono informacje o rodzaju rębni i procencie masy 
do pobrania. Zaznaczono tu też główne drogi wywozowe. Na mapy naniesiono również granice 
rezerwatów, wyłączonych i gospodarczych drzewostanów nasiennych. Działki zrębowe wniesione 
zostały również na mapy gospodarcze w skali 1:5000 oraz mapy gospodarczo-przeglądowe pro-
jektowanych cięć rębnych w skali 1:10000 z przeznaczeniem dla leśniczych.  

3.2.1.2. Użytkowanie przedrębne 

Zasadniczym celem użytkowania przedrębnego jest pielęgnowanie drzewostanów poprzez 
cięcia selekcyjne, które winny przyczynić się do osiągnięcia jakościowo lepszej produkcji drewna i 
zwiększenia odporności drzewostanów na działanie czynników abiotycznych, biotycznych i antro-
pogenicznych. Istotną sprawą jest także regulowanie składu gatunkowego, który zapewni zacho-
wanie a nawet zwiększenie zdolności produkcyjnej siedlisk omawianego terenu. 

Użytkowanie przedrębne powinno być realizowane na podstawie wskazań zawartych w 
opisach taksacyjnych w oparciu o wytyczne ZHL. Zadania określone w opisach w wymiarze po-
wierzchniowym mają charakter obligatoryjny, a w zakresie miąższościowym winny być realizowane 
wg potrzeb, na jakie wskazuje stan konkretnego drzewostanu.  

Zgodnie z IUL zostało sporządzone zestawienie zbiorcze powierzchni drzewostanów zapro-
jektowanych do użytkowania przedrębnego na podstawie wskazań gospodarczych opisu taksacyj-
nego wg rodzajów cięć i gatunków panujących oraz klas i podklas wieku (Tabela XVI wg IUL).  

Wykaz cięć użytków przedrębnych stanowią ustalone na gruncie wskazówki gospodarcze 
przeniesione do opisów taksacyjnych i zestawione w „Wykazie drzewostanów zaprojektowanych 
do użytkowania przedrębnego”. Są one umieszczone w tomie – „Plan zagospodarowania lasu” po 
wykazie cięć rębnych.  

Wykaz cięć użytków przedrębnych został sporządzony kategoriami cięć, wg oddziałów i 
pododdziałów dla obrębów. W skład tego wykazu wchodzą:  

 czyszczenia późne (CP-P), w wyniku których będzie pozyskana grubizna  

 trzebieże wczesne (TW),  
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 trzebieże późne (TP).  
Wskazania gospodarcze dotyczące użytkowania przedrębnego obejmują drzewostany, w 

których nie przewiduje się użytkowania rębnego w 10-leciu. Indywidualnie dla każdego wydzielenia 
określony został rodzaj cięcia (CPP, TW, TP). Należy zaznaczyć, że miąższość przewidziana do 
pozyskania w użytkach przedrębnych została podana globalnie dla całego nadleśnictwa. Wielkość 
użytkowania przedrębnego w poszczególnych pododdziałach będzie uzależniona od aktualnych 
potrzeb hodowlanych drzewostanów. W trakcie realizacji użytkowania przedrębnego, w miarę po-
trzeby CP, TW i TP mogą przybierać charakter cięć, w ramach których prowadzona będzie prze-
budowa drzewostanów. Zasady wykonywania cięć pielęgnacyjnych są opisane w ZHL, W części 
tabelarycznej elaboratu przedstawiono zestawienia dotyczące danych wynikających 
z zaplanowanych zadań z zakresu użytkowania przedrębnego, (Tabela nr XVI – Zestawienie 
zbiorcze powierzchni drzewostanów zaprojektowanych do użytkowania przedrębnego we wskaza-
niach gospodarczych opisu taksacyjnego wg rodzajów cięć i gatunków panujących oraz klas i pod-
klas wieku). 

Poniżej przedstawia się syntetyczne dane wynikające z tej tabeli: 

Tabela 83. Zestawienie zbiorcze drzewostanów zaprojektowanych do użytkowania przedrębnego 

  I II III IV V VI VII Razem 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

POBOŁOWICE CP 63,50 11,72 - - - - - 75,22 
TW 32,04 918,56 - - - - - 950,60 
TP 1,10 203,38 2410,66 1779,85 352,86 - - 4747,85 

Razem 96,64 1133,66 2410,66 1779,85 352,86 - - 5773,67 
STAŃKÓW CP 132,86 4,51 - - - - - 137,37 

TW 117,45 1187,43 - - - - - 1304,88 
TP - 261,13 1809,57 1870,14 795,98 8,08 - 4744,90 

Razem 250,31 1453,07 1809,57 1870,14 795,98 8,08 - 6187,15 
Nadleśnictwo CP 196,36 16,23 - - - - - 212,59 

TW 149,49 2105,99 - - - - - 2255,48 
TP 1,10 464,51 4220,23 3649,99 1148,84 8,08 - 9492,75 

Razem 346,95 2586,73 4220,23 3649,99 1148,84 8,08 - 11960,82 

3.2.1.3. Łącznie użytki główne 

 Zestawienie łączne użytków głównych według kategorii cięć łącznie dla nadleśnic-
twa – skrót z tabeli nr XVII „Zestawienie łączne etatu użytków głównych według kategorii cięć”. 
Cała tabela zamieszczona została w rozdziale 8 Tabele i wykazy instrukcyjne opisania ogólnego 
(tabela nr XVII oddzielnie dla nadleśnictwa i obrębów leśnych) 

Syntetyczne zestawienie tych danych przedstawia się poniżej: 

Tabela 84. Zestawienie łączne miąższości planowanej do pozyskania według kategorii cięć 

Kategoria użytkowania 
POBOŁOWICE STAŃKÓW Nadleśnictwo 

brutto netto brutto netto brutto netto 
m3 

1 2 3 4 5 6 7 
Rębne zaliczone na etat 364877 302455 327683 270596 692560 573051 
5% przyrostu miąższości 18244 15130 16384 13531 34628 28661 

Rębne niezaliczone na etat 6308 5233 3125 2583 9433 7816 
Razem użytki rębne 389429 322818 347192 286710 736621 609528 

Przedrębne 322590 258072 334230 267384 656820 525456 
Ogółem 712019 580890 681422 554094 1393441 1134984 
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3.2.1.4. Zestawienie zadań gospodarczych z zakresu użytkowania głównego dla le-
śnictw 

Tabela 85. Zestawienie zadań gospodarczych dla leśnictw 

Lp Leśnictwo Powierzchnia 
ogólna 

Zadania na 10-lecie 
Użytkowanie rębne Użytkowanie 

przedrębne 
Razem  Odnowienia 

i zalesienia Zaliczone na 
etat netto z 5% 

przyrostem 

Nie zali-
czone na 

etat 

Razem 

ha ha m3 m3 m3 ha m3 ha m3 ha 
Obręb POBOŁOWICE 

1 Husynne 1574,99 186,25 28303 1390 29693 1042,58 49375 1228,83 79068 91,30 
2 Haliczany 1389,29 300,42 49031 698 49729 530,16 22131 830,58 71860 127,90 
3 Podlaski 1427,10 176,16 24697 100 24797 872,04 43194 1048,20 67991 69,72 
4 Kumów 1050,11 320,68 53054 958 54012 572,38 25756 893,06 79768 131,05 
5 Wojsławice 1222,62 288,37 46250 512 46762 424,01 15565 712,38 62327 99,33 
6 Świerże 1653,56 206,04 31116 0  31116 850,96 41356 1057,00 72472 103,42 
7 Ostrowy 2096,41 194,58 20332   20332 576,23 16921 770,81 37253 75,59 
8 Wierzchowiny 1522,13 375,32 64802 1575 66377 905,31 43774 1280,63 110151 130,23 
9 Szkółka Hali-

czany 11,32 -- --   0           
Razem 11947,53 2047,82 317585 5233 322818 5773,67 258072 7821,49 580890 828,54 

Obręb STAŃKÓW 
10 Świerszczów 1661,33 173,94 24320 469 24789 943,74 37359 1117,68 62148 73,07 
11 Sawin 1391,67 248,11 40479 561 41040 753,98 34326 1002,09 75366 98,59 
12 Borek 1645,91 210,33 39790 751 40541 772,33 35408 982,66 75949 94,64 
13 Czułczyce 2205,40 249,63 33989 197 34186 902,23 34678 1151,86 68864 95,90 
14 Stańków 1531,27 291,43 38403 196 38599 903,35 43044 1194,78 81643 91,00 
15 Góry 1631,81 270,33 43858 165 44023 1001,60 44292 1271,93 88315 110,08 
16 Pawłów 1917,09 352,84 63288 244 63532 909,92 38277 1262,76 100809 160,41 

Razem 11984,48 1796,61 284127 2583 286710 6187,15 267384 7983,76 554094 723,69 
OGÓŁEM 23932,01 3844,43 601712 7816 609528 11960,82 525456 15805,25 1134984 1552,23 

*łącznie z gruntami we współwłasności 
** zadania z zakresu odnowień uwzględniają 10% korektę powierzchni zatwierdzoną przez NTG 
*** użytkowanie przedrębne w m3 – wielkość szacunkowa 
 

3.2.2. Zestawienie i opisanie zadań z zakresu hodowli lasu 
Głównym celem hodowli lasu winno być zachowanie trwałości lasów i ich wzbogacanie po-

przez dążenie do osiągnięcia zgodności biocenozy leśnej z warunkami siedliskowymi, zapewnienie 
produkcji drewna i innych użytków na zasadach reprodukcji rozszerzonej oraz kształtowanie poza-
produkcyjnych funkcji lasu. Mając to na względzie Komisja Założeń Planu i Narada Techniczno-
Gospodarcza określiły dla bieżącego planu u.l. perspektywiczne cele planowania hodowlanego w 
formie typów drzewostanów dla poszczególnych siedlisk oraz w formie wieków rębności dla po-
szczególnych gatunków panujących. Zagadnienia te były brane pod uwagę przy określaniu w trak-
cie taksacji wskazań gospodarczych jako celów hodowlanych krótkookresowych, doraźnych. Tak 
określone wskazania posłużyły do opracowania wykazu zadań z zakresu hodowli lasu. Wykaz zo-
stał sporządzony w kolejności oddziałów i pododdziałów, z przeznaczeniem dla Nadleśnictwa i 
RDLP. Końcowe podsumowanie hodowlanych wskazań gospodarczych, w rozbiciu na siedliskowe 
typy lasu, przedstawiono w tabeli XVIII, dołączonej do opisania ogólnego i do tomu „Plan zago-
spodarowania lasu”. 

Tabela 86. Zestawienie planowanych prac z zakresu hodowli lasu 

Lp. Rodzaj czynności 
Obręby Nadleśnictwo 

do zatwierdzenia POBOŁOWICE STAŃKÓW 
Powierzchnia [ha] 

1 2 3 4 5 
1. Odnowienie halizn, płazowin, zrębów 12,12 1,80 13,92 
2. Zalesienia gruntów nieleśnych  - - - 



Opis ogólny lasów Nadleśnictwa Chełm na lata 2018 - 2027 

 219 

Lp. Rodzaj czynności 
Obręby Nadleśnictwo 

do zatwierdzenia POBOŁOWICE STAŃKÓW 
Powierzchnia [ha] 

1 2 3 4 5 
3. Odnowienia zrębów projektowanych 137,44 161,39 -- 
 do zatwierdzenia 90% planowanej pow.* 123,70 145,25 268,95 

4. Odnowienia przy rębniach złożonych 859,95 720,80 -- 
 do zatwierdzenia 80% planowanej pow.* 687,96 576,64 1264,60 

5. Podsadzenia produkcyjne - - - 
6. Dolesienia luk i przerzedzeń 4,76 - 4,76 
7. Poprawki i uzupełnienia w uprawach i młodni-

kach istniejących 
0,30 4,10 4,40 

8. Poprawki i uzupełnienia na gruntach proj. do 
odnowienia i zal. w wys. 10% ich pow. 

81,16 72,19 153,35 

9. Wprowadzenie podszytów - - - 
10. Pielęgnowanie gleby w uprawach istniejących 192,42 134,64 -- 
11. Pielęgnowanie gleby w uprawach proj.** 33,43 18,53 - 
12. Pielęgnowanie upraw istniejących (CW) 193,62 263,60 -- 

 Razem pielęgnowanie istniejących upraw 
(wiersze 10 + 12) 

386,04 398,24 784,28 

13. Pielęgnowanie młodników (CP)  476,78 540,05 1016,83 
14. Pielęgnowanie młodników (CP-P) 75,22 137,37 212,59 
15. Nawożenie - - - 
16. Regulacja stosunków wodnych - - - 
17. Melioracje agrotechniczne  976,56 854,74 1831,30 

* zmniejszone zadania z zakresu odnowień wynikają z potrzeby obowiązkowego przelegiwania zrębów i ochro-
ny przed szeliniakiem sosnowcem oraz inicjowanie odnowienia naturalnego. 

** pielęgnowanie w uprawach planowanych do założenia na zrębach, gniazdach wyciętych w ostatnim roku ob-
owiązywania minionego planu u.l., powierzchniach po CU wykonanych w ostatnim roku minionego planu u.l. 

 
Odnowienia na leśnej powierzchni otwartej (ODN ZRB, ODN HAL), czyli odnowienia ha-

lizn, płazowin, zrębów istniejących i projektowanych zaplanowano na powierzchni 312,75 ha. Z 
uwagi na potrzeby ochrony lasu, inicjowanie odnowień naturalnych, możliwości techniczne (realny 
brak możliwości wykonania odnowień na powierzchniach planu cięć użytków rębnych zrealizowa-
nych w ostatnim roku obowiązywania planu) - do zatwierdzenia przeznacza się 90% tej powierzch-
ni. 

Odnowienia pod osłoną (ODN ZŁOŻ) wynoszą łącznie 1578,05 ha. Ze względu na uwa-
runkowania jak przy odnowieniach na powierzchniach otwartych – do zatwierdzenia przeznacza 
się 80% tej powierzchni. 

Przyjęte składy gatunkowe odnowień należy traktować jako ramowe hodowlane i ochronne 
cele gospodarowania odpowiednie dla typu siedliskowego lasu oraz dla leśnego siedliska przyrod-
niczego. Mogą one być modyfikowane w konkretnym drzewostanie, z uwzględnieniem stanu siedli-
ska, stopnia uwilgotnienia oraz specyfiki i stanu zbiorowiska roślinnego. 

Planowane dolesienia luk i przerzedzeń (ODN LUK) zajmą łączną powierzchnię 4,76 ha. 
Nie planowano dolesień w niewielkich lukach o powierzchni do 0,10 ha, pozostawiając je do suk-
cesji naturalnej.  

Poprawki i uzupełnienia (POPR) w uprawach i młodnikach istniejących zaprojektowano 
podczas prac taksacyjnych na powierzchni 4,40 ha. Wielkość projektowanych poprawek 
i uzupełnień w nowozakładanych uprawach została ustalona na posiedzeniu NTG na poziomie 
10%.  

Wprowadzania podszytów nie planowano.  
Pielęgnowanie upraw (PU). Zgodnie z obowiązującą Instrukcją urządzania lasu, w projek-

cie PUL pielęgnowanie upraw zaplanowano w istniejących uprawach na dzień 1.01.2018 roku oraz 
w nowozakładanych uprawach po zrębach, w uprawach i młodnikach o zd. 0,3 powstałych po cię-
ciach uprzątających. W zależności od wieku operatowego uprawy obejmuje: 

1) pielęgnowanie gleby (PG) projektowano w uprawach istniejących w wieku do 4 - 5 
lat na powierzchni 327,06 ha. Powierzchnia zabiegu podana jest jednokrotnie, lecz dla dobra 
upraw czynności te powinny być wykonywane systematycznie w miarę istniejących potrzeb aż 
do momentu, kiedy chwasty przestaną zagrażać odnowieniu. 

2) czyszczenia wczesne (CW) ujęte są w planie jako zabieg jednokrotny, obejmują 
wykonywanie tych zabiegów w zainwentaryzowanych uprawach w wieku powyżej 4 lat oraz 
istniejącym młodym pokoleniu w d-stanach KO i innych. Należy je przeprowadzać w uprawach 
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i samosiewach systematycznie, powtarzając je w miarę potrzeby, aż do doprowadzenia do 
zwarcia zdrowych, dobrze ukształtowanych i pożądanych drzewek. Planowana powierzchnia 
CW wynosi 457,22 ha. 

Zadaniem obligatoryjnym jest pielęgnowanie zainwentaryzowanych upraw na powierzchni 
784,28 ha. 

Czyszczenia późne (CP) w młodnikach, należy przeprowadzać w zależności od potrzeb. 
Odnosi się to również do pielęgnacji istniejących i inicjowanych odnowień naturalnych pod osłoną 
drzewostanów. W fazie młodnika, przy prowadzeniu cięć pielęgnacyjnych zabieg należy wykonać 
tak, aby nie dopuścić do zbytniego rozluźnienia zwarcia, zwracając uwagę na regulację składu 
gatunkowego i doprowadzanie go do zgodnego z typem gospodarczym drzewostanu. W planowa-
niu hodowlanym uwzględniono również zabieg czyszczeń późnych dla młodników z pozyskaniem 
grubizny. Łącznie zabieg ten zaplanowano na powierzchni 1229,42 ha. 

Melioracje agrotechniczne (AGROT) należy wykonywać zabiegi na projektowanych zrę-
bach – oczyszczanie powierzchni z nadmiernie rozwiniętej roślinności krzewiastej, odrośli, jeżyn, 
malin i itp., zrębkowanie odpadów zrębowych. Prawidłowe wykonanie zabiegów związanych z 
przygotowaniem gleby pod odnowienia sztuczne i naturalne ułatwi osiągnięcie dobrego efektu ho-
dowlanego. 

Zabieg ten zaplanowano na powierzchni 1831,30 ha. 
 

3.2.2.1. Nasienictwo i selekcja 

 W ramach nasiennictwa i selekcji w nadleśnictwie realizowany jest „Program za-
chowania leśnych zasobów genowych i hodowli selekcyjnej drzew leśnych na lata 2011 - 2035”. W 
ramach tego Programu w nadleśnictwie wytypowane zostaną drzewostany nasienne wyłączone, 
drzewostany nasienne gospodarcze, źródła nasion, drzewa mateczne oraz bloki upraw pochod-
nych – dębowych, brzozowych,modrzewiowych.  

Charakterystyka obiektów bazy nasiennej nadleśnictwa zamieszczona jest w rozdziale 
1.3.8. Ocena walorów genetycznych lasu, w tym bazy nasiennej 

Tabela 87. Zestawienie bloków upraw pochodnych 

Nr bloku Gatunek 
Pochodzenie 

Oddz. poddz. Powierzchnia 
w ha 

Istniejące uprawy 
pochodne - pow. w 

ha 

Uprawy planowane do 
założenia w bieżącym 

10-leciu 
Obręb POBOŁOWICE 

 I DB.S 199b 3,50 1,04 1,76 
 WDN  200a 10,17 4,63 3,97 
 N-ctwo Strzelce 201b 8,49 2,69 4,10 
  202b 7,42 1,99 3,95 
  202c 6,02 -- 1,80 
  203b 8,32 2,25 4,40 
  203c 7,45 -- 2,24 
  207f 8,41 2,66 4,07 
  208c 5,48 1,96 2,42 
  208d 8,34 -- 2,50 
  209a 1,15 -- -- 
  209b 7,11 1,95 2,96 
  209c 7,05 -- 2,93 
  209d 5,80 -- 3,48 
 Razem  94,71 19,17 40,58 
II MD 25g 24,60  5,72 
 Plantacja nasienna     
 N-ctwo Świdnik     
 Razem  24,60  5,72 

Obręb STAŃKÓW 
III BRZ 63b 3,91  2,69 
 WDN 63c 9,30  1,28 
 N-ctwo Chełm 63d 2,42  1,40 
  63f 2,47  1,73 
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Nr bloku Gatunek 
Pochodzenie 

Oddz. poddz. Powierzchnia 
w ha 

Istniejące uprawy 
pochodne - pow. w 

ha 

Uprawy planowane do 
założenia w bieżącym 

10-leciu 
  63g 0,95  0,28 
 Razem  19,05   7,38 
 Ogółem  138,36 19,17 53,68 

 

Tabela 88. Zestawienie upraw pochodnych 

Uprawy rozproszone 
 Gatunek 

Pochodzenie 
Oddz. poddz. Powierzchnia 

w ha 
Istniejące uprawy 

pochodne - pow. w 
ha 

Uwagi 
Jakość 

Obręb POBOŁOWICE 
 DB.S 88g 3,14 3,14 12 
  237d 4,34 4,34 12 
  250d 3,51 3,51 12 
  253c 6,94 6,94 12 
 Razem  17,93 17,93  

Obręb STAŃKÓW 
 DB.S 69g 1,61 1,61 12 
  75d 2,85 2,85 11 
  84c 5,96 5,96 12 
  90c 4,85 4,85 12 
  219c 2,93 2,93 12 
  293f 3,75 3,75 12 
  307c 5,27 5,27 11 
  372f 1,89 1,89 12 
  372g 2,32 2,32 12 
 Razem  31,43 31,43  
 BRZ     
  53n 3,77 3,77 21 
  333Ad 3,41 3,41 12 
  333Am 7,08 7,08 12 
  333Ap 6,41 6,41 12 
  333As 0,26 0,26 12 
  333Aw 0,59 0,59 12 
  333Bc 0,32 0,32 12 
  333Bk 4,99 4,99 12 
  335Ad 8,16 8,16 12 
  335Ag 4,70 4,70 12 
  335Ak 1,02 1,02 12 
  335Ap 0,57 0,57 12 
 Razem  41,28 41,28  
Ogółem uprawy rozproszone 90,64 90,64  

W ramach planowanych bloków upraw pochodnych nadleśnictwo zamierza założyć 53,68 
ha upraw pochodnych. 

Na terenie nadleśnictwa utworzono leśnictwo Szkółka Haliczany, które obejmuje szkółkę 
gospodarczą, na której prowadzi produkcję polową sadzonek na potrzeby własne oraz na potrzeby 
w zakresie zalesień prywatnych gruntów rolnych. Powierzchnia produkcyjna szkółki wynosi – 8,09 
ha.  
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3.2.3. Określenie kierunkowych zadań z zakresu ochrony lasu, w tym ochrony prze-
ciwpożarowej 

Kierunkowe zadania z zakresu ochrony lasu oparto na następujących podstawach:  
 wytyczne „Instrukcji urządzania lasu” z roku 2011,  
 wytyczne „Instrukcji ochrony lasu” z roku 2011,  
 ustalenia KZP i NTG dla Nadleśnictwa,  
 wyniki prac Zespołu Ochrony Lasu, zebrane tam materiały i dane ujęte w formie Referatu 

Kierownika,  
 dane Nadleśnictwa ujęte w Referacie Nadleśniczego dotyczącego Analizy gospodarki leśnej 

za poprzedni okres gospodarczy,  
 wyniki urządzeniowych prac terenowych – taksacyjnych w Nadleśnictwie,  
 doświadczenia i obserwacje Nadleśnictwa i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych oraz 

Inspekcji Lasów Państwowych. 
 

3.2.3.1. Kierunkowe zadania z zakresu ogólnej ochrony lasu 

Zagadnienia z zakresu ochrony lasu za ubiegły okres gospodarczy zostały przedstawione w 
rozdziale 2.1 Referat Nadleśniczego Nadleśnictwa Chełm opracowanej przez Nadleśniczego 
oraz w rozdziale 2.2 Referat kierownika ZOL dotyczącego kierunkowych zadań z zakresu 
ochrony lasu.  Na początek dziesięciolecia stan sanitarny i zdrowotny lasów nadleśnictwa uznać 
można za dobry. Zdecydowane działania nadleśnictwa w kierunku poprawy stanu lasu przyniosły 
widoczne efekty. Nadleśnictwo reagowało skutecznie w początkowej fazie pojawienia się szkodni-
ków. 
 Czynniki biotyczne 

 Choroby grzybowe 
Patogeniczne grzyby: mączniak dębu i osutki sosny występowały w uprawach i młodnikach 

oraz na szkółkach. 
W drzewostanach starszych występuje huba sosnowa, która dość licznie opanowuje drze-

wa starszych klas wieku. 
Zabiegi ochronne powinny polegać na: 

- prowadzeniu zintegrowanej ochrony nasion, siewów i sadzonek na terenie szkółek leśnych, 
- na szkółkach zabezpieczać sadzonki przed osutką sosny, mączniakiem dębu i grzybami zgorze-
lowymi poprzez stosowanie oprysków preparatami grzybobójczymi. 
- systematycznym przeprowadzaniu lustracji upraw i młodników pod kątem występowania chorób 
grzybowych i określenia stopnia uszkodzenia. W przypadku powstawania szkód podejmować dzia-
łania ograniczające, zgodne zapisami Instrukcji Ochrony Lasu lub zaleceniami podanymi przez 
ZOL, IBL, 
- realizowaniu ustaleń użytkowania rębnego i prowadzeniu systematycznych cięć sanitarnych, 

- przestrzeganiu terminowego wywozu surowca drzewnego z lasu. 
 

 Szkodniki szkółek, upraw i młodników 
W bieżącym 10-leciu należy kontynuować:  

- coroczne kontrole zapędraczenia gleby na terenie szkółki oraz upraw zagrożonych występowa-
niem pędraków i podejmować działania w celu niszczenia szkodników zgodnie z IOL.  

Do najgroźniejszych szkodników upraw należy szeliniak sosnowiec. Niezbędne zabiegi 
ochronne i profilaktyczne polegać powinny na: 
- zabezpieczaniu zakładanych upraw rowkami izolacyjnymi, 
- wykładaniu wałków pułapkowych lub wykonywanie dołów chwytnych na uprawach i regularną ich 
kontrolę, 
- stosowaniu przelegiwania zrębów, 
- stosowaniu pułapek feromonowych z feromonem „Hylodor”. 
 Szkodniki pierwotne i nękające w drzewostanach starszych 

Na terenie nadleśnictwa wyznaczone zostały stałe ogniska gradacyjne boreczników – na 
terenie leśnictwa Świerże – oddz. 298, 299, 301 – 304, 307 – 311, 319, brudnicy mniszki – leśnic-
two Borek oddz. 156, leśnictwo Pawłów oddz. 418, 428, 438, 447. Nadleśnictwo prowadzi stały 
monitoring występowania szkodników. 
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Do metod ochrony przed szkodnikami pierwotnymi należą: 
- prawidłowe i terminowe prowadzenie cięć pielęgnacyjnych – niedopuszczenie do nadmiernego 
rozluźnienia zwarcia, 
- stosowanie rodzimego materiału sadzeniowego – przestrzeganie zasad regionalizacji, 
- poprawianie warunków biocenotycznych lasu poprzez wprowadzanie na uprawach domieszek 
liściastych przy maksymalnym wykorzystywaniu mikrosiedlisk, 
- stwarzanie dogodnych warunków do bytowania ptaków, poprzez pozostawienie kęp starych 
drzew i drzew dziuplastych, wywieszanie w ogniskach gradacyjnych budek lęgowych oraz schro-
nów dla nietoperzy. 

Działania ochronne opierać się będą na wynikach jesiennych poszukiwaniach szkodników 
sosny, kontroli występowania brudnicy mniszki poprzez odłowy na pułapkach feromonowych, zale-
ceniach ZOL. 
 Szkodniki drzewostanów liściastych 

Ze względu na istniejące zagrożenia drzewostanów liściastych (zamieranie drzewostanów: 
jesionowych, dębowych, brzozowych) ze strony bio i abiotycznych czynników szkodotwórczych, 
wskazane jest prowadzenie stałego monitoringu tych drzewostanów. Należy systematycznie usu-
wać drzewa zamierające i zamarłe oraz wykazywać dbałość o higienę lasu. 
 Szkodniki wtórne 

W ramach profilaktyki przed zagrożeniem od szkodników wtórnych należy: 
- utrzymywać las w należytym stanie sanitarnym (przestrzegać zasad higieny lasu i minimum sani-
tarnego), 
- usuwać z lasu na czas drewno niekorowane, 
- nie dopuszczać do nadmiernego przerzedzania drzewostanów, 
- zwalczać szkodniki przy zastosowaniu drzew pułapkowych 
- systematycznie usuwać drzewa zasiedlone przez szkodniki wtórne. 

Jednym z ważniejszych szkodników wtórnych, który ujawnił swoją gradacyjną aktywność w 
ostatnich latach jest kornik ostrozębny. W dalszym ciągu zalecany jest monitoring cyklu rozwojo-
wego i przestrzennego zróżnicowania zagęszczenia jego populacji w celu optymalizacji działań 
zmierzających do ograniczenia liczebności kornika ostrozębnego. 
 Szkody od zwierzyny 

Szkody od zwierzyny w uprawach, młodnikach i drągowinach wystąpiły na ogólnej po-
wierzchni 620,19 ha. Najczęściej występują w 1 stopniu (poziom uszkodzeń w przedziale 10-20%) 
uszkodzeń, uszkodzeń nie istotnych, nie trwałych. Należy zaznaczyć, że szkody te mają jednak 
nękający charakter i pomimo wszystko, stanowią zagrożenie dla jakości istniejących i nowozakła-
danych upraw oraz wpływają negatywnie na jakość istniejących młodników. Mimo różnych prób 
zabezpieczeń przed spałowaniem i zgryzaniem, w miejscach szczególnie penetrowanych przez 
zwierzynę leśną, jedynym skutecznym zabezpieczeniem upraw jest utrzymywanie optymalnych 
stanów zwierzyny płowej.  

W związku z trudnościami w utrzymaniu stanów zwierzyny na optymalnym poziomie należy 
na coraz większą skalę stosować grodzenie upraw, jako jedyną skuteczną metodę ochrony. 

W celu dalszej minimalizacji szkód należy dążyć również do utrzymania równowagi biolo-
gicznej poprzez: 
- między innymi przez odtworzenie oraz wtórne zagospodarowanie małych łąk dostosowanie li-
czebności zwierzyny płowej oraz jej struktury wiekowej i płciowej do poziomu zapewniającego 
możliwość realizacji celów hodowli lasu, 
- zwiększenie naturalnej bazy żerowej dla zwierzyny, śródleśnych, zwiększenie ilości poletek ło-
wieckich.  
 Czynniki abiotyczne 

Ważnym czynnikiem wpływającym na stan drzewostanów są lokalne podtopienia powodo-
wane przez występujące w ubiegłym okresie powodzie, intensywne opady, działalność bobrów. 
Czynniki te w połączeniu z zaniedbaniami w konserwacji i oczyszczaniu rowów melioracyjnych 
przekładają się do podtopienia drzewostanów. 

Na wystąpienie innych czynników (huraganowe wiatry, okiść) nadleśnictwo nie ma wpływu. 
Może jednak wpływać na wzmocnienie drzewostanów poprzez prawidłowe wykonywanie zabiegów 
pielęgnacyjnych, utrzymywanie odpowiedniego zwarcia i zagęszczenia. 
 Czynniki antropogeniczne 

Jednym z ważniejszych czynników jest zaśmiecanie lasów. Zjawisko to obserwowane jest 
na obrzeżach kompleksów leśnych, w pobliżu miejsc postoju i wypoczynku jak też wzdłuż głów-
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nych szlaków komunikacyjnych przebiegających przez obszary leśne. Corocznie nadleśnictwo 
wydaje na sprzątanie lasów duże środki finansowe bez widocznego efektu. 

Szkody związane z niekontrolowaną penetracją terenów leśnych przejawiają się również w 
niszczniu mrowisk, budek dla ptaków, wykopywaniem roślin chronionych, niszczeniem grodzeń 
upraw itp.  

Rozwiązaniem tych problemów może być prowadzenie działalności edukacyjnej, współdzia-
łanie z samorządami lokalnymi m.in. przy usytuowaniu w pobliżu lasów kontenerów na śmieci, two-
rzeniu ścieżek przyrodniczych itp. 
 Ochrona pożytecznej fauny 

Dla poprawy stanu zdrowotnego lasów i ograniczenia liczby szkodników istotne jest wspie-
ranie i zachowanie pożytecznej fauny owadożernej. 

W najbliższym 10-leciu należy kontynuować działania polegające na ochronie pożytecznej 
fauny oraz poprawie jej warunków bytowania poprzez: 
- wywieszanie i konserwację odpowiedniej ilości skrzynek lęgowych, z uwzględnieniem przy lokali-
zacji drzewostanów zagrożonych - ognisk występowania szkodników owadzich, 
- pozostawianie dziuplastych drzew i kęp krzewów, 
- wykładanie karmy dla ptaków w okresach, kiedy dostęp do niezbędnego pożywienia jest utrud-
niony (zima), 
- ochronę mrowisk. 

Przy zwalczaniu szkodników brać należy pod uwagę ssaki, które są sprzymierzeńcami le-
śnika. Są to drobne ssaki owadożerne (ryjówki, nietoperze, jeże), z ssaków większych - dzika, 
ssaki drapieżne, płazy i gady leśne. W celu ochrony tych zwierząt należy podejmować działania w 
zakresie polepszania ich warunków bytowych. 
 Problematyka związana z trwałością ekosystemów leśnych 

Zadania z ochrony lasu w kontekście trwałości ekosystemów leśnych będą polegały na: 
- walce ze szkodnikami, w której będzie wykorzystywany w najszerszym zakresie opór naturalny 
środowiska, 
- zwalczaniu chemicznym, które będzie  ograniczane do sytuacji koniecznych, stosując w takich 
przypadkach najbardziej selektywne preparaty, 
- w trakcie wykonywania cięć rębnych i przedrębnych w minimalnym stopniu naruszać funkcjono-
wanie ekosystemów leśnych (pozostawianie biogrup, ochrona drzew dziuplastych, pozostawianie 
na zrębach kęp starego drzewostanu), 
- preferować odnowienia naturalne, dbać o stan gleb leśnych. 

 
Wszelka działalność w zakresie ochrony lasu, powinna być prowadzona w oparciu o in-

strukcję ochrony lasu, prognozy występowania szkodliwych owadów, właściwą ocenę stopnia za-
grożenia drzewostanów, rozpoznanie terenowe wykonywane przez pracowników nadleśnictwa i 
zalecenia ZOL. W bieżącym dziesięcioleciu należy kontynuować dotychczasowe metody zwalcza-
nia szkodliwych owadów oraz chorób grzybowych, przestrzegając określonych instrukcją terminów 
i stosowania odpowiednich zabiegów, z równoczesnym prowadzeniem systematycznej obserwacji 
drzewostanów. 

Na mapach ochrony lasu zlokalizowane zostaną partie kontrolne jesiennych poszukiwań 
szkodników sosny, drzewostany uszkodzone przez zwierzynę i zagrożone występowaniem szkod-
ników pierwotnych, drzewostany występujące na gruntach porolnych i inne szczegóły wymienione 
w § 102 IUL.  
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3.2.3.2. Kierunkowe wytyczne z zakresu ochrony przeciwpożarowej 
 

Kierunkowe wytyczne z zakresu ochrony przeciwpożarowej oparto na: 

 szczegółowych wytycznych „Instrukcji urządzania lasu” z roku 2011, 
 wytycznych „Instrukcji Ochrony Przeciwpożarowej Lasów” z roku 2011, 
 Rozporządzeniu Ministra Środowiska z 22 marca 2006r. w sprawie szczegółowych zasad 

zabezpieczenia przeciwpożarowego lasów (Dz.U.2006.58.405), rozporządzeniu zmienia-
jącym z dnia 9 lipca 2010r. (Dz.U.2010.137.923), rozporządzeniu zmieniającym z dnia 15 
lipca 2015 (Dz.U. 2015.1070) 

 Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010r. 
w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów 
(Dz.U.2010.109.719), 

 „Sposobach postępowania na wypadek powstania pożaru lasu w Nadleśnictwie Chełm”, 
corocznie aktualizowanych i zatwierdzanych przez Komendantów Powiatowych PSP w 
Chełmie, Krasnymstawie, Łęcznej. 

 

Nadleśnictwo Chełm zarządza gruntami na powierzchni 23932,01 ha. Powierzchnia tery-
torialnego zasięgu nadleśnictwa wynosi 1689,84 km2. 

Całość lasów nadleśnictwa została zakwalifikowana do III kategorii zagrożenia pożaro-
wego10. 
Poniżej zamieszczono sposób wyliczenia kategorii zagrożenia pożarowego Nadleśnictwa Chełm: 

Tabela 89. Zestawienie danych do wyliczenia kategorii zagrożenia pożarowego 

Wskaźnik Wyliczona wartość 
wskaźnika 

Ilość punktów 

 Dane wyjściowe do obliczeń   
Średnio roczna liczba pożarów w 
N-ctwie w okresie ostatnich 10 
lat na 10 km2 pow. leśnej 

11 pożarów 
211,49 km2 

2,95 3 

Udział % Bs, Bśw, BMśw, Bw, 
BMw, Lł 

1998,09 ha – 9,45% 0,9 1 

Średnia wilgotność względna 
powietrza 

69,0% 
5,16% 

4,39 4 

Średnia liczba mieszkańców 
przypadających na 0,01 km2 
pow. leśnej 

142000 mieszkańców 3,91 4 

Razem   12 
 

Ocena potencjalnego zagrożenia pożarowego obszaru leśnego nadleśnictwa 
a) Czynniki wpływające na stopień zagrożenia pożarowego  

Do najważniejszych czynników powodujących możliwość wystąpienia pożarów należą: 

 Warunki meteorologiczne, w tym: temperatura powietrza, wilgotność względna powietrza, 
opady atmosferyczne, zachmurzenie, promieniowanie słoneczne. Temperatura powietrza powyżej 
24°C, wilgotność względna powietrza poniżej 40%, brak opadów atmosferycznych i brak zachmu-
rzenia lub zachmurzenie małe są parametrami, które określają tzw. pogodę pożarową, podczas 
której powstaje ponad 60% pożarów lasu. 
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Rozporządzenie Ministra Środowiska z 9 lipca 2010r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych zasad zabezpieczenia 
przeciwpożarowego lasów (Dz.U.2010.137.923) 
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 Wilgotność ściółki wynosząca 30% jest progiem granicznym, powyżej którego powstanie 
pożaru w lesie od punktowych źródeł ciepła i jego rozprzestrzenianie się jest mało prawdopodob-
ne. Przy wilgotności ściółki mniejszej niż 12% powstaje blisko 70% wszystkich pożarów lasu. 
 

 Struktura siedlisk i drzewostanów. 

Tabela 90. Zestawienie powierzchni siedlisk leśnych wg stopnia uwilgotnienia 

Rodzaj siedliska Symbol siedliska Powierzchnia w ha % 
Siedliska borowe świeże Bśw, BMśw 1882,47 8,90 
Siedliska borowe wilgotne BMw 92,06 0,44 
Siedliska borowe bagienne Bb, BMb 17,24 0,08 
Siedliska lasowe świeże LMśw, Lśw 13799,18 65,24 
Siedliska lasowe wilgotne LMw, Lw 2313,87 10,94 
Siedliska lasowe bagienne LMb, Ol 3002,25 14,20 
Siedliska łęgowe OlJ, Lł 42,12 0,20 
Razem  21149,19 100,0 

Z przedstawionego zestawienia dominują siedliska świeże zajmujące 74,14% powierzchni 
nadleśnictwa.  

Siedliska - LMśw i Lśw - charakteryzują się dobrze rozwiniętą roślinnością runa leśnego ze 
znacznym udziałem traw, jeżyny, maliny, czernicy oraz warstwą podszytów z licznym udziałem 
kruszyny, leszczyny, dębu, graba.  

Siedliska borowe - Bśw, BMśw - porośnięte są głównie drzewostanami sosnowymi W runie 
przeważa czernica, trawy, mchy. W warstwie podszytu dominuje kruszyna, jarzębina. 

Pod względem struktury gatunkowej dominują drzewostany sosnowe z domieszkami gatun-
ków liściastych zajmujące 39,33% powierzchni. Drzewostany dębowe zajmują 30,25% powierzch-
ni, olszowe – 15,87% oraz brzozowe – 10,24%. 

Pod względem struktury wiekowej drzewostany I i II klasy wieku (1 – 40 lat) zajmują 21,90% 
powierzchni, natomiast drzewostany średnich klas wieku (41 - 80 lat) – 47,24% powierzchni nadle-
śnictwa.  
Ze względu na strukturę siedlisk i skład gatunkowy drzewostanów najbardziej zagrożone komplek-
sy leśne to: 
- w obrębie Pobołowice: 
a) w leśnictwie Husynne oddz. 2-4, 6-10, 36B, 36-39, 40, 41A, 41, 42; 
b) w leśnictwie Haliczany oddz. 46A; 
c) w leśnictwie Świerże oddz. 298-322; 
- w obrębie Stańków 
a) w leśnictwie Świerszczów oddz. 150B, 150C, 151-153; 
b) w leśnictwie Sawin oddz. 145-150, 150A; 
c) w leśnictwie Borek oddz. 52, 53, 53A, 53B, 53C, 154-157 
 Atrakcyjność turystyczna i płody runa leśnego. 
 W sezonie letnim na terenie nadleśnictwa występuje duża penetracja lasów w czasie wysy-

pu grzybów i zbioru borówek, których sprzedaż stanowi dodatkowe źródło dochodu okolicznej lud-
ności.  
 
  Szlaki komunikacyjne drogowe i kolejowe przebiegające przez lasy nadleśnictwa oraz par-

kingi leśne: 
Przez lasy nadleśnictwa przebiegają drogi krajowe i wojewódzkie: 

- DK 12: Lublin – Chełm - Dorohusk 
- DW 812: Biała Podlaska – Wisznice – Włodawa – Chełm – Rejowiec – Krasnystaw; 
- DW 816: Terespol – Włodawa – Dorohusk – Zosin; 
- DW 839: Cyców – Siedliszcze – Marynin – Pawłów – Rejowiec; 
- DW 841: Cyców – Wierzbica – Staw; 
- DW 843: Chełm – Kraśniczyn – Zamość; 
- DW 844: Chełm – Hrubieszów – Dołhobyczów – Granica Państwa; 
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Przez omawiany zasięg terytorialny przebiegają trzy szlaki kolejowe: 
- linia kolejowa nr 7: Warszawa – Dorohusk; 
- linia kolejowa nr 63: Dorohusk – Zawadówka; 
- linia kolejowa nr 81: Chełm – Włodawa. 

Na terenie lasów przy drogach publicznych wyznaczono miejsca postoju. Przy drogach 
przebiegających przez obszary leśne, przy miejscach postoju ustawiane są tablice informacyjne i 
ostrzegawcze w miejscach uzgodnionych z Komendantami Powiatowym PSP. Tablice te informują 
o skutkach używania otwartego ognia w lesie oraz przypominają o sposobach postępowania w 
przypadkach stwierdzenia pożaru i karach, w przypadku lekceważenia przepisów przeciwpożaro-
wych. 

 
b) Sezonowości występowania zagrożenia pożarowego 

 Nadleśnictwo położone jest w strefie prognostycznej 5_C11. Stopień zagrożenia pożarowe-
go lasu (SZPL) przyjmowany jest na podstawie uśrednionych parametrów wilgotności ścioły i po-
wietrza na podstawie danych z podstawowego punktu prognostycznego zlokalizowanego w Nadle-
śnictwie Chełm przy siedzibie nadleśnictwa. Stopień zagrożenia ustalany jest 2 razy dziennie tj. na 
godzinę 9 i godzinę 13. 
 W zależności od jego wartości Nadleśnictwo jest zobowiązane do podejmowania działań 
określonych w Instrukcji ochrony przeciwpożarowej lasu (IOPL). 
 
Zagrożenie pożarowe zależy przede wszystkim od: 

 warunków atmosferycznych: temperatury powietrza, wilgotności względnej powietrza, opa-
du atmosferycznego i zachmurzenia, 

 wilgotności pokrywy gleby (ściółki – wartość krytyczna 30%), 
 obciążenia ogniowego drzewostanów : skład gatunkowy, wiek drzewostanu i ilość biomasy. 

Wiosna jest pierwszym okresem zwiększonej palności terenów leśnych. W pozostałym 
okresie akcji bezpośredniej zagrożenie zależy w dużej mierze od warunków atmosferycznych. Za-
grożenie pożarowe szczególnie wzrasta w okresie wakacyjnym co powiązane jest ze zwiększoną 
penetracją obszarów leśnych przez osoby postronne. 

 
Analiza przypuszczalnego okresu swobodnego pożaru 

Analizę przeprowadzono na przykładzie wybranego miejsca położonego w leśnictwie Hu-
synne, obrębie Pobołowice. Teren ten leży w zasięgu działania Komendy Powiatowej PSP w 
Chełmie. W oddziale 23a (leśnictwo Husynne) w drzewostanie na BMśw, So 61 lat powstaje pożar 
całkowity przy wilgotności ścioły 10% i prędkości wiatru 8 m/sek. Okres swobodnego rozwoju po-
żaru zależy od: 

 czasu, jaki upłynął od jego powstania do momentu zauważenia pożaru (służba leśna, samo-
lot patrolowy, punkt obserwacyjny, osoby postronne) - przyjmuje się 7 minut, 
• czasu na ustalenie miejsca (adresu) pożaru przez PAD i zaalarmowanie JRG w Chełmie - 

przyjmuje się 15 minut, 
• czasu od otrzymania informacji o pożarze do wyjazdu najbliższej jednostki ochrony przeciw-

pożarowej – przyjmuje się 7 minut, 
• czasu dojazdu najbliższej jednostki ochrony przeciwpożarowej do miejsca pożaru na odle-

głość 4 km przy prędkości przejazdu ok. 50 km/godz. - przyjmuje się 7 minut, 
• pozostałych czynników między innymi pogodowych – takich jak wilgotność powietrza, kieru-

nek wiatru itp. 
Gaszenie pożaru zgodnie z przyjętymi powyżej założeniami w kompleksach położonych na 

terenie Nadleśnictwa Chełm winno nastąpić po około 35 minutach od jego powstania.  
Powierzchnia pożaru ściółki leśnej w pierwszych 15 minutach, do czasu aż pożar przenie-

sie się w wyższe partie drzewostanu, powinna wg modelu opracowanego przez IBL objąć ok. 0,05 
ha powierzchni i 80 m obwodu. Powierzchnia pożaru całkowitego drzewostanu w pełnym okresie 
badanego (ok. 35 - 40 min) może wynieść ok. 3,50 ha. 
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Ocena sprawności systemu obserwacyjno-alarmowego i interwencyjnego 
 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 22 marca 2006 r. (z późniejszymi 
zmianami) w sprawie szczegółowych zasad zabezpieczenia przeciwpożarowego lasów, zabezpie-
czenie to dostosowuje się do kategorii i stopnia zagrożenia pożarowego lasu. Na terenie Nadle-
śnictwa Chełm system ten zorganizowany jest prawidłowo i dostosowany jest do kategorii zagro-
żenia pożarowego lasu. Meldunki z terenu (leśnictw) składane są do Punktu Alarmowo-
Dyspozycyjnego (PAD) zlokalizowanego w budynku nadleśnictwa. Dyżurni pełnią dyżury w okresie 
występowania 1 - 3 stopnia zagrożenia pożarowego.  
 Punkt  Alarmowo-Dyspozycyjny przyjmuje również informacje dotyczące powstania pożaru 
od osób postronnych, wysyłając niezwłocznie w te miejsca patrole przeciwpożarowe. W przypadku 
stwierdzenia wystąpienia pożaru, natychmiast zawiadamia się właściwe terytorialnie Powiato-
we/Miejskie Stanowisko Kierowania PSP oraz RDLP w Lublinie. W trakcie Akcji Bezpośredniej 
Nadleśniczy powołuje swoich pełnomocników, którzy odpowiedzialni są za całokształt działań 
ochrony ppoż. obszarów leśnych. 
 W okresie szczególnego zagrożenia pożarowego, uruchamiane są dyżury domowe kierow-
nictwa i pracowników terenowych. 
a) System obserwacyjno-alarmowy 

W ramach nadleśnictwa, system alarmowania i powiadamiania o powstałych pożarach 
opiera się na: 
 W okresach silnych zagrożeń pożarowych, zgodnie z załącznikiem nr 2 do „Instrukcji 
Ochrony Przeciwpożarowej Lasów” z 2011 roku, tereny leśne patrolowane są przez powoływane 
patrole naziemne, wyposażone w środki łączności zgodnie z wnioskiem ppoż. na dany rok. 
 W momencie utrzymywania się wysokiego SZPL istnieje możliwość patrolowania obszarów 
nadleśnictwa przy pomocy statków powietrznych, będących w dyspozycji RDLP w Lublinie. Leśna 
Baza Lotnicza zlokalizowana jest na terenie Aeroklubu Ziemi Lubelskiej w Radawcu. 

Dodatkowo na terenie sąsiedniego Nadleśnictwa Sobibór w miejscowości Żłobek zlokalizo-
wane jest miejsce startów i lądowań. 
 Północne fragmenty głównego kompleksu obrębu Stańków znajdują się na granicy zasięgu 
obserwacji z wież obserwacyjnych zlokalizowanych na terenie Nadleśnictwa Sobibór  (przy siedzi-
bie nadleśnictwa) oraz wieży z terenu Nadleśnictwa Włodawa (zlokalizowanej w miejscowości Ko-
łacze). 
 

Uwzględniając kategorię zagrożenia pożarowego istniejący w nadleśnictwie system obser-
wacji terenów leśnych należy uznać za wystarczający i spełniający wymogów rozporządzenia12.  
 
b) Siedziba nadleśnictwa, leśnictw oraz środki łączności 

Rolę punktów łączności w terenie spełniają leśnictwa. Leśniczówki wyposażone są w tele-
fony stacjonarne, leśniczowie dysponują telefonami komórkowymi. 

Wykaz numerów telefonów Nadleśnictwa Chełm - stan na 1.01.2018r. 
NADLEŚNICTWO Chełm tel. (83) 820 22 05 
RADIOTELEFON KRYPTONIM LUBLIN 1 – 31, kanał 7 
 

Tabela 91. Zestawienie telefonów kontaktowych  

Lp Leśnictwo Telefon komórkowy 
1. Husynne 694 418 001 
2. Haliczany 694 418 003 
3. Podlaski 694 418 004 
4. Kumów 668 048 398 
5. Wojsławice 660 414 702 
6 Świerże 694 488 982 
7. Ostrowy 694 418 015 
8. Wierzchowiny 694 418 016 
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 Rozporządzenie Ministra Środowiska z 22 marca 2006r. w sprawie szczegółowych zasad zabezpieczenia przeciwpożarowego 

lasów (Dz.U.2006.58.405) 
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Lp Leśnictwo Telefon komórkowy 
9. Świerszczów 694 418 007 
10. Sawin 694 418 009 
11. Borek 694 488 989 
12. Czułczyce 694 488 986 
13. Stańków 694 418 012 
14. Góry 694 488 981 
15. Pawłów 694 418 018 

 
c) Wyposażenie w sprzęt przeciwpożarowy 

 Nadleśnictwo zabezpieczyło na wypadek pożaru sprzęt ppoż., który rozdysponowany jest 
do jednej bazy zlokalizowanej przy siedzibie nadleśnictwa oraz dodatkowo w podręczny sprzęt 
ppoż. wyposażone są leśnictwa. 

Tabela 92. Lokalizacja baz sprzętu ppoż. 

Lp. Lokalizacja Sprzęt 
 Nadleśnictwo Chełm Baza Główna 

Chełm, ul. Hrubieszowska 123  
Oddz. 322h 

Samochód terenowy Mitsubishi L200 
Samochód terenowy Suzuki Jimmy 
Samochód terenowy Isuzu 

  Gaśnice - 22 szt. 
  Łopaty - 20 szt. 
  Grace - 30 szt. 

Pomocnicze punkty sprzętu przeciwpożarowego 
 L-ctwo Husynne Szpadle - 10 szt. 
 L-ctwo Świerże Łopaty lub tłumice - 10 szt. 
 L-ctwo Świerszczów  
 L-ctwo Borek  

 
Wyposażenie baz sprzętu ppoż. spełnia wymagania rozporządzenia13. 

 
 
d) Lokalizacja jednostek straży pożarnej 

Opracowany w nadleśnictwie „Sposób postępowania na wypadek pożaru lasu” zawiera in-
formacje na temat sił i środków (plan alarmowania), jakie muszą być wykorzystane na wypadek 
pożaru. Plan ten podaje ramowy schemat łączności, dowodzenia, zasad organizacji i współdziała-
nia. Corocznie dokument ten jest aktualizowany i uzgadniany z właściwymi terytorialnie Komen-
dantami PSP w Chełmie, Krasnystawie, Łęcznej. 
 
Nadleśnictwo Chełm położone jest w zasięgu działania KW PSP w Lublinie - Komendy Powiatowe 
PSP w Chełmie, Krasnystawie, Łęcznej: 

 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza PSP w Chełmie 
Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej włączone do KSRG  

1 OSP Staw 6 OSP Sawin 
2 OSP Kamień 7 OSP Siedliszcze 
3 OSP Leśniowice 8 OSP Wierzbica 
4 OSP Rejowiec 9 OSP Wojsławice 
5 OSP Ruda 10 OSP Żmudź 
  11 OSP Ostrów nad Bugiem 

                                                           
 
13

 jw. 



Opis ogólny lasów Nadleśnictwa Chełm na lata 2018 - 2027 

 230 

Jednostki te prowadzą działania na terenie nadleśnictwa poza leśnictwami Świerszczów i Wierz-
chowiny. 
 

 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza PSP w Krasnystawie 
Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej włączone do KSRG  

1 OSP Siennica Różna   
2 OSP Krupie   
3 OSP Kraśniczyn   

Jednostki te prowadzą działania na terenie leśnictwa Wierzchowiny. 
 

 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza PSP w Łęcznej 
Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej włączone do KSRG  

1 OSP Cyców 3 OSP Puchaczów 
2 OSP Ostrówek   

Jednostki te prowadzą działania w leśnictwie Świerszczów. 
 
 Łączność z jednostkami ochrony przeciwpożarowej odbywa się z wykorzystaniem telefo-
nów alarmowych, stacjonarnych i radiotelefonu. 
Ocena dostępność terenów leśnych 

Drogi publiczne przebiegające przez tereny leśne, w większości utwardzone, o nawierzchni 
asfaltowej, tłuczniowej, żwirowej lub gruntowej są dostępne dla wozów bojowych straży pożarnej.  

Zgodnie z Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 13 lipca 2015 r. w sprawie szczegó-
łowych zasad zabezpieczenia przeciwpożarowego lasów - nadleśnictwo zobowiązane jest utrzy-
mywać we wszystkich kompleksach leśnych niektóre drogi leśne o nawierzchni gruntowej, tłucz-
niowej lub żwirowej posiadające parametry do przejazdu bojowych wozów straży pożarnej, jako 
dojazdy pożarowe. Zgodnie z § 8 ust. 1 powyższego Rozporządzenia, odległość pomiędzy dowol-
nym punktem położonym w lesie, a najbliższą drogą, o której mowa w § 7 ust. 1 (w przypadku 
Nadleśnictwa Chełm zaliczonego do III kategorii zagrożenia pożarowego), nie powinno przekra-
czać 1500 m. Wszystkie nowobudowane i przebudowywane dojazdy pożarowe odpowiadają pa-
rametrom wymienionym w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 22 marca 2006 r. (Dz. U. nr 
58, poz. 405 § 7 ust. 2), a mianowicie: 
- nawierzchnia gruntowa lub utwardzona o nośności 10 ton i nacisku na oś 5 ton, 
- promienie zewnętrzne łuków o długości co najmniej 11 m, 
- odstęp między koronami drzew o szerokości co najmniej 6 m, zachowany do wysokości 4 m od 
nawierzchni jezdni, 
- jezdnia szerokości co najmniej 3 m, 
- plac manewrowy o wymiarach co najmniej 20 x 20 m – w przypadku drogi bez przejazdu, 
- mijanki o szerokości co najmniej 3 m i długości 23 m, położone w odległości nie większej niż 300 
m od siebie, z zapewnieniem z nich wzajemnej widoczności w przypadku dróg jednopasmowych. 

Gęsta sieć dróg publicznych uzupełniona siecią dojazdów pożarowych gwarantuje możli-
wość dojazdu do pożarów lasu. 

 
W Nadleśnictwie Chełm wyznaczono i oznaczono w terenie 23 dojazdy pożarowe. Łączna 

ich długość wynosi ok. 90 km. Drogi te wymagają stałych konserwacji, remontów i modernizacji w 
celu zapewnienia dostępu do kompleksów leśnych. 

 

Tabela 93. Zestawienie dojazdów pożarowych wyznaczonych w Nadleśnictwie Chełm 

Numer dojazdu Leśnictwo Przebieg - oddziały Nawierzchnia,  
szerokość 

Długość 
(km) 

3  Ostrowy 373, 372, 371, 381-390 Utwardzona, szer. 10 m 4,70 
3  Świerże 361, 377-380 Utwardzona, szer. 10 m 2,30 
4  Husynne 24, 17, 18 Utwardzona, szer. 8 m 1,40 
5.* Husynne 52, 55 Gruntowa, szer. 10 m 1,90 
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Numer dojazdu Leśnictwo Przebieg - oddziały Nawierzchnia,  
szerokość 

Długość 
(km) 

6  Haliczany 72, 76, 77, 82 droga plano-
wana do modernizacji 

Gruntowa, szer. 6 m 2,00 

7 Haliczany 98, 103, 102, 101 Utwardzona, szer. 6 m 2,42 
8  Kumów 164, 167-172 droga plano-

wana do modernizacji 
Gruntowa, szer. 6 m 1,95 

8 Kumów 154, 153, 156, 159, 165, 
droga planowana do moder-
nizacji 

Gruntowa, szer. 5 m 1,85 

9 Wierzchowiny 229, 233, 237, 240, 244, 
245, 246 

Utwardzona, szer. 6 m 3,00 

9 Wierzchowiny 224, 226, 230, 234, 250-255, 
257,261-265, droga plano-
wana do modernizacji 

Gruntowa, szer. 6 m 8,45 

10 Góry 378,384,385,390 Gruntowa/utwardzona, 
szer. 4 m 

2,80 

11 Czułczyce 197-202, 229, 230, 244-
246** 

Gruntowa, szer. 5 m 4,00 

12 Czułczyce 163, 164, 170, 190, 205, 
204, 231, 244, 243, 255, 256 

Utwardzona, szer. 10 m 5,20 

12 Stańków 265, 264, 269-273, 277, 283, 
289, 288, 292, 291, 295, 
296, 297, 290, 286 

Utwardzona, szer. 10 m 8,25 

13 Sawin 85, 102, 101, 116, 115, 114 
droga planowana do moder-
nizacji 

Gruntowa, szer. 5 m 2,60 

14 Sawin 57, 64, 75, 74, 89, 88, 106, 
121 

Gruntowa, szer. 6 m 3,45 

15 Świerszczów 28, 36, 37, 44-49, 42, 34 Utwardzona, szer. 10 m 4,95 
16 Borek 154-156 Utwardzona, szer. 6 m 1,10 
17 Borek 65-71, 82 droga planowana 

do modernizacji 
Gruntowa, szer. 6 m 3,35 

18 Sawin 125, 117, 118, 119, 127, 128 
droga planowa do moderni-
zacji 

Gruntowa, szer. 4 – 6 m 1,85 

19 Borek 217, 213-215 Utwardzona, szer. 6 m 1,45 
20 Góry 364-367 Utwardzona, szer. 6 m 1,80 
24 Pawłów 400, 413, 414-424 Utwardzona, szer. 10 m 5,90 
25 Husynne 24A, 24, 25, 26, 29, 32, 35 Utwardzona, szer. 8 m 3,30 
26 Góry 365-367, 376, 383 Utwardzona, szer. 6 m 3,25 
27 Wierzchowiny 283, 284, 279, 274, 280, 

droga planowana do moder-
nizacji 

Utwardzona, gruntowa, 
szer. 9 m 

3,10 

28  Kumów 200, 203, 209, 214, 217, 
droga planowana do moder-
nizacji 

Gruntowa, szer. 5 m 3,40 

* droga gminna 
** droga powiatowa 

Oznakowanie dojazdów pożarowych jest czytelne. 
Uzupełnieniem sieci dróg jest siatka podziału powierzchniowego, która w wielu wypadkach 

jest regularna i przejezdna, choć niespełniająca wszystkich kryteriów drogi dojazdowej. 
 
Ocena zaopatrzenia w wodę 

Zaopatrzenie wodne ocenia się jako dobre. Opiera się ono na zbiornikach przeciwpożaro-
wych, stanowiskach czerpania wody, stawach hodowlanych, naturalnych zbiornikach i ciekach 
wodnych, sieciach wodociągowych w okolicznych miejscowościach. 
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Tabela 94. Zestawienie źródeł zaopatrzenia wodnego dla celów gaśniczych na terenie gruntów nadle-
śnictwa 

Leśnictwo Lokalizacja Charakter źródła wody Uwagi 

Obręb Pobołowice 
Husynne Miejscowość Puszcza Punkt czerpania wody na rzece Udal, 

ilość wody nieograniczona, dojazd od 
miejscowości Andrzejów 

przy oddz. 43 

 Miejscowość Ostrów Punkt czerpania wody na rzece Udal, 
ilość wody nieograniczona, dojazd od 
drogi Kamień-Turka 

przy oddz. 12 

 Miejscowość Husynne Punkt czerpania na rzece Udal, ilość 
wody nieograniczona, przy drodze 812 

przy oddz. 4 

Haliczany Miejscowość Pobołowice Punkt czerpania wody na rzece Krzy-
wólka, ilość wody nieograniczona, do-
jazd dobry 

przy oddz. 81 

 Miejscowość Pławanice, Ka-
mień 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Podlaski Miejscowość Stanisławów, 
Żmudź, Putnowice Kol. 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Kumów Miejscowość Stodarnia, Aloj-
zów, Kumów Majowracki, 
Majdan Leśniowski, Ostrów, 
Kasiłan 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Ostrowy Miejscowość Srebrzyszcze,  Zbiornik ppoż. RSP Srebrzyszcze, poj. 
ok. 1000 m3, dojazd od miejscowości 
Karolinów 

przy oddz. 
357 

 Miejscowość Brzeźno Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  
Świerże Miejscowość Hniszów Miejsce z możliwością poboru wody do 

celów gaśniczych, ilość wody nieogra-
niczona, dojazd dobry 

przy oddz. 
313 

 Miejscowość Ruda-Huta Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  
Wierzchowiny Miejscowość Depułtycze Kró-

lewskie, Kol. Depułtycze Kró-
lewskie, Wierzchowiny, Rako-
łupy 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Obręb Stańków 
Świerszczów Miejscowość Bekiesza Miejsce z możliwością poboru wody do 

celów gaśniczych, staw o poj. 1500 m3, 
dojazd dobry 

przy oddz. 35 

 Miejscowość Świerszczów Miejsce z możliwością poboru wody do 
celów gaśniczych, staw o poj. 3500 m3, 
dojazd dobry, przy drodze 82 

przy oddz. 26 

 Miejscowość Wólka Cycow-
ska 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Borek Oddz. 180c Miejsce z możliwością poboru wody do 
celów gaśniczych, o poj. 1500 m3, do-
jazd dobry 

 

 Miejscowość Sawin Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  
Sawin Miejscowość Sawin, Staszy-

ce, Karczunek 
Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

 Miejscowość Poczekajka Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  
Stańków Miejscowość Leśniczówka, 

Okszów Kol., Wólka Czuł-
czycka 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Góry Oddz. 379Al Zbiornik ppoż.   
 Miasto Chełm, miejscowość 

Wereszcze Duże, Zawadówka 
Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  

Pawłów Miejscowość Pawłów, Kulik, 
Siedliszcze Kol. 

Sieć hydrantowa o wydajności 10 dm3/s  
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Odległość pomiędzy lustrem wody a poziomem stanowiska czerpania wody w wymienionych źró-
dłach wody nie przekracza 4m. 
Sieci hydrantowe stanowią hydranty nadziemne o średnicy nominalnej 80 lub 100 mm i wydajności 
10 dm3/s. 
Na drogach dojazdowych do stanowisk i punktów czerpania wody umieszczone są tablice kierun-
kowe „Do punktu czerpania wody”, a punkty oznaczone są tablicami o treści „Punkt czerpania wo-
dy”. 
Przepustowość (pojemność) w/w stanowisk czerpania wody spełnia warunki określone w rozpo-
rządzeniu14. 
 
Analiza potrzeb nadleśnictwa w zakresie infrastruktury technicznej ochrony przeciwpożarowej 
 a) Zaopatrzenie w wodę - do celów gaśniczych należy uznać za wystarczające. 
 b) Dojazdy pożarowe – istniejąca na terenie nadleśnictwa sieć dojazdów pożarowych, prze-
jezdnych dla ciężkiego sprzętu pożarniczego, wraz z drogami dojazdowymi dostępnymi dla samo-
chodów z napędem terenowym, które potencjalnie mogą spełniać funkcję dróg umożliwiających 
dojazd jednostek ratowniczych i potrzebnego sprzętu do miejsca pożaru, jest wystarczająca. W 
bieżącym 10-leciu należy dokonywać systematycznych remontów i modernizacji dróg dojazdo-
wych, zgodnie z możliwościami finansowymi nadleśnictwa oraz planami perspektywicznymi RDLP, 
w celu dostosowania ich do parametrów określonych w rozporządzeniu15 tj. w zakresie zwiększe-
nia nośności nawierzchni oraz ilości mijanek. 
 c) Bazy sprzętu będące w dyspozycji nadleśnictwa środki ochrony przeciwpożarowej za-
spakajają bieżące potrzeby w zakresie ochrony przeciwpożarowej. 
 d) Pasy przeciwpożarowe zapobiegają powstawaniu i rozprzestrzenianiu pożarów. 
Na nadleśnictwie ciąży obowiązek urządzania i utrzymywania w drzewostanach do 30 lat, położo-
nych przy drogach publicznych i parkingach, miejscach biwakowych pasów przeciwpożarowych. 
Pas przeciwpożarowy typu A – jest to pas gruntu o szerokości 30 m, przyległy do granicy pasa 
drogowego albo obiektu, pozbawiony martwych drzew, leżących gałęzi i nieokrzesanych ściętych 
lub powalonych drzew oraz podszytu i podrostu gatunków iglastych. 
Lasy wokół miejsc postoju i parkingów należy oddzielić pasem przeciwpożarowym typu B tj. pas 
gruntu o szerokości 30 m, przyległy do granicy obiektu albo pasa drogowego, spełniający wymogi 
techniczne, o których mowa przy pasie typu A, z tym, że w odległości od 2 do 5 m od granicy 
obiektu zakłada się bruzdę o szerokości 2 m, oczyszczoną do warstwy mineralnej. 
 

Tabela 95. Lokalizacja pasów przeciwpożarowych 

Lokalizacja Typ Okres utrzymywania Uwagi 
Obręb Pobołowce 

46Aa A 5 lat  
46Ac A 10 lat  
46Af A 7 lat  
93a B 10 lat miejsce postoju 
208a A 10 lat  
210a B 10 lat miejsce postoju 
210i A 5 lat  
212a A 10 lat  
213b A 5 lat  
214a A 8 lat  

Obręb Stańków 
81m B 10 lat miejsce postoju 
83b A 10 lat  
99c A 10 lat  
100a A 5 lat  

                                                           
 
14

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej 
budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U.2010.109.719) §39 
15

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z 22 marca 2006r. w sprawie szczegółowych zasad zabezpieczenia przeciwpożarowego 

lasów (Dz.U.2006.58.405) §7 pkt. 2 
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Lokalizacja Typ Okres utrzymywania Uwagi 
114g A 3 lata  
128d A 10 lat miejsce postoju 
128f A 10 lat  
128h A 7 lat  
182i A 4 lata  
215h B 10 lat miejsce postoju 
216c A 8 lat  
220a A 7 lat  
299b B 10 lat miejsce postoju 
299f A 10 lat  
312k B 10 lat miejsce postoju 
348i A 10 lat  
348h A 10 lat  
355b A 4 lata  
355c A 10 lat  
369h A 10 lat  
372i A 1 rok  
372k A 4 lata  
372j A 4 lata  
380g A 10 lat  
402f A 1 rok  
416d A 10 lat  

 
W drzewostanach przylegających do linii kolejowej Lublin – Chełm (obr. Stańków oddz. 

368, 379A, 386, 390, 391, 392, 378, 384, 385, 393, 394, 395, 396, 397) powinny być urządzane 
pasy przeciwpożarowe typu BK. Są one wykonywane równolegle do linii kolejowej w formie jednej 
równoległej do linii kolejowej bruzdy o szerokości co najmniej 4 m urządzonej w odległości od 2 do 
5 m od dolnej krawędzi nasypu lub górnej krawędzi przekopu linii kolejowej, a w razie występowa-
nia rowów bocznych – od zewnętrznej krawędzi tych rowów. Pasy powinny być całkowicie oczysz-
czone z wszelkiej roślinności do warstwy mineralnej, a na gruntach torfiastych – posypane warstwą 
piasku o grubości od 0,01 m do 0,02 m. Bruzdę może stanowić inna powierzchnia pozbawiona 
materiałów palnych16. 

Ponadto w odległości mniejszej niż 30 m od skraju drogi publicznej o nawierzchni utwar-
dzonej zabronione jest pozostawianie w szczególności gałęzi, chrustu, nieokrzesanych ściętych 
drzew i odpadów poeksploatacyjnych.17  

Powierzchnie przeznaczone do odnowień i zalesień, położone przy drogach publicznych na 
siedliskach Bśw, BMśw, powinny być odnawiane w większym udziale gatunkami liściastymi. 
 

e) Oznakowanie nadleśnictwa 

Przy drogach przebiegających przez obszary leśne, przy parkingach leśnych, ścieżkach 
edukacyjnych, rowerowych ustawiane są tablice informacyjne i ostrzegawcze. Tablice te informują 
o skutkach używania otwartego ognia w lesie oraz przypominają o sposobach postępowania w 
przypadkach stwierdzenia pożaru i karach w przypadku lekceważenia przepisów przeciwpożaro-
wych. Niezależnie od tablic stałych w okresach zwiększonego zagrożenia pożarowego rozwiesza-
ne są informacje o wprowadzonych zakazach wstępu do lasu oraz ukazują się informacje w środ-
kach masowego przekazu.  

Dojazdy pożarowe, stanowiska czerpania wody są oznakowane tablicami i znakami kierun-
kowymi. Należy stwierdzić, że oznakowanie nadleśnictwa jest wystarczające. 

                                                           
 
16 Rozporządzenie ministra transportu, budownictwa i gospodarki morskiej z dnia 15 marca 2013 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie wymagań w zakresie odległości i warunków dopuszczających usytuowanie drzew i krzewów, ele-
mentów ochrony akustycznej i wykonywania robót ziemnych w sąsiedztwie linii kolejowej, a także sposobu urządzania i 
utrzymywania zasłon odśnieżnych oraz pasów przeciwpożarowych (Dz.U.2013.435) 
17

 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej 

budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U.2010.109.719) §39 



Opis ogólny lasów Nadleśnictwa Chełm na lata 2018 - 2027 

 235 

 
 
Zalecenia w zakresie profilaktyki przeciwpożarowej 
W celu utrzymania na istniejącym poziomie stanu ochrony przeciwpożarowej obszarów leśnych lub 
jego podwyższenia w najbliższym 10-leciu należy: 

 utrzymywać w stanie sprawności technicznej sprzęt przeciwpożarowy, 
 utrzymywać infrastrukturę zabezpieczenia przeciwpożarowego tj. bazy sprzętu, środki łącz-

ności, stanowiska czerpania wody, środki transportu itp. w stanie gotowości do akcji gaśniczej 
 wykonywać na bieżąco remonty i modernizacje dojazdów pożarowych, ze szczególnym 

uwzględnieniem parametrów skrajni w celu udostępniania obszarów leśne dla wozów bojowych 
PSP i OSP, dla sprawnego przeprowadzania akcji gaśniczych. 

 kontynuować współpracę i współdziałania z komendami wojewódzkimi i komendami powia-
towymi PSP, OSP, oraz urzędami gmin, 

 aktualizować co roku „Sposoby postępowania nadleśnictwa na wypadek powstania poża-
ru”, będące zbiorem procedur, dokumentów i informacji umożliwiającym sprawne zorganizowanie 
akcji ratowniczo-gaśniczej przez nadleśnictwo, 

 prowadzić szkolenia z zakresu ochrony przeciwpożarowej własnych pracowników – szcze-
gólnie terenowych, 

 w drzewostanach do 30 lat przy drogach publicznych utrzymywać w stanie uporządkowa-
nym pasy przeciwpożarowe, zakładać nowe pasy na powierzchniach do odnowień wynikających z 
realizacji planu cięć użytków rębnych, 

 przy prowadzeniu cięć pielęgnacyjnych usuwać gałęzie, chrust, odpady poeksploatacyjne i 
inne materiały palne na odległość nie mniejszą niż 30 m od dróg publicznych, 

 w miejscach uzgodnionych z właściwym miejscowo KP PSP należy umieszczać i utrzymy-
wać w odpowiednim stanie stosowne tablice informacyjne i ostrzegawcze, 

 kontynuować działalność edukacyjną wśród młodzieży szkolnej i miejscowej ludności w za-
kresie odpowiedniego zachowania się na terenach leśnych (kalendarze i plany lekcji o tematyce 
przeciwpożarowej, pogadanki, wywiady w lokalnych mediach). 

Integralną częścią planu jest mapa ochrony przeciwpożarowej w skali 1: 50 000 z naniesio-
nymi istniejącymi obiektami i urządzeniami przeciwpożarowymi: jednostkami straży pożarnych: 
JRG, OSP - KSRG, wieże przeciwpożarowe, bazy sprzętu przeciwpożarowego, punkty czerpania 
wody, dojazdy pożarowe, naturalne cieki i zbiorniki wodne, pasy przeciwpożarowe. 
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3.2.4. Określenie kierunkowych zadań z zakresu użytkowania ubocznego lasu oraz 
gospodarki łowieckiej 

3.2.4.1. Użytkowanie uboczne 

Użytkowanie uboczne w nadleśnictwie ogranicza się do pozyskania choinek na potrzeby 
lokalnego rynku. Plantacje choinkowe w Nadleśnictwie Chełm zajmują powierzchnię 2,52 ha. 

Tabela 96. Zestawienie plantacji choinkowych 

Oddział 
pododdział 

Na gruntach leśnych w produkcji 
ubocznej Na gruntach nieleśnych 

Powierzchnia - ha 
Obręb Stańków 

37i 0,82 - 
305o 0,15  
305p 0,19 - 
305t 0,25  
305z  0,62 
322b  0,49 
Ogółem 1,41 1,11 

3.2.4.2. Gospodarka rolno-łąkowa 

Zestawienie użytków rolnych w nadleśnictwie przedstawia się następująco: 

Tabela 97. Zestawienie użytków rolnych 

 Obręby:  
Kategoria użytków Pobołowice Stańków Nadleśnictwo 

 Powierzchnia w ha 
Role 56,11 72,68 128,79 
Sady 0 0,78 0,78 
Łąki  15,45 26,52 41,97 
Pastwiska 11,87 6,86 18,73 
Ogółem 83,43 106,84 190,27 

Użytki rolne, łąki i pastwiska częściowo stanowią deputaty administracji leśnej, są dzierża-
wione, a niektóre też pozostają bez użytkownika. 

 

3.2.4.3. Gospodarka łowiecka 

Nadleśnictwo Chełm nadzoruje gospodarkę łowiecką w 24 obwodach łowieckich, których 
powierzchnia położona jest w zasięgu terytorialnym nadleśnictwa w całości lub większej jego czę-
ści. Obwody te dzierżawione są przez 14 kół łowieckich. 

W poszczególnych kołach gospodarka łowiecka prowadzona jest na podstawie rocznych 
planów łowieckich zatwierdzanych przez Nadleśniczego uwzględniając zasady gospodarowania 
populacjami zwierzyny w łowiskach i wytycznymi wieloletniego łowieckiego planu hodowlanego 
rejonu hodowlanego nr 4 „Chełmskiego”. 

Charakterystyka obwodów łowieckich, analiza stanów zwierzyny i wykonania odstrzałów 
przedstawiona została w rozdziale 2.1 Referat Nadleśniczego Nadleśnictwa Chełm. 

Szkody wyrządzane w lasach przez zwierzynę łowną występują głównie w uprawach i 
młodnikach. Są to przeważnie szkody powodowane przez jeleniowate, głównie przez jelenie i sar-
ny, łosie.  

Nadleśnictwo stosuje różne sposoby zabezpieczania od tych szkód. Głównie smarowanie 
sadzonek środkiem odstraszającym lub utrudniającym zgryzanie, grodzenie całych ochranianych 
powierzchni lub indywidualnie pojedynczych sadzonek. Najmniej kosztowną stosowaną metodą 
jest znaczna redukcja ilości występującej w poszczególnych obwodach zwierzyny łownej. 

Do zadań nadleśnictwa w ramach gospodarki łowieckiej będzie należała współpraca z ko-
łami łowieckimi w zakresie: 
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dokonywania ścisłej inwentaryzacji zwierzyny łownej, 
opiniowania i zatwierdzania rocznych planów zagospodarowania kół łowieckich oraz kontro-

la ich realizacji, 
- poprawiania warunków bytowania zwierzyny poprzez: ograniczanie niepokoju w biotopie, 

ochrona ostoi oraz zapewnienie bazy pokarmowej poprzez zapewnienie odpowiedniej ilości pole-
tek łowieckich. 

W trakcie prac taksacyjnych zainwentaryzowano na gruntach nadleśnictwa poletka łowiec-
kie na łącznej powierzchni 17,50 ha.  

 

Tabela 98. Wykaz poletek łowieckich 

Oddział 
pododdział 

Na gruntach związanych 
 z gospodarką leśną Na gruntach nieleśnych 

Powierzchnia - ha 
Obręb Pobołowice 

178g 1,99  
180h 1,32  
304c 1,84  
232c 0,53  
239f 0,45  
255g 0,66  
276f 1,21 - 
Razem 8,00 - 

Obręb Stańków 
27i 0,25  
311n 1,05  
37b 1,76  
114n 0,27  
122f 0,55  
83d 0,50  
176g 0,94  
177h 0,63  
77l 0,12  
78b  0,82 
78c  1,07 
78d  0,12 
359g 0,36  
359i 0,35  
377l 0,31  
438At 0,40  
Razem 7,49 2,01 
Ogółem 15,49 2,01- 

Na poletka łowieckie wykorzystywane są śródleśne i przyleśne role i łąki. Zagospodarowa-
nie poletek łowieckich powinno odbywać się zgodnie z art. 120 Ustawy o ochronie przyrody z 
16.04.2004 r. (tekst jednolity Dz.U. 2013, poz. 627).  

Celem gospodarki łowieckiej jest utrzymanie możliwe najliczniejszego stan zwierzyny w od-
powiedniej strukturze wiekowej i płciowej, przy znośnych gospodarczo szkodach w drzewostanach, 
których wielkość powinna być jedynym racjonalnym kryterium regulacji stanu zwierzyny. 

 W bieżącym okresie gospodarczym działalność z zakresu gospodarki łowieckiej po-
winna obejmować następujące zadania: 

- dokonywania ścisłej inwentaryzacji zwierzyny łownej, 
- zwiększanie powierzchni poletek łowieckich, 
- utrzymywanie w wysokiej kulturze poletek łowieckich, 
- zakładanie pasów zaporowych, dokarmianie zwierzyny w celu ochrony pól, 
- stałe uzupełnianie ilości paśników, lizawek i innych urządzeń łowieckich, 
- ochronę ostoi zwierzyny poprzez odpowiednie oznakowanie i ograniczenie wstępu, 
- planowy odstrzał, zapewniający właściwą strukturę płci, wieku oraz kondycji i liczebności 

poszczególnych gatunków, 
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- ochronę upraw i młodników przez grodzenie oraz stosowanie indywidualnych zabezpie-
czeń. 

Nakłady poniesione na właściwą gospodarkę łowiecką zrekompensują się mniejszymi 
szkodami od zwierzyny w drzewostanach. 

 

3.2.5. Określenie potrzeb w zakresie infrastruktury technicznej w tym turystyki i re-
kreacji 

3.2.5.1. Potrzeby z zakresu infrastruktury technicznej dla potrzeb racjonalnej gospo-
darki leśnej 

Niezbędnym warunkiem realizacji wielofunkcyjnych zadań nadleśnictwa jest odpowiednia 
infrastruktura techniczna. W celu zapewnienia odpowiedniej infrastruktury, przy inwestycjach ko-
nieczne jest opracowanie dla nadleśnictwa docelowych koncepcji, zbliżonych do założeń technicz-
no-ekonomicznych.  

Dotyczy to wszystkich dziedzin inwestycyjnych, a więc potrzeb w zakresie: 
- budownictwa ogólnego i drogowego, 
- melioracji wodnych, 

Prace z zakresu budownictwa ogólnego, drogowego realizowane będą na bieżąco zgodnie 
z potrzebami i możliwościami finansowymi nadleśnictwa oraz planami perspektywicznymi RDLP w 
Lublinie. Do podstawowych zadań w obecnym 10-leciu będzie należało remontowanie i moderni-
zacja sieci istniejących dróg w dostosowaniu do wymogów ochrony ppoż., jak i zwiększającego się 
tonażu samochodów wywożących drewno z lasu.  

Nadleśnictwo posiada opracowanie pt. „Program docelowej sieci dróg leśnych”, które opisu-
je istniejący stan dróg leśnych w nadleśnictwie oraz wskazuje potrzeby w kierunku budowy, prze-
budowy, modernizacji, remontów i utrzymania dróg leśnych.  

Zainwentaryzowano rowy i cieki wodne będące w posiadaniu nadleśnictwa, które uwidocz-
niono na mapach. Istniejące zbiorniki są niezbędnym elementem do prowadzenia właściwej go-
spodarki wodnej w nadleśnictwie oraz zabezpieczają potrzeby w zakresie zaopatrzenia w wodę dla 
celów przeciwpożarowych. W zakresie melioracji wodnych nadleśnictwo wykonuje we własnym 
zakresie tylko pilne prace konserwacyjne urządzeń melioracyjnych (szczególnie rowów i przepu-
stów).. Zakres tych prac będzie zależał od możliwości finansowych nadleśnictwa. 

Dokumentacja techniczna budowy i remontów urządzeń infrastruktury technicznej nadle-
śnictwa (założenia techniczno-ekonomiczne, projekty szczegółowe itp.) powinna być wykonywana 
przez jednostki specjalistyczne, na zlecenie nadleśnictwa. 

Opracowany Regionalny Program Szkółkarski dla RDLP w Lublinie na lata 2016-2035 
wskazuje na wykonanie inwestycji szkółkarskiej dotyczącej modernizacji budynku biurowo-
socjalnego, magazynu na sprzęt szkółkarski i środki chemiczne, budowę kompostowni, zakup ma-
szyn i urządzeń szkółkarskich. 

Omówienie przeprowadzonych przez nadleśnictwo inwestycji z tego zakresu zostało za-
mieszczone w rozdziale 2.1. Referat Nadleśniczego Nadleśnictwa Chełm. 

 

3.2.5.2. Potrzeby dotyczące realizacji infrastruktury z zakresu turystyki i rekreacji oraz 
edukacji przyrodniczej  

Najistotniejszą cechą lasów – jako przestrzeni rekreacyjnej jest to, że stanowią one nadal 
najbardziej atrakcyjne dla wielu turystów-przyrodników walory, dostępne praktycznie bez ograni-
czeń. Presja turystyczna na obszary leśne nie ogranicza się tylko do lasów gospodarczych, doty-
czy również obszarów chronionych. Na terenie Nadleśnictwa Chełm znajduje się wiele ciekawych 
przyrodniczo terenów. Najcenniejsze z nich mają status rezerwatów. Ponadto w zasięgu terytorial-
nym nadleśnictwa i na gruntach nadleśnictwa leży szereg innych form ochrony przyrody takich jak: 
obszary Natura 2000, Chełmski Park Krajobrazowy, obszary chronionego krajobrazu, użytki ekolo-
giczne 
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Na terenie Nadleśnictwa Chełm w trakcie prac taksacyjnych zainwentaryzowano: 
 - miejsca postojowe lub wypoczynku przy szlakach turystycznych, ścieżkach przyrodni-

czych; 
 ścieżki przyrodniczo-leśne, 

- Bachus 
- Stańków 
- W dolinie Lepituchy 
- ścieżka historyczna Kumowa Dolina 

 szlaki rowerowe 
- Leśna ostępy Chełmskiego Parku Krajobrazowego 
- Uroki Sobowickie 
- Południowe Panoramy Chełma 
- Nadbużański Szlak Rowerowy 
- Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo 

 szlaki piesze 
- Szlak Nadbużański 
- Szlak Pomników przyrody, 
- Szlak Rezerwatów przyrody, 
- Szlak Chełmskich Torfowisk Węglanowych, 
- Szlak Wyżynny, 
- Szlak Tadeusza Kościuszki. 

 Poleski Szlak Konny 
 punkty edukacyjne 

- punkt edukacyjny przy nadleśnictwie 
- punkt edukacyjny w leśnictwie Borek 
- punkt edukacyjny w leśnictwie Haliczany 
- punkt edukacyjny w leśnictwie Sawin. 
Istniejące urządzenia i obiekty turystyczne zostaną uwidocznione na mapie walorów przy-

rodniczo-kulturowych stanowiących załącznik do POP. 
Zagadnienia z zakresu wypoczynku i turystyki, ochrony przyrody, a w szczególności walo-

rów przyrodniczych, zagrożeń i działań w zakresie ochrony przyrody, opisano szczegółowo w Pro-
gramie Ochrony Przyrody. 

Istniejące urządzenia i obiekty turystyczne zostaną uwidocznione na mapie walorów przy-
rodniczo-kulturowych stanowiących załącznik do POP. 

Zagadnienia z zakresu wypoczynku i turystyki, ochrony przyrody, a w szczególności walo-
rów przyrodniczych, zagrożeń i działań w zakresie ochrony przyrody, opisano szczegółowo w Pro-
gramie Ochrony Przyrody. 

Duży ruch turystyczny daje możliwość promowania walorów przyrodniczo-turystycznych 
nadleśnictwa, w tym również zasad proekologicznej gospodarki leśnej i ochrony lasu. Działalność 
edukacyjno-informacyjno-promocyjna powinna być realizowana poprzez: 

zaprojektowanie i urządzenie większej ilości ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych, 
opracowanie odpowiednich folderów, 
wykonanie tablic informacyjnych; 
skanalizowane udostępnienie lasów bez szkody na gospodarkę leśną i ochronę lasów. 
Do planu u.l. załączona została mapa funkcji lasu i zagospodarowania turystycznego w 

skali 1:50 000. Na mapie tej uwidoczniono przebieg szlaków turystycznych pieszych, ścieżek dy-
daktycznych, elementy infrastruktury turystycznej i inne elementy zgodne z IUL. 

 
Zgodnie z Zarządzenie nr 57 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dn. 

9.05.2003 r. nadleśnictwo opracowało Program Edukacji Leśnej Społeczeństwa w Nadle-
śnictwie Chełm, który jest zatwierdzony przez Dyrektora RDLP w Lublinie.  

 
Podniesienie standardu infrastruktury turystycznej, powinno być przedmiotem zaintereso-

wania władz samorządowych. Działalność nadleśnictwa w tym zakresie powinna być oparta o pla-
ny zagospodarowania gmin i zmierzać do ograniczenia penetracji turystycznej w głębi lasów, sku-
pienia jej na obrzeżach, a także ogólnie dostępnych i tradycyjnie uczęszczanych drogach oraz 
szlakach turystycznych. 
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Wszystkie istniejące na terenie nadleśnictwa obiekty turystyczne powinny być odpowiednio 
oznakowane. W ważniejszych miejscowościach, bądź na granicy lasów państwowych należy 
ustawić tablice informacyjne o walorach lasów nadleśnictwa jak i możliwościach prowadzenia 
czynnego odpoczynku w lasach. 

 
4. PROGRAM OCHRONY PRZYRODY 

W ramach prac urządzeniowych wykonano aktualizację istniejącego Programu ochrony 
przyrody z § 3 pkt. 4 oraz §110 i 111 obowiązującej instrukcji przez BULiGL Oddz. w Lublinie wg 
stanu na 1.01.2018 r.  

Program ochrony przyrody sporządzany jest dla nadleśnictwa zgodnie z postanowieniami 
znowelizowanej ustawy o lasach. Stanowi on część operatu urządzeniowego i w swym zakresie 
ujmuje w szerokiej formie zagadnienia dotyczące ochrony przyrody, ocenia stosowane w nadle-
śnictwie formy zagospodarowania lasu oraz przedstawia kierunkowe wytyczne na najbliższy okres 
gospodarczy. Sporządzony program ochrony przyrody składa się z części opisowej i kartograficz-
nej.  

 
5. PROGNOZA STANU ZASOBÓW DRZEWNYCH NA KONIEC OKRESU 

GOSPODARCZEGO 
Dla utrzymania ciągłości produkcji leśnej ważnym elementem jest stałe powiększanie (lub 

utrzymanie optymalnego) zapasu drzewostanów. Stan zasobów drzewnych na koniec okresu go-
spodarczego obliczono zgodnie z I.U.L. §123 pkt. 1.  

Podstawą do obliczenia orientacyjnej, spodziewanej na koniec okresu gospodarczego, 
wielkości zasobów miąższości grubizny drzewostanów Nadleśnictwa są tabele:  
 Tabela nr III – Powierzchniowa i miąższościowa tabela klas wieku wg głównych (dominują-

cych) funkcji lasu i gatunków panujących,  
 Tabela nr VIIIa – Tabela klas wieku spodziewanego bieżącego rocznego przyrostu miąższo-

ści wg gatunków panujących i stref uszkodzenia – przyrost tablicowy, 
 Wzór 8 – Formularz wniosku dyrektora RDLP o zatwierdzenie planu urządzenia lasu. 

Przy proponowanym rozmiarze użytkowania prawdopodobny zapas końcowy będzie wyno-
sił:  

Vk = Vp + Zv – U 
gdzie:  
Vk – to przewidywany zapas na koniec okresu gospodarczego,  
Vp – to zapas na początek okresu gospodarczego na powierzchni leśnej zalesionej  
(Tabela nr III),  
Zv – to spodziewany przyrost miąższości grubizny na 10-lecie (Tabela nr VIIIa),  
U – planowany rozmiar użytkowania brutto (Wzór nr 8).  
Wyliczony prawdopodobny zapas na koniec okresu dla Nadleśnictwa Chełm wyniesie 

5614366 m3: 

Tabela 99. Prognoza miąższości drzewostanów na koniec okresu gospodarczego 

Obręb Vp  (m3) Zv (m3) U (m3) Vk (m3) Różnica 
(m3) 

Przeciętna zasobność 
na koniec 10-lecia 

POBOŁOWICE 2834550 652050 712019 2774581 - 59969 268 

STAŃKÓW 2868607 652600 681422 2839785 - 28822 262 

Ogółem nadleśnictwo 5703157 1304650 1393441 5614366 - 88791 265 

wg przyrostu użytecznego 5703157 1897540 1393441 6207256 + 504099 293 

wg przyrostu WISL 5703157 1818825 1393441 6128541 + 425384 290 

Poniżej na wykresie przedstawiono prognozę zapasu na koniec okresu obowiązywania pla-
nu V rewizji. Przedstawione dane odnośnie prognozy stanów zasobów drzewnych, wykazują spa-
dek zasobności drzewostanów o 88791 m3  tj. o 1,5%. 
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Wykres nr 30. Prognoza zasobów drzewnych na koniec 10-lecia 

 
 

Wykres nr 31. Prognozowana struktura wiekowa drzewostanów nadleśnictwa na koniec ob-
owiązywania planu w porównaniu ze stanem aktualnym i normalnym 

 
 
W układzie powierzchniowym klas wieku na koniec 10-lecia wzrasta udział drzewostanów 

ponad 100 letnich (łącznie z KO i KDO). Sytuacja taka determinować będzie wzrost użytkowania 
rębnego w kolejnych 10-leciach. 

W wyniku realizacji zadań z użytkowania rębnego oraz odnowień na koniec 10-lecia pro-
gnozowany jest wzrost powierzchni drzewostanów dębowych o ok. 955 ha, bukowych o ok. 16 ha, 
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kosztem drzewostanów sosnowych - prognozowane zmniejszenie się powierzchni o ok. 767 ha, 
brzozowych o 93 ha, olszowych o 42 ha. Jest to słuszny kierunek zmierzający do wyższej zgodno-
ści składów gatunkowych drzewostanów na żyznych siedliskach lasowych.  

Kolejne zestawienia tabelaryczne obrazują zmiany jakie zajdą w strukturze gatunkowej 
drzewostanów nadleśnictwa. 

 

Tabela 100. Niektóre cechy głównych gatunków drzew w nadleśnictwie w prognozie na koniec okresu 

Cecha/gatunek sosna dąb brzoza olsza Przeciętnie 
Nadleśnictwo stan na 1.01.2018 

udział powierzchniowy (%) 39,33 30,25 10,24 15,87  
udział masowy (%) 49,79 28,68 7,41 10,87  
przeciętna zasobność (m3/ha) 341 256 195 185 270 
przeciętny wiek 73 60 55 41 61 

Nadleśnictwo prognoza 31.12.2027 
udział powierzchniowy (%) 35,72 34,76 9,80 15,61  
udział masowy (%) 47,27 29,67 8,73 11,17  
przeciętna zasobność (m3/ha) 350 227 237 191 265 
przeciętny wiek 76 62 63 45 65 

Zmiana 
udział powierzchniowy (%) -3,61 4,51 -0,44 -0,26  
udział masowy (%) -2,52 0,99 1,32 0,30  
przeciętna zasobność (m3/ha) 9 -29 42 6 -5 
przeciętny wiek 3 2 8 4 4 

 

Tabela 101. Porównanie udziału wg gatunków panujących z prognozą na koniec 10-lecia 

 Nadleśnictwo  
Gat. Stan na 1.01.2018 Prognoza 31.12.2027 Różnica 

 Pow. % Miąższość % Pow. % Miąższość % Pow. % Miąższość % 
SO 39,33 49,79 35,72 47,27 -3,61 -2,52 
SO.C 0,02 0,01 0,02 0,02 0 0,01 
MD 0,64 0,58 0,64 0,64 0 0,06 
ŚW 0,38 0,24 0,36 0,24 -0,02 0 
BK 0,33 0,17 0,41 0,16 0,08 -0,01 
DB 30,25 28,68 34,76 29,67 4,51 0,99 
DB.C 0,01 0,00 0,01 0 0 0 
KL 0,01 0,00 0,04 0 0,03 0 
JW 0,08 0,03 0,09 0,03 0,01 0 
WZ 0,00  0,00  0 0 
JS 0,13 0,05 0,08 0,03 -0,05 -0,02 
GB 1,08 0,77 1,09 0,73 0,01 -0,04 
BRZ 9,20 6,67 8,81 8,00 -0,39 1,33 
BRZ.O 1,04 0,74 0,99 0,73 -0,05 -0,01 
OL 15,87 10,87 15,61 11,17 -0,26 0,30 
CZR 0,00  0,00  0 0 
AK 0,02 0,01 0,02 0,01 0 0 
OS 1,48 1,26 1,27 1,21 -0,21 -0,05 
WB 0,01 0,01 0,01 0,01 0 0 
LP 0,07 0,08 0,07 0,08 0 0 

Razem 100 100 100 100 0 0 
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Tabela 102. Porównanie rzeczywistego udział gatunków z prognoza na koniec 10-lecia  

 Nadleśnictwo  
Gat. Stan na 1.01.2018 Prognoza 31.12.2027 Różnica 

 Pow. % Miąższość % Pow. % Miąższość % Pow. % Miąższość % 
SO 32,85 45,26 31,83 43,11 -1,02 -2,15 
SO.C 0,02 0,02 0,02 0,02 0 0 
MD 1,34 1,27 1,34 1,38 0 0,11 
ŚW 0,54 0,31 0,51 0,31 -0,03 0 
BK 0,78 0,26 0,78 0,26 0 0 
DB 28,28 24,34 29,91 24,64 1,63 0,30 
DB.C 0,08 0,06 0,07 0,06 -0,01 0 
KL 0,13 0,06 0,15 0,06 0,02 0 
JW 0,48 0,2 0,52 0,18 0,04 -0,02 
WZ 0,01 0 0,01 0 0 0 
JS 0,38 0,18 0,37 0,18 -0,01 0 
GB 5,05 4,38 4,88 4,31 -0,17 -0,07 
BRZ 11,47 8,82 11,19 10,06 -0,28 1,24 
BRZ.O 0,98 0,67 0,93 0,67 -0,05 0 
OL 14,38 11,3 14,46 11,87 0,08 0,57 
OL.S 0,02 0,01 0,02 0,01 0 0 
CZR 0,29 0,26 0,28 0,26 -0,01 0 
JB 0,00 0 0,00   0 0 
CZM 0,00 0 0,00   0 0 
AK 0,03 0,02 0,03 0,02 0 0 
TP 0,04 0,05 0,01 0,01 -0,03 -0,04 
OS 2,24 2,09 2,09 2,12 -0,15 0,03 
WB 0,02 0,01 0,02 0,02 0 0,01 
LP 0,59 0,43 0,58 0,45 -0,01 0,02 
JS.A 0,00 0 0,00 0 0 0 

Razem 100 100 100 100 0 0 

 
Zmiany w strukturze miąższościowej na koniec 10-lecia przedstawione w tabeli XIII wska-

zują, że w większości drzewostanów na koniec planu urządzenia lasu V rewizji nastąpi wzrost 
przeciętnej ich zasobności tj. naturalne przejście drzewostanów do wyższej klasy wieku (np. z IIIa 
do IIIb) wiąże się ze wzrostem ich przeciętnej zasobności. 

Tabela 103. Porównanie wskaźników stanu zasobów drzewnych na początek i koniec 10-lecia Nadle-
śnictwo Chełm 

Wskaźnik Jedn. Stan na 1.I.2018 Stan na 
31.XII.2027 

1 2 3 4 
Powierzchnia leśna zalesiona i niezalesiona ha 21149,19 21149,19 
Zasoby miąższości m3 5703157 5614366 
Przeciętna zasobność d-stanów na 1 ha w podklasach wieku    
IIa m3/ha 109 32 
IIb m3/ha 195 162 
IIIa m3/ha 251 256 
IIIb m3/ha 310 295 
IVa m3/ha 341 328 
IVb m3/ha 334 352 
Va m3/ha 381 344 
Vb m3/ha 376 389 
VI m3/ha 405 363 
VII i starsze m3/ha 387 378 
Klasa odnowienia m3/ha 237 253 
Klasa do odnowienia m3/ha 286  
D-stany o budowie przerębowej m3/ha -  
Przeciętna zasobność na 1 ha m3/ha 270 265 
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Wskaźnik Jedn. Stan na 1.I.2018 Stan na 
31.XII.2027 

Przeciętny wiek lat 61 65 
Spodziewany bieżący roczny przyrost d-stanów na 1 ha m3 6,37 5,42 
Przeciętna miąższość użytków rębnych na 1 ha (za ubiegły 
okres) 

m3 2,21 3,47 
Przeciętna miąższość użytków przedręb. na 1 ha (za ubiegły 
okres) 

m3 2,75 3,52 
Uzyskany w ubiegłym okresie bieżący użyteczny roczny przy-
rost drzewostanów na 1 ha 

m3 8,76 6,37 

 
Na spadek ogólnej przeciętnej zasobności drzewostanów nadleśnictwa na koniec obowią-

zywania planu u.l. duży wpływ mieć będą zmiany, jakie zajdą w strukturze powierzchniowej: 
- zmniejszenie się powierzchni II i III klasy wieku – drzewostanów charakteryzujących się 

przyrostem większym od przeciętnego z 8332,71 ha do 7054,04 ha tj. o 15,5%, 
- wzrostem powierzchni KO z 1748,50 ha do 2384,13 ha tj. o 36%, 
 
Planowe zagospodarowanie będzie systematycznie poprawiać zgodność składu gatunko-

wego drzewostanu z siedliskiem. Pozyskanie drewna w ramach planu urządzenia lasu nie zakłóci 
procesów zachodzących w lesie ani nie wpłynie niszcząco na biotop i biocenozę, ponieważ część 
masy drzewnej, jaka odłoży się w ciągu 10-lecia, pozostaje w lesie jako miejsca lęgowe, żerowe i 
źródło dla destruentów. Oprócz kumulacji zapasu miąższości PPUL przewiduje ochronę zasobów 
naturalnych występujących w lesie tj. chronionych gatunków roślin i zwierząt, siedlisk przyrodni-
czych, roślinność runa leśnego, wód i gleby.  

Dodać należy, że użytkowanie lasu nie ogranicza się tylko do pozyskania drewna, ale też 
stosownie do wielofunkcyjnej roli lasów obejmuje korzystanie z różnorodnych funkcji lasu na zasa-
dzie trwałości. 
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6. PODSUMOWANIE PRAC URZĄDZENIOWYCH 
Prace związane z V rewizją planu urządzenia lasu Nadleśnictwa Chełm zostały wykonane 

przez Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Lublinie zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, oraz protokołem z Komisji Założeń Planu z dnia 15.07.2015 r. We wszystkich zesta-
wieniach i tabelach prezentowana jest powierzchnia z projektu planu urządzenia lasu z dokładno-
ścią do 1 ara z wyjątkiem:  

 informacji dotyczących prac geodezyjnych, 

 informacji dotyczących stanu posiadania, 

 informacji dotyczącej rodzaju powierzchni w nadleśnictwie, gdzie została podana po-
wierzchnia z dokładnością do 1m2 a występujące różnice powierzchniowe wynikają z przy-
jętego sposobu zaokrąglania m2 do arów. 
Stwierdzone na gruncie różnice w zakresie rodzajów użytkowania były na bieżąco zgłasza-

ne Nadleśniczemu, który decydował o sposobie załatwienia sprawy. 

6.1.  Prace przygotowawcze 

6.1.1. Prace glebowo-siedliskowe 
Przy tworzeniu planu urządzenia lasu V rewizji wykorzystano opracowanie glebowo-

siedliskowe dla Nadleśnictwa Chełm wykonane przez BULiGL Oddz. w Lublinie w latach 2005-
2006 dla byłych obrębów Pobołowice i Zawadówka dostosowując systematykę gleb do Klasyfikacji 
Gleb Leśnych Polski (CILP 2000), w celu uzyskania zgodności ze słownikiem programu TAKSA-
TOR. W roku 2016 na terenie dawnego obrębu Stańków wykonano prace siedliskowe oraz zwery-
fikowano na terenie całego nadleśnictwa siedliska przyrodnicze. Wynikiem tych prac jest opraco-
wanie pt. „Aneks do operatu siedliskowego Nadleśnictwa Chełm wg stanu na 1.01.2017 r..  

6.2. Podstawowe prace urządzeniowe 

Piąta rewizja planu urządzenia lasu Nadleśnictwa Chełm została wykonana przez Biuro 
Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddział w Lublinie na podstawie umowy nr ZS.271.2.1.2016 z 
dnia 13.01.2016 r., zawartej pomiędzy wykonawcą, a Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych w 
Lublinie Prace wykonano w oparciu o protokoły z posiedzeń: Komisji Założeń Planu i Narady 
Techniczno-Gospodarczej, a także ustawę z dn. 28.09.1991 r. o lasach (Dz. U. z 2015 r. poz. 2100 
z późn. zm.), ustawę z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-
wisko (Dz. U. Nr 199, poz. 1227 z późniejszymi zmianami), ustawę z dnia16 kwietnia 2004 r. o o 
ochronie przyrody (Dz. U. z 2015 r. poz. 1651 z późn. zm.), Rozporządzenia MŚ z dnia 12.11.2012 
r. (Dz. U. z 2012 r. poz.1302) w sprawie szczegółowych warunków i trybu sporządzania planów 
urządzenia lasów oraz zgodnie z Instrukcją urządzania lasu z 2011 r. i Zasadami Hodowli Lasu z 
2011 r., Instrukcją ochrony lasu z 2011 r., Instrukcją ochrony przeciwpożarowej z 2011 r. itd.  

6.2.1. Prace terenowe 
Inwentaryzacja zasobów leśnych „na gruncie” została wykonana w oparciu o zaktualizowa-

ne mapy gospodarcze w skali 1: 5000, w okresie od 2016 do 2017 roku. Po zakończeniu prac te-
renowych w każdym leśnictwie, uzgodniono opisy taksacyjne i wskazania gospodarcze dla każde-
go wydzielenia. Odbiór terenowych prac urządzeniowych nastąpił w dniu 24.05.2017 r. z udziałem 
przedstawicieli RDLP, nadleśnictwa i wykonawcy. 
Prace urządzeniowe wykonała pracownia urządzeniowa BULiGL Oddział w Lublinie w składzie: 
1. Lesław Radzikowski  kierownik pracowni UL nr 2 
2. Zbigniew Pałka   starszy taksator  
3. Piotr Pliszka   starszy taksator 
4. Dariusz Piątek   starszy taksator 
5. Henryk Filipowicz   taksator 
6. Marcin Furmanek   starszy taksator 
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7. Adam Maciocha    starszy taksator 
8. Adam Szarowolec   taksator 
9. Mateusz Wawrzycki  taksator 
10. Jarosław Kucała   starszy taksator 
11. Paweł Bryk   st. asystent taksatora 

Kontrolę i nadzór nad pracami związanymi z opracowaniem PUL sprawował Z-ca Dyrektora 
Konstanty Kasperuk. 

Nadzór z ramienia Zarządu BULiGL prowadził Ryszard Mazurczak. 
Podczas prac taksacyjnych nie utrwalano podziału powierzchniowego. 
Zgodnie z §10 IUL aktualizacji stref uszkodzeń przemysłowych nie przeprowadzono.  
W trakcie prac urządzeniowych dokonano pomiaru nowych dróg, granic zrębów oraz zwery-

fikowano przebieg niektórych wydzieleń. Pomiary wykonano za pomocą odbiornika GPS-Global 
Positioning System (satelitarne określenie położenia). Proste pomiary wykonano taśmą metodą 
domiarów lub dalmierzem laserowym. Pomiarem objęto granice wyłączeń lub granice innych 
szczegółów sytuacji wewnętrznej, na których stwierdzono istotne zmiany lub niezgodności. Zgod-
nie z Instrukcją Urządzania Lasu przyjęto zasadę maksymalnego wykorzystania (przeniesienia) na 
aktualne opracowywane mapy gospodarcze szczegółów z map gospodarczych poprzedniego pla-
nu, posiłkując się również aktualną ortofotomapą tych terenów.  

Inwentaryzacja zasobów drzewnych została przeprowadzona w trzech etapach:  
1. Szacunkowe określenie zasobności z wykorzystaniem powierzchni relaskopowych;  
2. Inwentaryzacja zasobów miąższości statystyczną metodą reprezentacyjną 

z zastosowaniem warstw gatunkowo-wiekowych oraz losowego rozdziału prób pomiaro-
wych. Miąższość dla warstw ustalono na kołowych powierzchniach próbnych;  

3. Wyrównanie miąższości oszacowanej (z zastosowaniem równań regresji) do miąższości 
ustalonej dla klas i podklas wieku, w wyniku pomiaru miąższości statystyczną metodą re-
prezentacyjną w warstwach gatunkowo-wiekowych.  
 
Należy podkreślić, że w założeniu metody inwentaryzacji zasobów drzewnych jednostką 

pomiarową na potrzeby inwentaryzacji zasobu nie jest drzewostan, lecz warstwa gatunkowo-
wiekowa. Na miąższość obrębu składa się miąższość warstw pomierzonych statystyczną metodą 
reprezentacyjną oraz miąższość drzewostanów nie mierzonych tą metodą – I klasa wieku. Dokład-
ność zapasu w konkretnych wyłączeniach drzewostanowych może być obarczona błędem dodat-
nim lub ujemnym. W związku z powyższym masa oszacowana w trakcie taksacji nie może 
stanowić podstawy do rozliczenia na konkretnej pozycji zrębowej. Zadawalająca dokład-
ność tej metody osiągana jest dla obrębu leśnego. W d-stanach II i starszych klas wieku zało-
żono 2620 powierzchni kołowych. W drzewostanach I klasy wieku zapas określono za pomocą 
szacunku wzrokowego. Błąd określenia miąższości wynosi dla obrębu Pobołowice – 1,07 %, dla 
obrębu Stańków – 0,98%. 

Na co dziesiątej powierzchni próbnej zakładanej do celów inwentaryzacji miąższości meto-
dą reprezentacyjną w każdej warstwie gatunkowo-wiekowej dokonywano pomiarów stwierdzonego 
na powierzchni drewna martwego. Miąższość drewna martwego określana jest z podziałem na 
drewno: martwych drzew stojących i złomów, drzew ściętych i wywróconych oraz stanowiące 
fragmenty drzew martwych. W Nadleśnictwie wylosowanych zostało 333 powierzchni do pomiaru 
istniejącego drewna martwego. 

Tabela 104. Błędy procentowe dla pomierzonych cech – obręb Pobołowice 

  Gatunek BRZ DB GB MD OL OS SO 

Klasa 
wieku   

wariancja miąższości 
współczynnik zmienności miąższości 
błąd procentowy miąższości 

IIa 2729,30 2868,69 1666,21   1642,21   9397,35 
  51,26 52,33 36,81   36,71   60,98 
  19,37 13,99 18,41   16,42   24,90 
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  Gatunek BRZ DB GB MD OL OS SO 

Klasa 
wieku   

wariancja miąższości 
współczynnik zmienności miąższości 
błąd procentowy miąższości 

IIb 4519,40 2727,40 5712,86   14013,79 8615,32 4518,41 
  42,38 41,51 59,73   46,12 55,18 26,53 
  11,75 11,51 26,71   12,79 27,59 7,09 
IIIa 4045,98 6654,05 20451,03   6389,45 4773,21 11369,83 
  31,21 36,74 50,13   32,38 32,50 34,53 
  8,66 8,22 25,07   6,90 11,49 5,68 
IIIb 2568,81 10528,09   1145,18 10477,96   14997,63 
  32,06 35,54   10,98 39,51   34,43 
  9,26 6,97   4,91 9,58   3,28 
IVa 5895,87 8735,30     15528,13 6270,48 14152,35 
  37,88 33,84     42,04 21,20 30,65 
  9,78 5,42     10,85 8,66 3,36 
IVb 27037,32 14649,11     19432,62   12212,94 
  54,16 37,07     46,49   27,60 
  12,77 4,22     14,70   3,56 
Va 15337,64 15102,72     8155,03   12061,82 
  76,63 35,83     25,85   26,49 
  24,23 5,17     9,14   3,08 
Vb 21428,25 24918,59         15362,38 
  66,62 47,91         30,10 
  13,32 11,29         3,73 
VI   14259,51         16596,49 
    30,97         31,78 
    8,59         4,29 
KOKDO 10486,92 22325,70     11618,94 4690,81 16470,98 
  42,99 45,61     34,95 24,29 28,23 
  8,96 9,51     7,81 7,68 2,00 

Błąd procentowy dla obrębu: 1,07 

 

Tabela 105. Błędy procentowe dla pomierzonych cech – obręb Stańków 

  Gatunek BRZ BRZ.O DB OL OS SO 

Klasa wieku   

wariancja miąższości 
współczynnik zmienności miąższości 
błąd procentowy miąższości 

IIa 990,29   852,21 4514,15   6390,73 
  21,49   42,97 54,51   49,49 
  7,60   9,86 14,57   17,50 
IIb 3835,68   1925,08 11076,72 37918,49 6914,11 
  34,95   28,04 49,92 56,99 41,12 
  8,74   7,24 10,64 28,50 10,99 
IIIa 4973,28   5705,23 7659,51 7428,11 8909,73 
  31,66   31,97 35,69 39,58 35,57 
  10,55   5,94 7,00 14,96 7,11 
IIIb 2946,36   9567,66 16531,50   10273,53 
  21,56   35,03 46,21   31,48 
  7,19   6,10 10,60   4,13 
IVa 15343,72   7061,50 13933,21   13746,78 
  52,32   25,02 37,31   29,95 
  17,44   3,61 8,34   4,37 
IVb 11872,85 4435,01 11247,45 17778,30   14824,21 
  41,81 29,47 33,21 43,61   31,09 
  10,45 8,51 2,96 8,55   5,26 
Va   13487,49 12493,96 15529,49   9651,82 
    49,72 29,20 35,84   22,65 
    12,43 3,29 9,58   2,61 
Vb     21323,60 11941,49   11312,07 
      41,09 36,72   24,16 
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  Gatunek BRZ BRZ.O DB OL OS SO 

Klasa wieku   

wariancja miąższości 
współczynnik zmienności miąższości 
błąd procentowy miąższości 

      5,02 8,21   2,68 
VI     16297,78     11937,38 
      36,12     25,20 
      6,11     3,72 
KOKDO     14059,07 22793,57   11750,34 
      43,41 43,17   25,12 
      7,67 10,79   1,88 

Błąd procentowy dla obrębu: 0,98 

 
Odbiór inwentaryzacji zasobów wraz z testem kontroli pomiaru miąższości na kołowych 

powierzchniach próbnych nastąpił w dniach 28,29.03.2017 r..  
Wyniki:  

 liczba błędów grubych – 0;  
 bezwzględna wartość statystyki pola przekroju pierśnicowego = 0,055;  
 bezwzględna wartość statystyki wysokości = 0,334;  

liczba błędów grubych jest mniejsza od 4, a bezwzględna wartość statystyki jest mniejsza 
od 2. Wyniki testu pomiaru miąższości pozwoliły na przyjęcie obliczenia miąższości dla nadleśnic-
twa.  

6.2.2. Prace kameralne 
Prace kameralne zostały wykonane w latach 2016-2017. Do wprowadzenia i przetwarzania 

danych taksacyjnych posłużono się programem Taksator, ostateczna wersja Taksator 6.0.310. 
Mapę numeryczną wykonano za pomocą aplikacji Leman4. 

Dane taksacyjne, na podstawie których sporządzono Plan urządzenia lasu zostały przeka-
zane Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie w formie elektronicznej. Przekazano też 
dane, w formie warstw numerycznych, zgodne ze standardem leśnej mapy numerycznej. 

Prace kameralne V rewizji urządzania lasu w Nadleśnictwie Chełm zostały wykonane przez 
pracownię kameralną Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej Oddziału w Lublinie w składzie:  
1. Marek Kaczor - kierownik 
2. Sławomir Kuśmierz- zastępca kierownika 
3. Alicja Królikowska 
4. Jolanta Smyk 
5. Karolina Pomorska 
6. Wioletta Wójcik 
7. Martyna Dul 

Wszystkie prace kameralne wykonywane były w porozumieniu z personelem nadleśnictwa 
oraz pracownikami RDLP. Współpraca ta układała się prawidłowo.. 

6.2.3. Zestawienie składników planu urządzenia lasu 
Plan urządzenia składa z następujących części: 
Opis ogólny lasów nadleśnictwa (elaborat) (oddzielnie oprawiony) w 3 egzemplarzach z prze-
znaczeniem dla Nadleśnictwa Chełm, RDLP w Lublinie i DGLP w Warszawie) 
W skład opisu ogólnego wchodzą też tematyczne mapy przeglądowe w skali 1:25000: 

 drzewostanów, 
 siedlisk, 
 cięć, 
 nasiennictwa i selekcji, 
 ochrony lasu, 

oraz mapy sytuacyjno- przeglądowe w skali 1: 50 000: 
 obszaru w granicach terytorialnego zasięgu nadleśnictwa, 
 zagospodarowania rekreacyjnego, 
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 ochrony przeciwpożarowej, 
 gospodarki łowieckiej 

 
Program ochrony przyrody (oprawiony w oddzielny tom wraz z mapą sytuacyjno-przeglądową 
walorów przyrodniczo-kulturowych w skali 1:50 000) w 3 egzemplarzach z przeznaczeniem dla 
Nadleśnictwa Chełm, RDLP w Lublinie i DGLP w Warszawie) oraz mapa rozmieszczenia stano-
wisk chronionych i rzadkich roślin, zwierząt i grzybów oraz mapa obszarów chronionych i funkcji 
lasu wg obrębów leśnych w skali 1:25000 w 2 egzemplarzach (Nadleśnictwo Chełm, RDLP w Lu-
blinie). 
 
Szczegółowe dane z inwentaryzacji lasu dla każdego obrębu oddzielnie w 1 egzemplarzu (Nad-
leśnictwo Chełm); 
Zawierają one opisy taksacyjne oraz przewidziane Instrukcją UL wykazy i tabele. 
 
Wzór nr 6 – Wykaz projektowanych cięć rębnych w 1 egzemplarzu (RDLP w Lublinie) 
 

 Dla nadleśnictwa sporządzono tom zawierający w układzie obrębów leśnych: 
 wykazy projektowanych cięć rębnych (wzór nr 6), 
 wykazy drzewostanów projektowanych do użytkowania przedrębnego, 
 wykazy projektowanych zabiegów z zakresu hodowli lasu, 
 wykaz drzewostanów do przebudowy (wzór nr 3) 

 
 Dla każdego leśnictwa sporządzony został operat zawierający: wyciąg z opisania ogólnego 

i programu ochrony przyrody, wyciągi z opisów taksacyjnych, wyciąg z mapy gospodarczej 
w skali 1:5000 z naniesioną lokalizacją cięć rębnych oraz danymi dotyczącymi nasiennic-
twa i selekcji, ochrony lasu, ochrony przeciwpożarowej, walorów przyrodniczo-kulturowych, 
stanowiska chronionych i rzadkich gatunków roślin naczyniowych i zwierząt, wykaz cięć 
użytkowania rębnego, wykaz projektowanych cięć użytkowania przedrębnego, wykaz 
drzewostanów, w których nie projektuje się cięć pielęgnacyjnych, wykaz zadań z hodowli 
lasu. Ponadto sporządzono mapę gospodarczo- przeglądowymi w skali 1:10000 drzewo-
stanową i cięć rębnych z naniesionymi granicami istniejących form ochrony przyrody i loka-
lizacją gatunków roślin i zwierząt objętych ochroną ścisłą i szczególnie rzadkich. 

 
 Wydruki mapy gospodarczej w skali 1: 5 000 - arkusze szt. 90 otrzymuje nadleśnictwo. 

 
 Leśna mapa numeryczna Nadleśnictwa Chełm wykonana została zgodnie ze standardem 

określonym w Instrukcji urządzania lasu i innych zarządzeniach DGLP. Na jej bazie spo-
rządzono wydruki map w tradycyjnej formie. 

 

Prognoza oddziaływania PPUL na środowisko i obszary Natura 2000 wraz z mapą przeglądo-
wą do prognozy oddziaływania na środowisko Projektu Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa 
Chełm w skali 1:25000 (w kieszeni opracowania) w 5 egzemplarzach (Nadleśnictwo Chełm, RDLP 
w Lublinie, DGLP w Warszawie, RDOŚ w Lublinie, PWIS w Lublinie). 

 
 

Elaborat opracował 

Kierownik Pracowni UL nr 2    

         Z-ca Dyrektora 

mgr inż. Lesław Radzikowski   

         inż. Konstanty Kasperuk 
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7. ZAŁĄCZNIKI 

7.1. Decyzja nr 37/99 MOŚZNiL z dnia 18 maja 1999 r. w sprawie lasów ochronnych w 
Nadleśnictwie Chełm 
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7.2. Protokół Komisji Założeń Planu 
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7.3. Protokół z Narady Techniczno-Gospodarczej 
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7.4.  Protokół z wykonania testu kontroli pomiaru miąższości w Nadleśnictwie Chełm 
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7.5. Protokół końcowej kontroli i odbioru terenowych robót urządzeniowych 
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7.6. Zawiadomienie o wyłożeniu PPUL do publicznego wglądu 
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Chełm, 12.02.2018 r. 

 

 

 

Materiały dotyczące konsultowania 
projektu planu urządzenia lasu 

na lata 2018 – 2027 
dla Nadleśnictwa Chełm 

 
 

(zgodnie z Ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa oraz ocenach oddziaływania na środowisko Dz.U. Nr 199, poz. 

1227) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konsultacje przeprowadza 

Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie 
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7.7. Protokół końcowej kontroli i odbioru PPUL 
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8. TABELE I WZORY INSTRUKCYJNE 

Wyszczególnienie Elaborat 
strona 

Opis 
taksa-
cyjne.  

Wykazy 
szczegó-

łowe 
Tabela nr I - Zestawienie powierzchni gruntów nadleśnictwa wg ro-
dzajów użytków gruntowych i kategorii użytkowania zgodnie z podzia-
łem administracyjnym kraju 

321   - 

Tabela nr II - Zestawienie powierzchni typów siedliskowych wg panu-
jących gatunków drzew oraz ich bonitacji 

358   - 

Tabela nr III - Powierzchniowa i miąższościowa tabela klas wieku wg 
głównych funkcji lasu i gatunków panujących 

365   - 

Tabela nr IV - Powierzchniowa i miąższościowa tabela klas wieku wg 
typów siedliskowych lasu i gatunków panujących 

375   - 

Tabela nr Va - Powierzchniowa tabela klas wieku wg rzeczywistego 
udziału gatunków drzew w typach siedliskowych lasu 

390   - 

Tabela nr Vb - Miąższościowa tabela klas wieku wg rzeczywistego 
udziału gatunków drzew w typach siedliskowych lasu 

404   - 

Tabela nr VI - Powierzchniowa i miąższościowa tabela klas wieku wg 
gospodarstw i grup gatunków panujących o tym samum wieku rębno-
ści 

418   - 

Tabela nr VIIIa - Tabela klas wieku spodziewanego bieżącego rocz-
nego przyrostu miąższości wg gatunków panujących i stref uszkodze-
nia – przerost tablicowy 

428   - 

Tabela nr IX - Zestawienie pozyskania drewna za ubiegły okres wg 
kategorii cięć i porównanie z etatem 

122 - - 

Tabela nr X - Zestawienie wykonanych prac z zakresu hodowli lasu za 
biegły okres oraz porównanie z planowanymi zadaniami 

1128 - - 

Tabela nr XI - Ocena upraw i młodników do 10 lat na powierzchniach 
otwartych 

142, 431   - 

Tabela nr XII - Ocena odnowień podokapowych oraz upraw i młodni-
ków po rębniach złożonych 

142, 434   - 

Tabela nr XIII - Porównanie powierzchni leśnej i zasobów drzewnych 
w kolejnych planach urządzenia lasu i w prognozie 

135 - - 

Tabela nr XIV - Zestawienie obliczonych i przyjętych miąższościo-
wych etatów użytkowania rębnego 

203, 204 -   

Tabela nr XV - Zestawienie powierzchni manipulacyjnej użytków ręb-
nych wg rodzajów rębni w gospodarstwach 

441 -   

Tabela nr XVI - Zestawienie zbiorcze powierzchni drzewostanów za-
projektowanych do użytkowania przedrębnego we wskazaniach go-
spodarczych opisu taksacyjnego wg rodzajów cięć i gatunków panują-
cych oraz klas i podklas wieku 

444 -   

Tabela nr XVII - Zestawienie łączne etatu użytków głównych wg kate-
gorii cięć. 

453 -   

Tabela nr XVIII - Zestawienie zbiorcze wskazań gospodarczych z 
opisów taksacyjnych w zakresie hodowli lasu 

459 -   

Tabela nr XIXa - Ekonomiczne wskaźniki gospodarki leśnej 85 - - 
Wzór nr 1 – Schemat opisu taksacyjnego -   - 
Wzór nr 2 - Wykaz obiektów bazy nasiennej 462   - 
Wzór nr 3 – Wykaz drzewostanów do przebudowy 468 -   
Wzór nr 4 - Wykaz drzewostanów w klasie odnowienia 469   - 
Wzór nr 5 - Wykaz drzewostanów w klasie do odnowienia 482    
Wzór nr 6 - Wykaz projektowanych cięć rębnych - -   
Wzór nr 7 - Zestawienie powierzchni lasów znajdujących się w teryto-
rialnym zasięgu nadleśnictwa 

11 - - 

Wzór nr 9 – Plan urządzenia lasu – formularz strony tytułowej planu, 
zawierający zbiór podstawowych informacji o nadleśnictwie 

  - - 
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